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Cer acoperit

Galaţi, Independenţa, 
Vânători, Şiviţa

Euro                    37.360 <
Dolar                 28.581 <

Luna are 28 de zile – ziua 
are 11 ore, noaptea, 13 ore
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Sfântul şi Dreptul Simeon; 
Sf.Proorociţă Ana

] Totul e posibil pentru 
acel care consideră ca 
atare
William Ellery 
Channing
(1780‑1842; 
teolog american)
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Astăzi, „Viaţa liberă” îţi face programul...

Într‑un nou Format!
TV

TV

20,15: 
O crimă perfectămagazin

Orlando Bloom s-a despărţit de Kate Bosworth

”Incredibilii” a câştigat zece premii

23,00:   Tunetul negru

Antena 1

„Simt cu adevărat că viaţa mea are un sens”

Resemnare şi revoltă în Cultură

Gustul amar al politicii

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a dat undă ver‑
de conducerii Grupului 
Şcolar Metalurgic să‑i 
exmatriculeze pe cei trei 
elevi, Cătălin Samson, 
Giani Bolea şi Robert 
Bălan, care‑şi terorizează 
colegii şi profesorii. „În 
mod normal, regulamen‑
tul nu prevede ca măsură 
disciplinară exmatricu‑
larea elevilor atâta vre‑
me cât ei sunt înscrişi la 
o formă de învăţământ 
obligatoriu. Însă ne‑am 
prevalat de faptul că 
aceştia depăşesc vârsta 
admisă pentru a mai fi 
elevi în clasele a IX‑a şi 
a X‑a. Exmatricularea lor 
este motivată de faptul 
că au comis acte grave 
de indisciplină  şi chiar 
fapte care intră sub in‑
cidenţa legii, toate aces‑
tea fiind expuse într‑un 
raport al gardienilor  din 
liceu”, ne‑a explicat pur‑
tătorul de cuvânt al ISJ, 
inspector şcolar Teodor 
Ştefănică.

Roxana Penciu      

La români sunt la mare preţ “pilele”, dar  şi  “ştăngile”; 
sau “contrele”, după  cum li se mai spune.  Premierul 
Adrian Năstase  a ştiut să uzeze  de “pilele” pe care 
premierul britanic, Tony Blair, le‑a pus ţării noastre 
în privinţa integrării europene şi intrării în NATO. 

Sigur,  şi  Guvernul României a fost la rândul său  “drăguţ”, 
chiar anticipat: Partidul Laburist – un fel de PSD de pe ma‑
lurile Tamisei – a beneficiat în campania electorală  care l‑a 
propulsat pe Blair în fruntea Cabinetului de un ajutor dezinte‑
resat de la un foarte bogat om de afaceri –  Mittal. Tot dezinte‑
resat, Guvernul Blair a pus o vorbă  bună  pe lângă  Guvernul 

Năstase pentru privatizarea 
Combinatului Siderurgic de 
la Galaţi – după cum  a scris 
la vremea respectivă chiar şi 
presa străină….

Pentru “pila” pusă  la pri‑
mirea României  în  NATO,  
Guvernul Năstase a atribuit 

direct, adică fără să se mai încurce în vreo licitaţie, unei firme 
americane, lucrările la autostrada Braşov – Borş. O “atenţie” 
– după cum au scris ziarele…

Foarte atent cu urmărirea temelor atacate  de Alianţa D.A. 
înainte  şi   în timpul  campaniei electorale, preşedintele Traian  
Băsescu se implică acum personal în punerea de “ştăngi” fos‑
tei guvernări la capitolul “ciubucuri” externe.  

Dacă  un partid – recte, cel laburist – se succede din când  

în când la guvernare, dacă  un prim‑ministru rezistă rareori 
două mandate, monarhia este veşnică!  Vizat  pentru coroana 
Regatului Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord, viitorul 
rege Charles este o relaţie trainică, mai ales că  s‑a implicat  şi 
până  acum  în  proiecte româneşti: refacerea fondului vechi 
de clădiri ale Sibiului  şi  un lobby împotriva variantei iniţiale 
a proiectului Dracula Park, care aducea atingere mediului.

Acum, prinţul Charles a fost informat  chiar de către pre‑
şedintele Băsescu că varianta actuală a şoselei de care pome‑
neam mai sus – Braşov‑Borş – afectează nu numai mediul 
natural, dar şi aşezări încărcate de istorie ale unor comuni‑
tăţi săseşti.

Lovitura lui Băsescu este ca la biliard: loveşti o bilă   şi se 
ciocnesc mai multe! Pe  lângă obsesia binecuvântată a occi‑
dentalilor pentru mediu, preşedintele român a găsit drumul 
spre inima prinţului britanic: drumul afectează  şi aşezări 
vechi ale  saşilor. Apoi, nu ştim cât de bucuroşi sunt europenii 
– britanicii în cazul de faţă  ‑  atunci când lucrările “grase” 
din ţări care aparţin fiefului UE sunt adjudecate, fără  licita‑
ţie, de americani…

Pe de altă parte, iniţiativa prezidenţială “dă bine”, intern şi 
extern, tocmai în momentul în care este agitat din nou proiec‑
tul, controversat, al sporirii autonomiei locale etnice – rein‑
staurarea medievalelor  “scaune” săseşti. Or, Băsescu apără  
prin demersul său tocmai interesele acestor etnici. 

Prin acest  şah la… prinţ, Băsescu urmăreşte un… mat la 
Năstase!

Şah la prinţ
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Trei elevi 
„penali”

Scandalul de la 
Grupul Şcolar 
Metalurgic

] Ei vor fi 
exmatriculaţi

La sfârşitul acestei săptămâni, 
instanţa de judecată se va pronun‑
ţa în legătură cu cele  trei hotărâri 
de Consiliu Local privind validarea 
sau invalidarea numirii de noi di‑
rectori la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, Teatrul Muzical „Nae 

Leonard” şi   SC  Administraţia    Pieţe
lor Agroalimentare Galaţi. Ieri am 
încercat să facem un scurt „tur de 
orizont” printre cei trei directori im‑

plicaţi, respectiv Mihai Mihail, Florin 
Melinte şi Eugen Zaharia. Dacă cel din 
urmă (încă) director, Eugen Zaharia, 
nu a vrut să mai facă vreun comen‑
tariu, nu acelaşi lucru se poate spune 
despre cei doi conducători ai institu‑
ţiilor de cultură din Galaţi. 

] Mihai Mihail: „Mă voi retrage din teatru 
‑ şi de la conducere, dar şi ca actor!”

] Florin Melinte: „Merg până la Curtea 
Constituţională!”

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Potrivit informaţiilor furnizate 
de A.N.M., începând din după‑a‑
miaza zilei de astăzi, vremea în 
sudul Moldovei se va înrăutăţi 
accentuat. Va ninge pe arii ex‑
tinse, mai ales în sudul şi centrul 
Moldovei. Vântul se va intensifi‑
ca treptat din sector nordic şi va 

atinge pe alocuri viteze de până 
la 80 km/h, viscolind şi troienind 
zăpada. În după‑amiaza zilei de 
4 februarie 2005, intensitatea fe‑
nomenelor meteorologice se va 
diminua treptat, parametrii me‑
teo urmând să se încadreze în 
valorile normale ale perioadei.

„Şcoala” 
de snow‑mobil
] Doctor pe post de “şofer” 
şi colonel pe post de „victimă”

Eveniment]3

Primim de la Prefectură

Avertizare meteo

Victor Paul Dobre ‑ 
candidat pentru 
Comitetul Executiv 

Politică]5

Congresul PNL

Liderul organizaţiei locale are 
un mesaj pentru adversarii 
politici:  ”Vulpea când 
nu ajunge la struguri...”

Ieri, la Capela 
Palatului 
Episcopal
P.S. Casian 
a slujit 
în calitate 
de gazdă 

Varia]4

14

Va fi demolată 
şi clădirea din 
Domnească 24
] Pe locul ei se va 
ridica noul sediu 
al Primăriei

Foto: V. Caburgan

Foto: Viorel Dudău
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Preşedintele Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate, Cristian 
Celea, a înaintat, ieri, ministrului 
Sănătăţii,  Mircea Cinteză, ce‑
rerea de demisie din funcţie. 
Cristian Celea a declarat că şi‑a 
dat demisia din cauza faptului că 
actuala conducere a Ministerului 
Sănătăţii nu a promovat anumi‑
te acte normative, consecinţa 
acestui fapt fiind blocarea siste‑

mului. Preşedintele CNAS a făcut 
referire la programele şi subpro‑
gramele naţionale de sănătate. 
El a adăugat că va da informaţii 
suplimentare despre decizia sa 
în cadrul unei conferinţe de pre‑
să pe care o va susţine astăzi, la 
prânz. Potrivit unui comunicat 
al Ministerului Sănătăţii, Cristian 
Celea şi‑a motivat gestul prin 
faptul că sistemul de sănătate 

se găseşte într‑o situaţie finan‑
ciară gravă, care nu poate fi re‑
mediată prin măsurile prevăzute 
de actualul sistem de organiza‑
re. Ministrul Sănătăţii va analiza 
motivaţia preşedintelui CNAS şi 
îşi va face publică opinia privind 
această situaţie după ce va dis‑
cuta cu premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, a adăugat sursa cita‑
tă.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a invitat, ieri, pe mi‑
niştri la “un mic dejun de lucru”, 
cu scopul de a facilita comuni‑
carea directă dintre membrii 
Cabinetului pe temele princi‑
pale legate de agenda publi‑
că, se arată într‑o informare a 
Biroului de Presă al Guvernului. 
Executivul precizează că această 
reuniune a avut un caracter in‑

formal. “Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a arătat că astfel de 
întâlniri vor constitui o practică 
uzuală, datorită efectului pozitiv 
pe care îl au asupra actului de 
guvernare”. Prima astfel de reu‑
niune a fost organizată, la Sinaia, 
în prima zi a Noului An, când pre‑
mierul şi o parte dintre membrii 
Cabinetului s‑au întâlnit după 
sărbătoarea de Revelion.

Ministerul Afacerilor Externe 
şi Ministerul Administraţiei şi 
Internelor au decis crearea unei 
echipe de lucru comune pen‑
tru a răspunde prompt nume‑
roaselor solicitări de obţinere 
de documente, prezentate de 
cetăţenii români aflaţi la mun‑
că pe teritoriul Spaniei. În urma 
consultărilor dintre conducerile 
celor două ministere s‑a decis 
crearea unei echipe de lucru 
comune, formate din specialişti  
ai  Direcţiei  Relaţii  Consulare 
din MAE şi ai Direcţiei Cazier 
Judiciar, Statistică şi Evidenţă 
Operativă din MAI. Echipa va 

asigura preluarea şi procesarea, 
în regim special, a tuturor cere‑
rilor de obţinere a certificatelor 
de cazier judiciar provenite de la 
cetăţenii români aflaţi în Spania. 
Această măsură se doreşte a fi ”o 
formă de sprijin concret” acor‑
dat cetăţenilor români aflaţi  în  
Spania  cu  un statut juridic in‑
cert. În acest fel se va facilita 
accesul românilor la dobândirea 
unui statut legal, conform cu 
legislaţia spaniolă, şi le permite 
acestora să beneficieze de recu‑
noaşterea drepturilor lor atât de 
către angajatori, cât şi de către 
autorităţile spaniole.

Poliţia Capitalei a început ur‑
mărirea penală împotriva a două 
persoane, în cazul incendiului 
de la Teatrul de Operetă “Ion 
Dacian”. Nicolae Petre, pompier 
în cadrul teatrului, este acuzat 
de neglijenţă în serviciu, deoare‑
ce nu a sesizat la timp izbucnirea 
incendiului. Şeful administrativ 
al Operetei, Ilie Georgescu, este 
acuzat, la rândul său, de “mon‑
tarea unei instalaţii de iluminat 
electric improvizate în cabina 
pompierului de serviciu”. Surse 
judiciare afirmă că incendiul a iz‑
bucnit, cel mai probabil, în cabi‑
na pompierului de serviciu, din 
neglijenţa acestuia, din cauza 
unui scurtcircuit sau ca urmare a 
unui act criminal.

Junior Achivement România a 
lansat ieri în ţara noastră, simul‑
tan cu Statele Unite ale Americii, 
Canada şi ţări din Uniunea 
Europeană, cea de‑a patra ediţie 
a programului internaţional „Job 
Shadow Day”, care îşi propune să 
faciliteze accesul tinerilor la piaţa 
forţei de muncă. Prin acest pro‑
gram, 1.000 de elevi şi studenţi 
din mai multe oraşe din ţară vor 
putea petrece o zi alături de un 

profesionist sau un manager 
dintr‑o companie. De asemenea, 
la ediţia din acest an, elevii vor 
putea lua parte şi la programe 
de pregătire sau de practică în 
cadrul companiilor. 

Acestea vor dura de la o zi la 
mai multe zile. Cei 1.000 de tineri 
au fost aleşi în urma unor inter‑
viuri şi a unor eseuri de motiva‑
ţie. Programul se va încheia pe 
31 iunie.

Prefectul de Suceava, Orest 
Onofrei, a anunţat, ieri, că va 
sesiza Corpul de control al 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor să verifice acuzaţiile 
de instigare la omor aduse ad‑
junctului şefului IJP Suceava de 
familia unui agent care a fost gă‑
sit împuşcat în postul de poliţie 
Hârtop.

Părinţii agentului de poliţie 
Florin Dumitru Liuţă (22 de ani), 
care a fost găsit, vineri, împuş‑
cat în cap, în sediul Postului de 
Poliţie Hârtop, susţin că nu‑l vor 
îngropa până când nu se va efec‑
tua o nouă anchetă în acest caz, 
acuzând că poliţistul a fost vic‑
tima unei crime dispuse de ad‑
junctul şefului IJP Suceava, comi‑

sar şef Victor Tauciuc şi a şefului 
de post din Hârtop, agentul şef 
Gheorghe Biserică. Conducerea 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Suceava a respins acuza‑
ţiile formulate de familia Liuţă, 
iar adjunctul şefului IJP Suceava, 
comisar şef Victor Tauciuc, s‑a 
arătat dispus să fie anchetat în 
legătură cu acest caz.

Conducerea Camerei Depu
taţilor a aprobat, ieri, constitui‑
rea Comisiei pentru Regulament, 
ce va fi formată din şapte depu‑
taţi, câte unul din partea fiecărui 
grup parlamentar. Comisia pen‑
tru Regulament va fi condusă de 
un preşedinte de la PSD, un vice‑

preşedinte de la PNL şi doi secre‑
tari aparţinând PD şi PRM.

PRM l‑a propus deja pe 
Bogdan Cantaragiu pentru 
această comisie. Restul grupuri‑
lor parlamentare vor face, astăzi, 
nominalizările pentru această 
comisie.

Deputatul PD Cosmin Guşă 
nu va mai conduce grupul par‑
lamentar al acestei formaţiuni 
din Camera Deputaţilor. Biroul 
Permanent Naţional al PD nu a 
ratificat ieri alegerea lui Guşă în 
funcţia de lider al deputaţilor de‑
mocraţi, pe motiv că nu îndepli‑
neşte condiţiile statutare. O dată 

cu Guşă, au rămas fără funcţii 
viceliderul Petre Movilă şi secre‑
tarul Roberta Anastase. 

Potrivit statutului PD, liderii 
de grup ai celor două camere 
ale Parlamentului trebuie să aibă 
cel puţin doi ani vechime în legi‑
slativ. Precum se ştie, în ultimul 
timp între actualul preşedinte al 

României, Traian Băsescu, fost 
şef al democraţilor, şi Cosmin 
Guşă au apărut o serie de disen‑
siuni. 

Un număr de 17 primari şi 
parlamentari ai PD, printre care 
şi Roberta Anastase, i‑au cerut 
ieri lui Guşă să candideze la pre‑
şedinţia partidului. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a semnat, ieri, deci‑
ziile de numire şi eliberare din 
funcţie a mai multor directori, 
vicepreşedinţi şi preşedinţi de 
instituţii publice, informează un 
comunicat al Biroului de Presă al 
Guvernului. Premierul a schim‑
bat conducerea Autorităţii pen‑
tru Urmărirea Aplicării Unitare 
a Legii 10/2001, înlocuindu‑l pe 
Adrian Mărăşoiu din funcţia de 
preşedinte cu Ingrid Zaarour. 
Şeful Guvernului a mai decis re‑
vocarea inspectorului general 
de stat Irina Paula Jianu din func‑
ţia de preşedinte al consiliului de 
conducere al Inspectoratului de 
Stat în Construcţii, în locul aces‑

teia fiind numită Dorina Nicolina 
Isopescu. La Institutul Naţional 
de Administraţie, Pavel Năstase 
a fost eliberat din funcţia de 
director general, postul său 
fiind preluat de Viorel Coifan. 
Totodată, la Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici a fost nu‑
mit Eugen Coifan în funcţia de 
vicepreşedinte. Premierul a nu‑
mit şi doi dintre cei trei vicepre‑
şedinţi ai Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, în persoana 
lui Gelu Ştefan Diaconu şi Daniel 
Chiţoiu. O altă decizie se refe‑
ră la numirea lui Romeo‑Florin 
Nicoară în funcţia de consilier 
de stat, în cadrul Cancelariei pre‑
mierului.

Liderii sindicatelor din în‑
văţământ cer o întâlnire cu pri‑
mul‑ministru, pentru a‑i prezen‑
ta nemulţumirile profesorilor 
legate de lipsa banilor pentru 
învăţământ şi de salariile mult 
prea mici pe care le primesc 
angajaţii din domeniu. Trei din 
cele patru federaţii sindicale 
din învăţământ i‑au trimis, ieri, 
o scrisoare deschisă premierului 
Călin Popescu Tăriceanu, pri‑
vind situaţia din învăţământul 
românesc în condiţiile alocării 
unui buget cu mult sub necesar. 
Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI), Federaţia 
Sindicatelor din învăţământ 
“Spiru Haret” şi Federaţia “Alma 

Mater” reclamă nivelul scăzut al 
salariilor, considerând “absolut 
necesar” ca toţi angajaţii din do‑
meniu să primească o majorare 
“substanţială” a salariilor. Ei fac 
referire la personalul TESA, care 
a primit doar şase la sută, în con‑
diţiile în care cadrele didactice 
au încasat majorări de peste 20 
la sută.  Sindicaliştii propun, în 
scrisoarea deschisă, ca salariile 
să crească eşalonat, astfel încât, 
până la sfârşitul anului 2006, ni‑
velul acestora să se dubleze. În 
cazul în care nu vor găsi înţelege‑
re din partea şefului Executivului, 
sindicaliştii avertizează că vor re‑
curge “la toate formele specifice 
luptei sindicale”.

Blitz

Discuţie ]
Preşedintele Traian 

Băsescu şi omologul 
său de la Chişinău, 
Vladimir Voronin, au 
avut, ieri, o convorbi‑
re telefonică privind 
aspectele referitoare 
la Republica Moldova 
abordate în cadrul în‑
tâlnirii dintre premierul 
britanic Tony Blair şi şe‑
ful statului român.

Mai mulţi 
bani ]
Senatorii au cerut 

conducerii acestei Ca
mere suplimentarea su‑
mei alocate cabinetelor 
din teritoriu, precum şi 
instalarea, în birourile 
din sediul Senatului, a 
unor linii telefonice in‑
ternaţionale.

Năstase 
s‑a plictisit ]
Preşedintele PSD, 

Adrian Năstase, a decla‑
rat, ieri, că îi va propune 
lui Ion Iliescu şi celorlalţi 
lideri ai partidului să nu 
mai discute public des‑
pre conducerea parti‑
dului, el declarându‑se 
“plictisit” de multitudi‑
nea de răspunsuri pe 
care le‑a dat pe această 
temă.

Concluzie ]
Un alt caz Adriana 

Iliescu nu trebuie să 
existe deşi, din punct 
de vedere medical, el 
reprezintă incontes‑
tabil o performanţă în 
domeniu, au conchis 
participanţii la o dez‑
batere organizată de 
Colegiul Medicilor 
Bucureşti, la care a par‑
ticipat şi coordonatorul 
echipei care s‑a ocupat 
de gravidă.

Declaraţie ] 
Prefectul liberal al 

judeţului Satu Mare, 
Radu Bud, a declarat că 
directorii aflaţi la con‑
ducerea instituţiilor de 
stat care sunt membri 
ai PSD ar trebui să de‑
misioneze din funcţii.

Reacţie ]
Eventuala rediscu‑

tare a eficienţei auto‑
străzii Braşov‑Borş 
de către Guvernul 
Tăriceanu reprezintă o 
lipsă de respect pentru 
Transilvania, a declarat 
preşedintele PSD Cluj, 
Ioan Rus, unul dintre 
susţinătorii proiectului 
de construcţie.

Verificare ]
Consiliul Superior al 

Magistraturii (CSM) va 
verifica modul în care 
a fost instrumentat un 
dosar privind vânza‑
rea unor imobile apar‑
ţinând unei societăţi 
braşovene Condor de 
către procurorii antico‑
rupţie, a declarat preşe‑
dintele Consiliului, Dan 
Lupaşcu.

Hotărâre 
de  guvern ]
Regia Autonomă 

pentru Administrarea 
Patrimoniului şi Proto
colului de Stat va avea 
posibilitatea să vândă ac‑
tivele societăţilor comer‑
ciale la care este acţionar 
către titularii contracte‑
lor de gestiune, închi‑
riere sau asociere, dacă 
aceştia au investit mai 
mult de 15% din valoa‑
rea activelor. Guvernul a 
aprobat, recent, o hotă‑
râre privind organizarea 
şi funcţionarea RA‑APPS, 
care îi permite, printre 
altele, Consiliului de ad‑
ministraţie să îşi man‑
dateze reprezentanţii 
în adunarea generală a 
acţionarilor la societăţile 
comerciale la care regia 
este acţionar în numele 
statului să aprobe înche‑
ierea unor contracte de 
locaţie de gestiune, de 
închiriere sau de asociere 
în participaţiune.

Pensii private]
Reprezentanţii Aso

ciaţiei Pensiilor Admi
nistrative din România 
au solicitat modificarea 
legislaţiei privind pen‑
siile administrate privat 
şi pensiile ocupaţionale, 
considerând că preve‑
derile celor două acte 
normative sunt lacunare 
şi inaplicabile. “În forma 
actuală, legislaţia ge‑
nerează birocraţie şi nu 
business, pentru că sta‑
tul oferă garanţii pe care 
companiile de asigurări 
nu le pot oferi”, a de‑
clarat, ieri, preşedintele 
APAPR, Tudor Moldovan, 
în cadrul unei conferinţe.                                          

Comisie 
de anchetă ]
Membrii Birourilor 

Permanente ale celor 
două Camere ale Parla
mentului susţin ideea 
ca o comisie de anchetă 
să evalueze activitatea 
Societăţii Române de 
Radiodifuziune (SRR), a 
declarat, ieri, preşedin‑
tele Camerei Deputaţilor, 
Adrian Năstase. El a pre‑
cizat că preşedintele SRR, 
Dragoş Şeuleanu, a adre‑
sat o solicitare în acest 
sens conducerii Camerei 
Deputaţilor, document 
care a fost discutat în 
cadrul şedinţei comune 
a Birourilor Permanente 
ale celor două Camere.

Incident
Un fotoreporter de la cotidianul 

“Curentul” a fost implicat, ieri, într‑un in‑
cident petrecut în faţa locuinţei omului de 
afaceri Sorin Ovidiu Vântu, unde un băr‑
bat care asigura paza imobilului i‑a luat 
din aparat cardul de memorie cu pozele 
realizate de jurnalist în zonă.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Proiecte respinse
Guvernul a respins printr‑un memo‑

randum intern mai multe proiecte de 
lege aflate în procedură parlamentară în 
mandatul fostului Executiv, majoritatea 
referindu‑se la modul în care angajaţii 
Ministerului Apărării, ai Ministerului de 
Interne, SRI sau SPP îşi pot achiziţiona lo‑
cuinţele pe care le au.

Preşedintele CNAS 
şi‑a dat demisia

Noi şefi 
de instituţii publice

Nemulţumiţi de lipsa banilor,

Profesorii cer să fie 
primiţi de premier 

„Job Shadow Day” 
]  Companiile îşi deschid porţile 
pentru elevi şi studenţi

Cosmin Guşă nu mai este 
liderul deputaţilor democraţi

Sesizare în cazul 
unui poliţist găsit împuşcat

Incendiul 
de la 

Teatrul de 
Operetă
Două persoane 
cercetate penal 

Pentru românii din Spania

Facilităţi pentru 
obţinerea cazierului 

Mic dejun de lucru 

La Camera Deputaţilor

Comisie 
pentru Regulament"A
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Eşti tânăr, dinamic şi inteligent?
Vrei să lucrezi într‑o televiziune adevărată?

Crezi că poţi fi reporter, 
prezentator sau cameraman?
Atunci nu mai sta pe gânduri.

Vino la Express TV, vineri, 4 februarie, ora 10,00.
Nu uita să ai la tine un CV.

Express TV îţi dă o şansă.
Foloseşte‑o!

Poliţiştii de la biroul de 
Investigaţii Criminale de la 
Secţia 1 sunt de mai multă vre‑
me pe urmele unei găşti care a 
comis mai multe furturi din ma‑
gazine. 

Iulian T., de 16 ani, Marian 
Lucian P., de 15 ani, Virgil B., de 
16 ani, Marian I. şi Marian Auraş 
A., ambii de 13 ani, toţi din Galaţi, 
sunt autorii a trei furturi comise 

în perioada noiembrie 2004 ‑ ia‑
nuarie 2005. Puştii au furat ali‑
mente, bani şi băuturi alcoolice, 
în valoare de aproape 19 milioa‑
ne de lei. Doar 20 la sută dintre 
bunuri au fost recuperate. 

Cei cinci autori se află la 
Centrul de primire minori „Irene 
şi Stuart” şi sunt cercetaţi pentru 
furt calificat.

A.C.D.

Urmare din Pagina 1

Cu toate că vremea s‑a ame‑
liorat, ortopezii Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
sunt   solicitaţi   în   continua‑
re  de victimele lunecuşului,  
în registrul de ortopedie de la 
Urgenţe fiind înregistraţi, de 
marţi dimineaţă şi până ieri la 
prânz, nu mai puţin de 37 de 
pacienţi. Un fapt care la prima 
vedere pare curios, din mo‑
ment ce cu o zi înainte, în con‑
diţii meteo mult mai ostile, fu‑
seseră consemnaţi “doar” 24 de 
pacienţi care se accidentaseră, 
alunecând pe zăpadă. Potrivit 
medicilor, o explicaţie ar fi ace‑
ea că mulţi dintre pacienţi pro‑
veneau din mediul rural şi au 
venit la spital de‑abia după ce 
s‑au deszăpezit drumurile, la 
două‑trei zile după ce se acci‑
dentaseră, agravând astfel bu‑
nul mers al leziunilor. Din ferici‑
re, doar 5 din cei 37 de pacienţi 
au necesitat internarea, prezen‑
tând leziuni mai grave. Un caz 
mai special l‑a constituit cel al 
lui Manole Arbănaş, în vârstă 
de 46 de ani, angajat ca meca‑
nic la Şantierul Naval DAMEN; 
în timp ce se afla, marţi, la servi‑
ciu, pe puntea unui vas (în zona 
capacelor de magazie) dum‑
nealui a alunecat pe zăpada 

depusă şi a căzut de pe puntea 
navei.   Transportat la Spitalul 
de Urgenţă, bărbatul a fost in‑
ternat la Ortopedie, întrucât în 
urma investigaţiilor radiologice 
s‑a constatat că suferise un po‑
litraumatism cu fractură de cla‑
viculă, fracturi costale, contuzii 
lombare şi cerebrale dar, din 
câte spuneau medicii, pacientul 
nu punea probleme deosebite.

Viorel Mârza  

Atac 
la magazin

Doar 19 ani are un tâ‑
năr din Tecuci, autorul 
unui furt dintr‑un maga‑
zin. Ciprian B. are deja 
antecedente penale. În 
noaptea de 27 ianuarie 
el a pătruns prin efrac‑
ţie într‑un magazin din 
Tecuci. A furat aparatură 
electronică: un monitor, 
o unitate centrală, tasta‑
tură, CD‑uri, precum şi 
un aspirator, toate în va‑
loare de 20 de milioane 
de lei. 

Ciprian a fost prins 
de lucrătorii biroului de 
Investigaţii Criminale 
Tecuci. Prejudiciul a fost 
recuperat în  proporţie 
de 50 la sută, iar autorul 
e cercetat în stare de li‑
bertate.

A.C.D.

Trei crime
Ieri, în faţa instanţelor gălăţene au fost aduse pentru 

judecată trei persoane inculpate de săvârşirea infrac‑
ţiunii de omor (art.174, Cod penal). Inculpaţii se numesc 
Petrache Istrate, Busuioc Stănescu şi Ferma Mustafa şi 
sunt judecaţi în stare de arest preventiv.

Costel Crângan

Proces cu... cântec
Sindicatele din Teatrul Muzical „Nae Leonard” din Galaţi se află în 

conflict deschis, reprezentanţii lor fiind prezenţi ieri în faţa instanţei, 
la sala 3 a Tribunalului. Din păcate, procesul s‑a ţinut fără public, aşa 
că nu avem amănunte despre mersul „trebii”, dar putem să vă spu‑
nem că, în esenţă, sindicatul mai vechi contestă înfiinţarea unui nou 
sindicat, care îi include doar pe artiştii profesionişti.

Costel Crângan

Nou record

159 de procese 
la sala 6

În urmă cu vreo zece 
zile menţionam despre 
„vârful istoric” atins la 
sala 6 a Judecătoriei în 
privinţa proceselor jude‑
cate într‑o singură zi. Ei 
bine, cele 155 de procese 
de atunci nu s‑au dove‑
dit suficiente pentru un 
record de lungă durată. 
Ieri, la aceeaşi sală 6 au 
fost programate 159 de 
dosare, lista cu cauzele 
fiind înşirată pe opt coli 
A4, care umpleau efectiv 
doi metri pătraţi din uşa 
de acces.

Deşi avem de‑a face 
cu un nou record, situa‑
ţia este departe de a fi 
fericită, pentru că se de‑
monstrează că situaţia 
de criză de la Judecătorie 
este profundă şi că lipsa 
de personal este acută. 
Să sperăm că examenul 
de intrare în magistra‑
tură, care va avea loc pe 
19 martie la Bucureşti, va 
aduce veşti bune pentru 
justiţiabilii gălăţeni şi că 
schema de personal a 
Judecătoriei Galaţi va fi, 
în sfârşit, completată.

Costel Crângan

Infractor 
la 15 ani

15 ani, atât are un 
puşti din Tecuci, cercetat 
acum pentru furt califi‑
cat. Sorin S. a intrat prin 
efracţie într‑un magazin 
alimentar şi a furat 26 de 
kilograme de produse 
din carne de pasăre  con‑
gelată, în valoare de 2,7 
milioane de lei. Băiatul a 
fost prins în flagrant, iar 
produsele au fost recu‑
perate. 

A.C.D.

„Şcoala” de 
snow‑mobil

Achiziţionarea cu 
două luni în urmă 
a unui snow‑mobil 
de către Ambulanţa 
gălăţeană a presu‑
pus,  cum era şi firesc, 
şcolarizarea tuturor 
forţelor implicate în 
salvarea de oame‑
ni. Aşa că ieri, în Pă
durea Gârboavele,  
în jurul unei pante 
s‑au strâns lucrăto‑
rii Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă, medici şi 
asistente. Deşi iniţial 
cu toţii erau foarte 
entuziaşti, îngrămă‑
dindu‑se să „probe‑
ze” snow-mobilul, 
după câteva încer‑
cări de a‑l mânui au 
văzut că este aproa‑
pe un sport extrem. 
Snow‑mobilul a fost 
primit de la Minis
terul Sănătăţii, dar 
până acum nici o si‑
tuaţie de criză nu a 
impus folosirea lui 
de către medicii de 
la Ambulanţă sau de 
către pompieri (mai 
bine!).  Ieri, toată lu‑
mea a avut ocazia 
să vadă cu ochiul 
liber cum se sal‑
vează oamenii cu 
snow‑mobilul şi că 
diferenţa dintre teo‑
rie şi practică este 
precum  cea dintre  
căruţă şi Mercedes. 
Greul s‑a simţit încă 
din momentul în care 
maşinăria a trebuit 
scoasă de pe rampă.  
Dr. Mihai Polinschi, 
şeful Ambulanţei, 
s‑a enervat foarte 
tare  pe angajaţi. Nu 
a  stat pe gânduri 
când a trebuit să 
„încalece” snow‑mo‑
bilul. Colonelul 
Viorel Zaharia, şe‑
ful Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă, a testat per‑
sonal sania, a jucat 
chiar şi rolul victi‑
mei, dar când a fost 
să se întoarcă tot cu 
snow‑mobilul a pre‑
ferat mersul pe jos, 
pentru că i s‑a părut 
al naibii de... pericu‑
los.  S‑a simulat salva‑
rea unei gravide care 
a rămas blocată în 
zăpadă, dar asta nu‑
mai după ce medicii, 
asistentele şi lucră‑
torii Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă şi‑au însuşit 
regulile de mânuire.
Maşinăria a costat 
15.000 de euro şi 
este unicat în ţară. 
Este dotată şi cu o 
targă de transport 
pentru răniţi. Poate 
urca pante de până 
la 45 de grade.  Poate 
ajunge la o viteză de 
100 de kilometri pe 
oră.  Snow‑mobilul 
ar putea fi  de folos 
atât personalului de 
la Ambulanţă, cât şi 
pompierilor pentru 
a ajunge prin nămeţi 
în locuri inaccesibile 
maşinilor obişnuite. 

Alina Comşa

Ieri, de Întâmpi
narea  Domnului, 
a fost sărbătoa‑

re duhovnicească la 
Palatul Episcopal al 
Dunării de Jos ‑ ac‑
tualul Muzeu de Artă 
Vizuală din Galaţi. 

Seminarişti, enori‑
aşi, nu în ultimul rând, 
personalul Muzeului 
de Artă Vizuală din 
Galaţi, în frunte cu 
directorul instituţiei, 
domnul Dan Nanu 
Basarab, s‑au împăr‑
tăşit  cu lumina cre‑
dinţei străbune, în 
bătrâna Capelă. S‑a 
făcut o slujbă de po‑
menire a ctitorului şi a tuturor 
celor care au slujit, în veacuri‑
le trecute,  istoria şi credinţa la 
Dunărea de Jos.

Superbul imobil  care adă‑
posteşte actualul Muzeu de Artă 
Vizuală din Galaţi a fost constru‑
it la începutul secolului XX, de 
Prea Sfinţitul Episcop Partenie 
Clinceni (1886‑1902). După 1960, 

în timpul fostului regim, clă‑
direa – asemenea multor altor 
bunuri bisericeşti şi nu numai 
– a fost preluată de stat şi în‑
credinţată Muzeului de Artă. În 
toamna anului 2004, „printr‑un 
act de reparaţie faţă de fos‑
tul ctitor – Episcopul Partenie 
Clinceni”, imobilul a fost restituit 
Episcopiei Dunării de Jos.

Ieri, Ierarhul 
locului a mul‑
ţumit lui 
Dumnezeu „că 
după o nedrep‑
tate inimagina‑
bilă, făcută în 
anii de prigoa‑
nă a creştinilor 
‑ când Biserica 
a fost redusă la 
nimic ‑ a venit 
vremea lumină‑
rii noastre  ca 
români.  Trebuie 
să‑I mulţumim 
lui Dumnezeu 
că acest  sfânt 
locaş a dăinuit 
prin Lumina 
icoanelor lăsa‑
te nouă de cti‑
torul Palatului 

Episcopal – Prea Sfinţitul Partenie 
Clinceni, a spus Arhiereul  de la 
Dunărea de Jos. Acest  sfânt lo‑
caş a rezistat în veacuri prin fru‑
museţea credinţei şi a artei, ca 
o legătură sacră între restaura‑
torii lui Dumnezeu şi păstrătorii 
Muzeului  gălăţean”.

Maria Stanciu

Conform datelor din raport, 
Samson Cătălin are deja dosar 
pentru furtul unui telefon mo‑
bil, bate elevii şi percepe taxe 
de protecţie, participă la bătăi 
de reglare de conturi chiar în 
incinta liceului. Tot din raportul 
respectiv reiese că acesta, îm‑
preună cu Robert Bălan şi Giani 
Bolea se ocupă şi „cu plasarea 
elevelor de la şcoala profesiona‑
lă  pentru întreţinerea de relaţii 
sexuale, unele dintre ele fiind 

ameninţate dacă nu se supun”. 
Despre Bolea Giani, cel implicat 
şi în scandalul cu presupusul 
viol, se mai spune că îi contro‑
lează pe elevii mai slabi de înger 
în geantă şi le fură bani sau dife‑
rite obiecte şi că îi ameninţă cu 
bătaia dacă îndrăznesc să spună 
cuiva.  Cei trei indivizi îşi permit 
toate aceste lucruri mizând pe 
faptul că sunt protejaţi de o ban‑
dă de cartier, din care fac parte. 
În prezent, poliţiştii de la Secţia 4 
îi cercetează în stare de libertate 
pentru toate aceste acuzaţii.    

Instanţa de judecată a avut 
pe rol cele trei hotărâri de 

Consiliu Local privind validarea 
sau invalidarea numirii de noi 
directori la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, Teatrul Muzical 
„N. Leonard” şi SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi. 
Ieri am încercat să facem un 
scurt „tur de orizont” printre cei 
trei directori implicaţi, respec‑
tiv, Mihai Mihail, Florin Melinte 
şi Eugen Zaharia. Dacă cel din 
urmă (încă) director, Eugen 
Zaharia, nu a vrut să mai facă 
vreun comentariu, nu acelaşi 
lucru se poate spune despre cei 
doi conducători ai instituţiilor 
de cultură din Galaţi. 

Mihai Mihail renunţă 
la luptă 

Directorul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, Mihai Mihail, 
ne‑a spus că nu mai aşteaptă 
nimic de la decizia instanţei, de‑

clarându‑se descurajat şi obosit 
de toată această luptă politică 
pentru o funcţie de conduce‑
re a unei instituţii de cultură în 
care politica este, în cel mai bun 
caz, subiect de... piesă de tea‑
tru! „Mă resemnez! Ce mai pot 
să fac în momentul în care văd 
că şi justiţia este dominată de 
politic? Va rămâne la latitudinea 
primarului dacă va aplica sau nu 
aceste hotărâri privind schim‑
barea noastră din funcţii”, a de‑
clarat Mihai Mihail. Directorul 
Teatrului Dramatic se simte „hăr‑
ţuit şi terorizat” de toate „aceste 
procese care, de mai bine de un 
an de zile, mi se inventează”. „Eu 
nu mai fac nici recurs, nici nimic, 
pentru că nu mai am bani pen‑
tru avocaţi. Şi până la urmă, dacă 
vor vrea să mă schimbe, să‑l 
pună, domnule, şi gata! M‑am 
săturat! A trecut mai bine de un 
an de tortură în care vine X sau 
Y şi‑mi spune cum se conduce 
teatrul, oameni care nu au venit 
de 20 de ani la un spectacol. Din 
toţi aceşti domni doar domnul 

Mircea Toader să mai fi venit din 
când în când”, a mai spus direc‑
torul Mihai Mihail. Directorul 
Teatrului Dramatic a încheiat 
precizând că va recurge la un 
ultim şi definitiv gest de protest 
faţă de amestecul politicului în 
cultură: „Mă voi retrage din tea‑
tru şi de la conducere, dar şi ca 
actor”. 

 Florin Melinte 
face recurs

Nu aceeaşi stare de spirit este 
împărtăşită de cel de‑al doilea 
director, Florin Melinte. Acesta 
este decis să meargă „la Guvern, 
la preşedintele ţării şi chiar la 
Curtea Constituţională pentru 
Drepturile Omului” dacă instan‑
ţa va decide că locul de director 
la Teatrul Muzical trebuie ocupat 
de altă persoană. În cazul în care 
se va valida hotărârea de schim‑
bare din funcţie, Florin Melinte 
este decis să deschidă proces 
în instanţă, pentru litigiu de 
muncă. Directorul Muzicalului 

susţine că, din 17 mai 2001, 
când a promovat concursul 
în urma căruia a fost numit 
director al teatrului, a semnat 
un contract managerial pe o 
durată de cinci ani. Abia pe 
17 mai 2006 acest contract 
expiră, iar schimbarea sa din 
funcţie ar însemna încălcarea 
contractului. Mai mult, plecarea 
lui Melinte ar însemna şi încăl‑
carea contractului de finanţare 
a teatrului (parte din contractul 
managerial), semnat pentru anul 
în curs. „Eu asta şi vreau: să mă 
lase să îmi continuu activitatea 
până la expirarea contractului”, 
ne‑a explicat Florin Melinte. În 
cazul în care instanţa va decide 
schimbarea sa, Melinte va face 
recurs la Curtea de Apel Galaţi. 
Dacă atitudinea bătăioasă a lui 
Florin Melinte nu se potriveşte 
cu cea dezarmată a lui Mihai 
Mihail, amândoi sunt totuşi de 
aceeaşi părere în privinţa aleşi‑
lor locali care au votat schimba‑
rea directorilor: „Nici unul nu a 
călcat în viaţa lui printr‑o sală 

de spectacol” ‑ afirmă Florin 
Melinte.

Una peste alta, dinco‑
lo de maniera de reacţie 
a celor doi directori, ră‑
mâne o întrebare la care 
aşteptăm răspuns pu‑
blic: Dacă se tot doreşte 
schimbarea directorilor 
teatrelor, de ce nu se or‑
ganizează ‑ aşa cum cere 
legea ‑ un concurs? O 
altă întrebare: o nulitate 
artistică poate accede la 
conducerea unui teatru 
gălăţean? Şi dacă „da”, 
să ni se explice ‑ şi încă 

Ieri, la Capela Palatului Episcopal din Galaţi,

P.S. Casian a slujit 
în calitate de gazdă 

Zăpada face, în 
continuare, victime

Trei elevi „penali” Gaşca de cartier
] Toţi - puştani între 13 şi 16 ani 

] Valoarea furturilor - 19 milioane lei

Doctor pe post 
de „şofer” 
şi colonel pe post 
de „victimă”

Resemnare şi revoltă în Cultură

Gustul amar 
al politicii 

] Mihai Mihail: „Mă voi retrage din teatru ‑ 
şi de la conducere, dar şi ca actor!” 

] Florin Melinte: „Merg până la Curtea 
Constituţională!”
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1 franc elveţian 24.071

1 EURO 37.360

1 lirã sterlinã 53.872

1 leu Moldova 2.295

1 DOLAR SUA 28.581

1 g aur 387.584
Rubrica Financiarã
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2 februarie

D
an

 P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

 

SOCIETATE	 TRANZACTII	 CANTITATE	 MEDIU		  INCHIDERE	 TOTAL	 VARIATIE
I.C.M.R.S.	 4	 2,530	 1,600		  1,566.40	 3,963,000	 +0.96
INTFOR	 7	 2,985	 35,500		  35,002.28	 104,481,800	 +2.68
PORT BAZINUL NOU	 1	 40	 55,000		  55,000.00	 2,200,000	 +14.58
ROMPORTMET	 13	 6,020	 44,000		  43,701.00	 263,080,000	 +3.37

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 2 FEBRUARIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
49	 Bazinul nou	 Afrin	 Turcia	 3900 t		   I	 laminate	 Turcia	 27.01-13	 -
50	 Bazinul nou	 St. Western	 Malta	 4850 t		   I	 laminate	 Turcia	 1.02-16	 -
54 	 Oil Terminal	 Masalli	 Malta	 4500 t		  AP	 motorină	 România	 24.01-15	 2.02-07

             

Ministerul Culturii a apro-
bat în sfârşit demolarea  clădirii 
monument de arhitectură de 
pe strada Domnească nr. 24, a 
anunţat, într-o conferinţă de 
presă, consilierul local Florin 
Pâslaru, membru al Comisiei 
de urbanism. Clădirea devenise 
de mai multă vreme un pericol 
public, fiind gata de prăbuşire, 
însă Ministerul considerase în 
mandatul trecut că trebuie găsi-
tă o soluţie pentru conservarea 
acesteia. 

După demolare, până la con-
struirea pe acest loc a unui viitor 
sediu al Primăriei, ar trebui ca 
terenul viran să fie transformat 

Începând cu ziua de 11 de-
cembrie 2004, Electrica 

Galaţi a rămas fără unul dintre 
marii săi consumatori - combi-
natul gălăţean Mittal Steel, fapt 
care s-a “tradus” într-o scădere 
cu 1,5 la sută a cantităţii de ener-
gie electrică vândută anul trecut 
de sucursala gălăţeană - reiese 
din bilanţul anual al Electrica 
SDFEE Galaţi, prezentat ieri de 
directorul Vergiliu Vals. Ieşirea 
din portofoliul clienţilor Electrica 
a combinatului gălăţean  s-a 
datorat faptului că Mittal Steel 
(fostul ISPAT SIDEX) a obţinut 
acreditarea de consumator eli-
gibil (consum de cel puţin 1 
GWh), ceea ce-i conferă dreptul 
de a-şi alege şi negocia singur 
furnizorul de energie electrică 
şi tarifele plătite.  Lucru pe care 
l-a şi făcut, alegând alte două fir-
me furnizoare. În aceste condiţii, 
Electrica SDFEE Galaţi a rămas 

doar cu chiria percepută pentru 
energia care este transportată 
în combinat prin reţeaua sa, în 
valoare de aproximativ 120.000 
lei/MWh. Conform lui Vergiliu 
Vals, “pierderea” combinatului 
gălăţean mai înseamnă, raportat 
la cifra de afaceri, o pierdere de 
25 la sută pentru filiala Electrica 
Muntenia Nord şi de 70 la sută 
pentru sucursala Galaţi. 

Cu toate acestea, 2004  a fost 
primul an în care Electrica Galaţi 
a obţinut profit: 5,5 milioane de 
euro. Lucru care, conform direc-
torului gălăţean, se datorează în 
primul rând faptului că tarifele 
de pe piaţa energiei electrice 
s-au apropiat de costurile reale, 
ceea ce nu prea s-a întâmplat în 
anii precedenţi. Ca să vă faceţi o 
idee, în 2003, sucursala gălăţea-
nă înregistrase pierderi de 2,4 
milioane de euro. 

Directorul gălăţean a afirmat 

că una dintre marile realizări ale 
anului trecut o reprezintă obţi-
nerea certificării Sistemului de 
Management Integrat Calitate 
Mediu, conform standardelor SR 
EN ISO 9001/2001 şi 14001/1997, 
“o dovadă a serviciilor de cali-
tate oferite clienţilor noştri”. De 
asemenea, în cadrul programu-
lui de eficientizare a relaţiilor  cu 
clienţii, SDFEE Galaţi implemen-
tează un nou sistem de gestiune 
comercială, prin care, până la 
sfârşitul acestui an, sistemul de 
autocitire a contorului va fi în-
locuit cu facturile nominale, 
care vor fi trimise prin poştă la 
domiciliul fiecărui client. Un alt 
nou sistem implementat este 
cel de tip Call Interactive Center: 
prin apelarea numărului de te-
lefon 929, clienţii vor avea posi-
bilitatea, într-o primă etapă, să 
facă diverse sesizări referitoare 
la eventuale pene de curent, 

urmând ca, într-o fază ulterioa-
ră, să poată obţine informaţii 
legate de relaţia contractuală 
client-furnizor. Prima etapă este 
operaţională începând chiar din 
această lună.  

Revenind la bilanţ, să spu-
nem că, în 2004, Electrica Galaţi 
a vândut clienţilor săi peste 2,2 
milioane MWh, obţinând o redu-
cere considerabilă a consumu-
lui propriu tehnologic, ceea ce 
echivalează cu economisirea a 
15.183 MWh sau contravaloarea 
sumei de 39 miliarde lei. Au fost 
derulate o serie de lucrări de mo-

dernizare, cu o finanţare totală 
de 206,3 miliarde lei. Realizarea 
programului de încasări a fost 
influenţată de datoriile la plata 
energiei electrice pe care le în-
registrează regiile locale de apă, 
care au o pondere de 70 la sută 
în totalul facturilor cu termen de 
scadenţă depăşit. La 31 decem-
brie 2004, totalul facturilor neîn-
casate se ridica la 422,6 miliarde 
lei, din care circa 20 la sută erau 
ale consumatorilor casnici.

Text şi foto: 
Cristinel Luca 

Conflictul 
continuă

Conflictul de intere-
se declanşat la SC Apă-
Canal îşi urmează cursul 
legal. Sindicaliştii au îna-
intat ieri, la ora 12,00 do-
cumentul care cuprinde 
revendicările salariaţilor 
societăţii la care condu-
cerea va trebui să dea 
un răspuns. Printre soli-
citările angajaţilor se nu-
mără o creştere salarială 
în trei etape, majorarea 
salariului minim de bază 
pe societate, creşterea 
primelor de vacanţă şi 
de sărbători. Directorul 
Ion Ştefan declara ieri 
că din punct de vedere 
uman înţelege solicitări-
le salariaţilor, dar acestea 
nu pot fi acceptate din 
punct de vedere econo-
mic. Conflictul de inte-
rese va fi mediat pe par-
cursul unei luni de către 
organele în drept. 

Anca Melinte

Capacele se vând la Brăila?
În urma unor verificări făcute la 60 la sută dintre cele 88 de centre 

de colectare a fierului vechi din Galaţi, au fost depistate două centre 
care achiziţionaseră bucăţi de capace de canalizare, sau chiar capace 
întregi, a declarat George Cubasa, consilier al primarului.

Cubasa a invocat însă şi un zvon nou: hoţii de capace gălăţeni şi-ar 
desface „producţia” la centre de colectare din Brăila.    

Victor Cilincă

Şi la Galaţi

Apa minerală 
„Perla” 
a fost retrasă 
de pe piaţă

Firma “Vitarom 
Impex” din Bucureşti, 
producătoarea apei car-
bogazoase “Perla”, este 
implicată într-un adevă-
rat scandal, după ce s-au 
descoperit în mai multe 
localităţi din ţară sticle 
cu apă infestată cu strep-
tococi fecali. Protecţia 
Consumatorului din 
Galaţi a retras de pe pia-
ţă toate sticlele de apă 
Perla. Mărioara Gătej, 
şefa OJPC Galaţi, ne-a 
declarat: “Determinările 
de la LAREX Bucureşti 
au scos la iveală faptul 
că apa dintr-un lot este 
încărcată microbian cu 
streptococul fecal. Apa 
are miros şi gust neplă-
cute. Data-limită de con-
sum a  apei din lotul res-
pectiv este 16 decembrie 
2005”.

În Galaţi s-a demarat 
acţiunea de identificare 
a sticlelor cu apă din lo-
tul “infectat”. Preventiv, 
a fost dispusă retragerea 
de pe piaţă a apei “Perla”, 
până la eliminarea pro-
duselor cu streptococi. 
Firma producătoare şi-a 
asumat responsabilita-
tea şi recunoaşte gravi-
tatea problemei. Se pare 
că ar fi o “defecţiune” în 
procesul tehnologic. 

C.Z.G

Sfatul celor 
de la OJPC

Parolaţi-vă 
telefonul fix!

Din ce în ce mai multe re-
clamaţii referitoare la modul 
de facturare a convorbiri-
lor în reţeaua Romtelecom 
ajung pe adresa Oficiului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului. Oamenii 
se plâng că le-au fost “încăr-
cate” facturile. “Din păcate, 
acest lucru nu poate fi dove-
dit, decât dacă telefonul este 
parolat. Fac apel la toţi abo-
naţii de telefonie fixă să-şi 
facă parolarea convorbirilor. 
Este un serviciu gratuit oferit 
de Romtelecom. Doar dacă 
telefonul este codat se poate 
demonstra tehnic dacă cine-
va încarcă factura cu bună 
ştiinţă”, a precizat Mărioara 
Gătej, şefa OJPC Galaţi. 

C.Z.G.

Directorul Apă-Canal, Ion 
Ştefan, şi primarul Dumitru 
Nicolae au încrucişat săbiile. 
După ce edilul i-a recomandat 
să lase politica la intrarea în fir-
mă, Ştefan a contraatacat, adu-
când acuze grave municipalită-
ţii. Directorul declară că nu mai 
puţin de zece documente abso-
lut necesare funcţionării socie-
tăţii se prăfuiesc în Primărie în 

loc să fie înaintate spre dezbate-
re şi aprobare Consiliului Local. 
Ştefan susţine că încă din luna 
noiembrie a înaintat organigra-
ma şi planul de afaceri, apoi un 
set de măsuri pentru revitaliza-
rea societăţii, regulamentul de 
funcţionare, un plan de recu-
perare a datoriilor, dar nici până 
acum nu s-au făcut rapoartele 
de specialitate pentru a fi  pro-

Atractivitate 
maximă la Siret

Specialiştii au stabilit că 
zona cea mai atractivă din 
toată Moldova este aglome-
rarea urbană Galaţi-Brăila. 
În aceste condiţii, noul car-
tier Dimitrie Cantemir este 
în atenţia tuturor. Nu mai 
este o noutate că pe 27 de 
hectare din cartierul Dimitrie 
Cantemir se va ridica super-
market-ul Carrefour. Primarul 
Dumitru Nicolae ţine morţiş 
să se înţeleagă cu brăilenii în 
aşa fel încât Carrrefour să-şi 
plătească impozitele şi taxele 
la Galaţi. “Numai autorizaţia 
de construcţie la Carrefour 
costă 40 miliarde de lei. Doar 
noi facem investiţia! Cine plă-
teşte infrastructura ia şi bă-
nuţii!”, a argumentat Nicolae. 
Edilul a anunţat că sâmbătă 
a fost vizitat de italienii care 
vor construi aeroportul în 
zona Galaţi-Brăila pentru a-i 
arăta cu acte în regulă că au 
obţinut toată finanţarea atât 
pentru aeroport cât şi pen-
tru construcţiile adiacente. 
“Guvernul a pus la dispoziţie 
terenul aşa cum s-au anga-
jat brăilenii, şi, după părerea 
mea, zona va fi de atracţie”, a 
subliniat Nicolae. Săptămâna 
viitoare, împreună cu specia-
liştii, municipalitatea va stabi-
li o fâşie de teren din cartie-
rul Dimitrie Cantemir situată 
de-a lungul şoselei, până în 
capătul dinspre Brăila, care să 
fie oferită firmelor de prestări 
servicii. Zona va fi deschisă 
tuturor investitorilor cu con-
diţia să nu se apuce să dezvol-
te industrie poluantă. Nicolae 
speră ca în aprilie să fie finali-
zată infrastructura cartierului 
şi alimentarea cu apă.

Anca Melinte

Electrica a „pierdut” 
combinatul

]  Cu toate acestea, 2004 a fost primul an cu profit 
pentru Electrica Galaţi

Învolburare la Apă-Canal
movate în CL. Potrivit directo-
rului, Consiliul a aprobat o altă 
organigramă decât cea propusă 
de societate, document despre 
care afirmă că nu are nici o le-
gătură cu funcţionarea eficientă 
a societăţii Apă-Canal şi nu ţine 
cont de lege. “Nu ştiu cine a pro-
movat organigrama, cu  noi nu 
a discutat-o”, spune Ştefan. A 
recunoscut însă că aleşii locali ai 
PUR au votat noua organigramă, 
fapt pe care însă nu şi-l poate 
explica...

Tarife 
mai mari

Primarul a respins categoric 
majorarea tarifelor la apă şi ca-
nalizare ca soluţii de revitaliza-
re a societăţii, susţinute cu tărie 
de conducerea Apă-Canal. În 
contrapartidă, Ştefan pretinde 
că, în decembrie, Nicolae a avi-
zat creşterea tarifului la apă cu 

52 la sută, iar ANRSC a aprobat 
o majorare cu 30 la sută. Noile 
tarife ar fi trebuit să intre în vi-
goare de la 1 decembrie. Ştefan 
a argumentat că tarifele practi-
cate în Galaţi - 9510 lei/mc de 
apă şi 1604 lei/mc pentru cana-
lizare, fără TVA - sunt cele mai 
mici din ţară. La Braşov preţul 
este de 17.232 de lei/mc apă, 
şi 2862 de lei la canalizare, cu 
tot cu TVA, iar la Iaşi apa costă  
15.298 de lei mc şi canalizarea 
4260 de lei. “Pierderile societă-
ţii şi datoriile sunt de  aproxi-
mativ 45 milioane de euro. Este 
inacceptabil să facem protecţie 
socială printr-o societate. Dacă 
se doreşte acelaşi lucru în con-
tinuare, rolul meu se sfârşeşte. 
Dacă nu se înţelege că nu pu-
tem produce apă decât dacă ne 
acoperim costurile de produc-
ţie, această societate trebuie 
să intre în faliment!”, a declarat 
Ştefan.   

Auditat 
de prefectură

Ion Ştefan a anunţat că, la so-
licitarea sa, prefectul a instituit o 
comisie de audit pentru a anali-
za modul “defectuos” în care s-a 
făcut divizarea APATERM şi im-
plementarea programului ISPA. 
Marţi, directorul  a fost auditat 
de comisie, punând la dispoziţie 
21 documente. Din comisie fac 
parte consilierul local PNL, Vasile 
Pârlog, viceprimarul Mircea 
Cristea, Ionel Marlena de la cor-
pul de control al prefectului, 
Mihai Săndiţa, responsabil ISPA 
la Apă-Canal, şi Oprea Dumitru, 
auditor la Primărie. Ştefan se 
teme că această comisie va face 
doar recomandări de care socie-
tatea e sătulă şi se teme că pro-
gramul ISPA va fi ratat.

Text şi foto: 
Anca Melinte

într-o parcare, care să aducă 
fonduri la bugetul local, a pro-
pus consilierul PSD.

Dumitru Nicolae a promis 
în repetate rânduri, mai ales în 
timpul „crizei librăriilor”, că par-
terul viitoarei clădiri a primă-
riei va adăposti o Casă a Cărţii. 
Demolarea casei Gheorghiu îi 
va urma astfel, la scurt timp, dă-
râmării unei alte construcţii de 
epocă, a lui Ştefan H. Ştefan din 
strada Portului. Numai de „mo-
numentul” din faţa „Vox Center” 
nu se atinge nimeni...

Victor Cilincă
Foto: Viorel Dudău

Iarna când cad casele

Va fi demolată şi clădirea 
din Domnească 24

] Pe locul ei se va ridica noul sediu al Primăriei
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Deputatul  gălăţean Bogdan 
Ciucă a fost însărcinat de cole‑
gii din Comisia juridică, de dis‑
ciplină şi imunităţi a Camerei 
Deputaţilor să facă proiectul 
unui regulament al comisiei. 
Tânărul notar gălăţean ne‑a  de‑
clarat că, la 15 ani de la înfiinţarea 
Parlamentului, această comisie a 
Camerei rămâne singura care nu 
are încă un regulament de func‑
ţionare. Regulamentul de func‑
ţionare al Camerei Deputaţilor 
prevede de altfel adoptarea de 
regulamente proprii de către 
comisiile de specialitate perma‑
nente.  „Până acum, lucrurile au 
mers folosindu‑se aşa‑numitele 
«cutume», reguli nescrise, obi‑
ceiuri. Deputaţii mai vechi invo‑

că aceste cutume, pe care cei noi 
nu au cum să le cunoască, fiind 
astfel dezavantajaţi”, a mai spus 
deputatul umanist. Obiceiul   
este la el acasă la comisia cu pri‑
cina. „Noi aşa am procedat în cu‑
tare chestiune”, îşi amintesc  de‑
putaţii mai vechi. Culmea este că 
tocmai comisia juridică, cea care 
trebuie să dea girul legal texte‑
lor care trec prin comisii, este 
cea care nu are un regulament! 
Situaţia a fost găsită ca „surprin‑
zătoare” şi de către preşedintele 
comisiei, avocatul Sergiu Andon 
(PUR), cunoscut pentru o serie 
de procese în care a pledat, cum 
ar fi în favoarea  fiului ziaristului 
Dumitru Tinu.

Victor Cilincă

Politică în plic

Un ofiţer 
de... 
cursă lungă
Bine v‑am regăsit, dragi 
colaboratori! 
Vă mulţumim pentru 
mesaje şi vă asigurăm 
că luăm în seamă toate 
părerile exprimate. 
Domnul Gheorghe 
Rebegea ne‑a împăr‑
tăşit în scris câteva din 
ideile sale legate de co‑
tidianul nostru, dar şi cu 
privire la comportamen‑
tul unora dintre concita‑
dini. Să nu credeţi că am 
greşit rubrica! După ce 
şi‑a exprimat nemulţu‑
mirea (îndreptăţită) cu 
privire la comportamen‑
tul huliganic al unor 
locuitori ai Galaţiului 
care au înţeles că di‑
stracţia este sinonimă 
cu distrugerea bunurilor 
publice şi a liniştii tutu‑
ror, domnul Rebegea 
a ajuns şi la „durerea” 
sa politică: maniera în 
care preşedintele ţării, 
Traian Băsescu, a urat 
românilor „La mulţi 
ani!” de Anul Nou. „Mă 
întreb ce or să înveţe 
tinerii de la acest şugu‑
băţ preşedinte căruia 
îi plac ţipetele (...) bea 
şampanie din sticlă, se 
şterge la gură cu dosul 
palmei şi dansează cu 
mânecile suflecate”, 
se întreabă cititorul 
nostru. Fost absolvent 
al institutului la care a 
urmat cursurile şi Traian 
Băsescu (Institutul 
de Marină, promoţia 
1958), domnul Rebegea 
condamnă modul în 
care s‑a comportat 
fostul ofiţer de marină, 
actual preşedinte al 
României, enumerând 
câteva din regulile de 
comportament impuse 
unui ofiţer de marină: 
„Era interzis fumatul pe 
stradă, spartul seminţe‑
lor, mână sau mâini în 
buzunare, staţionarea 
la colţ de stradă etc”. 
„Ofiţerul de marină, prin 
ţinută şi comportament 
impunea respect”, îşi 
încheie epistola domnul 
Rebegea. 
Gestul popular (şi popu‑
list) făcut de preşedinte‑
le României în noaptea 
de Revelion a fost în‑
delung analizat de ziare, 
iar domnul Rebegea, la 
fel ca toţi cetăţenii aces‑
tei ţări, are dreptul să se 
exprime liber. 
Aşa cum aşteptăm în 
continuare să vă expri‑
maţi, în scris, trimiţând 
scrisorile pe adresa re‑
dacţiei, 
Galaţi, strada 
Domnească nr. 68, sau 
prin mail, la politicvlg@
yahoo.ca.  

Maria Măndiţă

Ce vor vota 
aleşii?

Primarul Dumitru 
Nicolae a trecut în revis‑
tă cele mai importante 
proiecte de hotărâre 
care vor fi supuse apro‑
bării Consiliului Local la 
şedinţa de pe 10 februa‑
rie. În primul rând, va fi 
modificat Regulamentul 
de organizare şi funcţio‑
nare a Consiliului Local. 
Legea aleşilor locali im‑
pune ca, până cel târziu 
pe 10 februarie, să fie 
aprobate noi regulamen‑
te pentru parlamentele 
locale. Nicolae susţine că 
în noul document vor fi 
reglementate situaţiile 
în care consilierii locali 
nu s‑au înţeles la şedin‑
ţele anterioare: numărul 
de voturi necesar pentru 
aprobarea unui proiect, 
cine propune o hotărâre 
şi cine dispune. Rămâne 
de văzut în ce măsură 
proiectul propus va fi 
agreat, pentru adopta‑
rea lui fiind necesar un 
cvorum de două treimi. 
Un alt proiect vizea‑
ză poliţia comunitară. 
Primăria are în vedere 
amenajarea unor pos‑
turi de comandă pentru 
jandarmi. Nicolae a spus 
că, după modelul uneia 
dintre căsuţele expuse 
la Patinoar, vor fi ridicate 
două construcţii în car‑
tierele Dunărea şi, res‑
pectiv, Aviaţie. “Vor avea 
unităţile lor, dar vor avea 
câte un punct de lucru 
în aceste cartiere, unde 
se vor putea echipa, 
unde va exista telefon şi 
de unde vor fi chemaţi 
pentru intervenţie ra‑
pidă. Este o soluţie care 
s‑a practicat în secto‑
rul condus de primarul 
Vanghelie şi rezultatele 
au fost bune”, a subliniat 
primarul. Alt proiect vi‑
zează finalizarea blocu‑
lui A4 pe banii Primăriei 
(în leasing). Un tronson 
al blocului va fi dat ofi‑
ţerilor unităţii de jandar‑
mi care va fi adusă de la 
Tecuci, iar celelalte două 
tronsoane vor fi scoase 
la licitaţie. Aleşii vor sta‑
bili şi preţul de vânzare 
a fostelor locuinţe socia‑
le de la blocurile A şi V. 
Consilierii locali vor lua 
măsuri drastice împo‑
triva hoţilor de capace 
şi rame de canalizare. 
Societăţile de colectare 
a fierului vechi la care se 
vor găsi rame sau bucăţi 
de capace de canalizare 
vor fi obligate să supor‑
te proporţional cu cifra 
de afaceri completarea 
capacelor care lipsesc. 
Măsura pe care vrea să o 
adopte CL nu contravine 
legii, deoarece Primăria 
este cea care acordă au‑
torizaţie de funcţionare 
firmelor de colectare a 
fierului vechi. Sub sanc‑
ţiunea confiscării, va fi 
interzisă şi circulaţia prin 
centrul oraşului a căruţe‑
lor cu cai, deoarece au‑
torităţile au constatat că, 
în majoritate, capacele 
de canalizare sunt furate 
şi transportate cu aceste 
mijloace de locomoţie.  

Anca Melinte

Cu toate că are încărcată 
până la refuz agenda de lucru, 
noul secretar de stat în MAI, 
Victor Paul Dobre, în calitate de 
lider PNL Galaţi, îşi găseşte timp 
în această perioadă şi pentru a 
se ocupa de ultimele detalii 
pregătitoare Congresului ordi‑
nar al PNL care va avea loc mâi‑
ne, la Palatul Parlamentului. 

Printre cele 1.350 de delega‑
ţii care se vor afla la Bucureşti, 
se va număra şi cea de la Galaţi. 
Delegaţia de 28 de liberali va fi 
condusă de liderul Victor Paul 
Dobre, printre gălăţenii libe‑

rali aflându‑se prefectul Mihai 
Capră, senatorul Paul Păcuraru 
şi deputatul Emil Strungă, con‑
silieri locali şi judeţeni, lide‑
rul PNL Tecuci şi primari din 
comunele gălăţene. „Galaţiul 
sprijină candidatura domnu‑
lui Tăriceanu şi  organizaţia 
noastră locală a fost de acord 
şi cu modificările statutare ce 
urmează să fie aprobate în 
Congres”, ne‑a declarat Victor 
Paul Dobre. Liderul PNL Galaţi 
a  confirmat  faptul  că  este 
desemnat de organizaţia locală 
pentru a candida la un post de 

membru în Comitetul Executiv 
– structură nou-înfiinţată în 
conducerea partidului, în urma 
modificărilor statutare. Până în 
acest moment, în PNL existau 
ca organe de conducere doar 
Biroul Executiv şi Delegaţia 
Permanentă. Victor Paul Dobre 
nu a vrut să comenteze prea 
mult afirmaţiile adversarilor 
politici care consideră că înfiin‑
ţarea unei conduceri tripartite 
la nivelul PNL nu este altceva 
decât o suprastructurare la 
nivel central, un fel de creare 
de funcţii artificiale în care să 

îşi găsească locul toată clien‑
tela politică. „Vulpea când nu 
ajunge la struguri spune că 
sunt acri”, a răspuns, lapidar, 
preşedintele PNL Galaţi în le‑
gătură cu acest scenariu, dar 
şi referitor la ideea potrivit că‑
reia Călin Popescu Tăriceanu ar 
dori să fie unicul conducător al 
partidului. „PNL este un partid 
dinamic, un partid aflat la gu‑
vernare şi care trebuie să ţină 
pasul cu vremurile”, a încheiat 
Victor Paul Dobre.

Maria Măndiţă
Foto: V.Caburgan

Serviciul pentru Îndru
marea, Sprijinirea şi Controlul 
Asociaţiilor de Proprietari din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi este deschis publicului, în 
fiecare săptămână. Audienţele 
sunt susţinute de Roman Pricop, 
în fiecare joi, între orele 13.00 şi 
15.00. Serviciul oferă consiliere 
legală în privinţa activităţii aso‑

ciaţiilor de proprietari, dar pri‑
meşte şi sesizări din partea loca‑
tarilor nemulţumiţi de serviciile 
administratorilor. Sediul acestui 
serviciu s‑a mutat de la Centrul 
de Informare al Cetăţeanului 
(strada Fraternităţii nr. 1) la Pati
noarul Artificial (intrarea C).

Maria Măndiţă     

‑ Domnule vicepreşedinte 
Paul Păcuraru, ce se va întâm‑
pla la Congresul PNL? 

‑ PNL are un Congres Ordinar, 
congresul pe care fiecare par‑
tid îl desfăşoară o dată încheiat 
procesul electoral. Pe ordi‑
nea de zi figurează adoptarea 
Programului Politic şi Direcţiile 
de Acţiune Politică, modificările 
de statut şi evident, punctul cel 
mai fierbinte, alegerea condu‑
cerii partidului pentru următorii 
patru ani. 

‑ Cine va fi ales şi cum se va 
modifica statutul partidului? 

‑ În cadrul lucrărilor Congre
sului se constituie o comisie de 
statut care analizează propu‑
nerile care se fac, fie de către 
organizaţii, fie de către partici‑
panţii la Congres. Este greu de 
spus acum exact care vor fi toate 
modificările. Se preconizează ca 
Biroul Permanent Central să fie 
format din 13 membri, din care 
cinci vicepreşedinţi şi doi mem‑

bri supleanţi care vor fi aleşi în 
bloc, la propunerea preşedinte‑
lui partidului. În a doua etapă se 
alege Comitetul Executiv, care 
este un for nou, un fel de Birou 
Permanent lărgit din care vor 
face parte încă 15 membri aleşi 
uninominal de Congres, în ordi‑
nea descrescătoare a numărului 
de voturi. 

‑ În ce măsură este susţinut 
dl Tăriceanu? Are contracan‑
didaţi? 

‑ Cred că domnul Tăriceanu 
are susţinerea integrală a parti
dului, în virtutea faptului că 
Alianţa D.A. PNL‑PD formează 
Guvernul. Întotdeauna echi‑
pa câştigătoare are susţinerea 
întregului corp politic al parti‑
dului. De aceea, nu cred că în 
momentul actual în PNL există 
grupuri care să se confrunte 
propriu‑zis. Diferenţele de opinii 
sunt normale, dar nu este cazul 
de divergenţe care să ducă la 
confruntări! 

‑ Dumneavoastră veţi can‑
dida pentru o funcţie? 

‑ Am declarat, încă de acum o 
lună şi jumătate, că nu voi candi‑
da pentru nici o funcţie de con‑
ducere, urmând să‑mi desfăşor 
activitatea în simpla şi sfânta 
calitate de senator de Galaţi. Din 
1990 şi până astăzi am participat 
la foarte multe echipe de condu‑
cere la nivel naţional, ceea ce am 
ştiut şi am putut să fac am făcut, 
şi cred cu convingere că este 
bine să vină şi alţi oameni, poate 
cu idei noi, viziuni noi, cu mana‑
gement nou etc. Nu putem vor‑
bi de primenirea clasei politice 
dacă actorii rămân tot timpul 
aceiaşi. Vreau, în acest mandat, 
să mă ocup în exclusivitate de 
partea profesională a politicilor 
sociale, cu alte cuvinte doresc 
ca tot ceea ce înseamnă legisla‑
ţie în domeniul social să‑mi fie 
şi foarte bine cunoscut şi foarte 
bine înţeles. Îţi trebuie extrem 
de mult timp pentru a izbândi 

în acest proiect şi vreau să fac 
acest lucru din respect atât pen‑
tru comunitatea gălăţeană cât şi 
pentru mine ca profesionist. 

Domnul Victor Paul Dobre are 
întregul meu sprijin pentru can‑
didatura la Comitetul Executiv, 
pentru că este foarte bine ca o 
dată cu plecarea mea din struc‑
turile de conducere, să vină tot 
un gălăţean care să asigure spri‑
jinul politic necesar. 

‑ Ce mai face dl Theodor Sto
lojan? 

‑ Domnul Stolojan face foar‑
te bine din punctul de vedere 
al sănătăţii. Are o agendă foarte 
încărcată cu foarte multe pro‑
grame şi proiecte. Este exact 
în mediul în care domnia sa se 
simte confortabil ‑ are mult de 
lucru. Din păcate, calitatea sa de 

consilier al preşedintelui îl face 
incompatibil cu orice funcţie 
sau activitate politică. 

‑ Congresul va reforma par‑
tidul şi va pregăti fuziunea cu 
PD? 

‑ Reforma PNL se face din 
mers. A ajuns deja un partid 
important, cu o cotă de audien‑
ţă de peste 20 procente, deşi evi‑
dent, energiile PNL sunt absor‑
bite pentru guvernare. Cu sigu‑
ranţă, vor exista ample discuţii 
legate de fuziunea cu PD şi cred 
că prin moţiunea asupra fuziunii, 
care se va dezbate, Congresul va 
mandata Delegaţia Permanentă 
să continue discuţiile în acest 
sens. 

A consemnat Anca Melinte
Foto: V. Caburgan

Plecând de la premisa că 
funcţionarii publici nu îi respec‑
tă pe contribuabili, conducerea 
PNL Tecuci a organizat o con‑
ferinţă de presă care a stat sub 
semnul nemulţumirilor. După 
ce a concluzionat că, în institu‑
ţiile descentralizate de la nivel 
judeţean, funcţionarii publici 
nu demonstrează că sunt în 
slujba cetăţeanului, Dan Simion 
Frâncu, preşedintele PNL Tecuci, 
şi‑a îndreptat atenţia spre ad‑
ministraţia publică tecuceană: 
„Am intrat într‑un impas în ceea 
ce priveşte reorganizarea admi‑
nistraţiei publice locale. Am dis‑
cutat cu Eduard Finkelstain (n.r. 
‑ primarul municipiului Tecuci) 
despre  acest aspect, dar nu în 
sensul schimbării funcţionari‑
lor publici, ci pe reorganizarea 
serviciilor şi eficienţa şefilor de 
serviciu”, susţine preşedintele 
liberalilor tecuceni.

La doar câteva minute de la 
această declaraţie, Dan Simion 
Frâncu a „uitat” că a pledat  
pentru  reorganizare şi eficienţă 
în administraţia publică loca‑
lă şi mai  face o declaraţie! „La 
«Urbanism» aş vedea un şef de 
serviciu bun, care să procedeze 
la inventarierea tuturor bunu‑
rilor care aparţin domeniului 
privat al administraţiei publice 
lcoale. Se merge pe un sistem 
depăşit, toate iniţiativele vin din 

partea   primarului. De exemplu, 
nu am văzut să vină  o iniţiativă 
din partea unui serviciu”.

Chiar dacă pe întreg cuprin‑
sul ţării cei din Alianţă şi‑au  
împărţit funcţiile frăţeşte, la 
Tecuci   nu poate  fi vorba de 
aşa  ceva şi  tocmai de aceea 
liberalii au răbufnit. Conform 
spuselor vicepreşedintelui 
Viorel Cristovici, au existat ne‑
gocieri în privinţa unor funcţii, 
dar acestea nu s‑au concretizat. 
Ţintele liberalilor s‑au dove‑
dit a fi prea ridicate: Serviciul 
„Urbanism” (propunerea libe‑
ralilor este Aurora Chiţu ‑ vice‑
preşedinte al Organizaţiei de 
Femei PNL),  Muzeul Mixt Tecuci 
(propuneri Valeria Blejeru ‑ pre‑
şedintele Organizaţiei de Femei 
PNL şi profesor de matematică 
pensionar sau Daniel Leonte 
‑ preşedintele Organizaţiei de 
Tineret PNL,  şomer) şi Serviciul 
„Administraţia Pieţelor şi 
Oborului” (prima propunere 
a fost Bogdan Frâncu ‑ mem‑
bri  în Biroul Permanent al PNL 
Tecuci, şomer, iar cea de‑a doua 
George Branişte ‑ membru în 
Biroul Permanent al PNL Tecuci, 
fost preşedinte al Cooperativei 
„Viitorul”). Poate că primele 
două funcţii ar fi fost primite de 
către liberali, dar datorită func‑
ţiei de administrator al pieţelor 
au pierdut tot. Primarul Eduard 

Finkelstain este ferm hotărât 
să‑l  menţină în funcţie pe ac‑
tualul administrator care în vi‑
ziunea  dumnealui şi conform 
actelor dă dovadă de  compe‑
tenţă, iar acest lucru îi irită pe 
liberali, care vor cu orice  preţ 
ca acest serviciu să fie condus 
de un liberal nicidecum de un 
pesedist. Şi astfel, teoria pre‑
şedintelui liberal tecucean în 
ceea ce priveşte reorganizarea 
şi eficienţa a fost înlocuită, în 
cadrul aceleiaşi întâlniri, cu  un 
nou  cuvânt de ordine: schim‑
bare. Dându‑şi seama că intră 
în contradicţie, Dan Simion 
Frâncu a încercat să dreagă bu‑
suiocul declarând : „Ne‑am ofe‑
rit disponibilitatea  în ceea ce 
priveşte oamenii competenţi în 
anumite servicii, dar nu am fost 
luaţi în seamă. Acum nu  mai 
vrem noi aceste servicii. Dacă 
un  liberal primeşte propune‑
rea de a ocupa  o funcţie este 
la latitudinea lui dacă acceptă 
sau nu, dar  noi, dacă  ar fi să‑i 
dăm un sfat, i‑am recomanda 
să nu accepte”. Aceste declara‑
ţii au darul să creeze impresia 
unei rupturi  în cadrul Alianţei  
tecucene. Cu toate acestea atât 
liberalii cât şi pediştii susţin că 
relaţiile dintre ei sunt mai bune 
ca oricând. Oare aşa să fie?

Carmen Secan       

Congresul PNL

Echipa câştigătoare 
ia totul

] În exclusivitate pentru “Viaţa liberă”, un interviu cu vicepreşedintele PNL, 
senatorul gălăţean Paul Păcuraru

Victor Paul Dobre - candidat pentru Comitetul 
Executiv PNL

] Liderul organizaţiei locale are un mesaj pentru adversarii politici: 
”Vulpea când nu ajunge la struguri...”

Comisia juridică 
a Camerei ‑ 
fără regulament!

Tecuci

Fricţiuni în Alianţă
] Chiar dacă PD‑ul spune nu, liberalii  vor schimbarea

Încă unul!
Primarul Galaţiului 

şi‑a mai luat un consilier. 
Fostul consilier local PSD 
George Cubasa a anun‑
ţat, într‑o conferinţă de 
presă, că de o săptămâ‑
nă a devenit consilier 
al primarului în relaţia 
cu asociaţiile de pro‑
prietari/locatari. Cubasa 
va coordona direcţia 
condusă de directorul 
Pricop Roman, şi va face 
legătura între primar şi 
aceasta. Primarul mai 
are trei consilieri: Traian 
Mândru, Zanfir Ilie şi 
Ionel Harţegan.

Victor Cilincă 
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Retrospectiva „Ioan Simion 
Mărculescu” din anul 2002, pe 
care am organizat‑o la Muzeul 
de Artă Vizuală împreună cu 
Gheorghe Andreescu, era pri‑
ma manifestare amplă, de eva‑
luare ştiinţifică, a operei unui 
interesant reprezentant al artei 
contemporane româneşti şi a 
unei personalităţi ce va rămâne 
permanent legată de istoria cul‑
turală a Galaţiului.

Bogata colecţie din opera 
artistului, aflată în patrimoniul 
muzeului, mi‑a permis să operez 
o nouă selecţie, mai restrânsă 

decât manifestarea de 
acum trei ani, dar reve‑
latoare ca perspectivă 
asupra modului de gân‑
dire plastică a pictoru‑
lui; ea s‑a concretizat 
sub genericul expoziţiei 
„Ioan Simion Mărculescu 
– între pop art şi abstrac‑
ţionism”, deschisă în sala 
ce‑i poartă numele de la 
Muzeul de Artă Vizuală.

Expoziţia nu‑şi propu‑
ne un itinerar cronologic 
în opera lui Mărculescu 
– acesta a fost unul din 
obiectivele retrospecti‑
vei – ci o evidenţiere a 
unor particularităţi sem‑
nificative, manifestate 
în toate perioadele de 
creaţie.

Mărculescu s‑a afir‑
mat la sfârşitul anilor ’60, 

începutul anilor ’70, când în 
arta românească se înregistrau 
ecouri ale pop art‑ului şi ale 
hiperrealismului ce evoluau în 
Occidentul european şi în SUA. 
În pânzele sale de mari dimen‑
siuni, cu recuzita de fragmente 
tipice unei lumi ale căror puncte 
de reper sunt imaginea, tehnica 
şi viteza, pictorul exprimă pro‑
priile convingeri şi aderenţa la 
un sistem de valori ale civiliza‑
ţiei contemporane. În lucrări ca 
„Intersecţii umane”, „Citadina”, 
„Siluete”, „Miting” se întretaie pe 

suprafaţa pânzei fragmente de 
maşini, instrumente muzicale, 
semne de circulaţie, fragmen‑
te umane supradimensionate, 
antrenând formele în ritmuri 
ample, sugerând sonorităţi ale 
muzicii de jazz.

Deşi nu este practicat efectiv, 
colajul este sugerat prin decu‑
pajele scoase din contextul real; 
ele sunt recompuse într‑un an‑
samblu unde procedeele grafice 
şi picturale alternează, asam‑
blând totul în imagini‑sinteză 
ale unei vieţi trepidante unde 
omul, maşina, imaginea creată 
de om, reclama se intersectează 
într‑o dinamică perpetuă.

Compoziţiile lui Mărculescu 
degajă o energie specială, dar 
paradoxul lor constă în faptul că 
această energie este controlată 
de o concepţie compoziţională 
foarte riguroasă. Şi aici descope‑
rim una din dominantele crea‑
ţiei lui Ioan Simion Mărculescu 
ce‑i asigură o unitate stilistică 
mai rar întâlnită. Fie că e vorba 
de lucrări realizate în anii ’70 sau 
de lucrări aparţinând ultimilor 
ani de creaţie, siguranţa concep‑
ţiei este evidentă.

De altfel, acesta a fost unul 
dintre obiectivele expoziţiei, 
pe care le‑am urmărit şi le‑am 
pus în evidenţă prin sistemul 
de expunere. „Bateristul” şi 
„Nocturna” se corelează perfect 
stilistic cu „Dixieland” şi „Miting” 

sau cu „Arcadele” din ultima pe‑
rioadă, deşi aparţin unor decenii 
diferite.

„Spaţiul industrial”, realizat în 
anii ’70, are o componentă ab‑
stractă care îl apropie cromatic 
– dar şi ca mod de structurare a 
compoziţiei – de „Zbor”, pictat 
la sfârşitul anilor ’90. Concepţia 
abstractă de organizare a com‑
poziţiei, fie că o descifrăm în pe‑
rioada sa po part, fie în lucrările 
non‑figurative din ultimii ani, 
este un alt element definitoriu 
pe care am dorit să‑l punem în 
valoare. Este interesant faptul că 
un artist atât de legat de concre‑
tul fotografiei a ştiut să o inte‑
greze foarte firesc acelor trasee 
ordonatoare foarte precise care 
ajung să exprime o stare de spi‑
rit. Rigoare şi libertate a spaţiu‑
lui, iată două dintre ideile trans‑
mise permanent de lucrările lui 
Ioan Simion Mărculescu.

Urmărind aceste idei în pictu‑
rile lui, găsim mereu corespon‑
dente cromatice, coresponden‑
te ale formelor şi ale unei pen‑
sulaţii gestualiste care reunesc 
dinamic compoziţiile între ele, 
dincolo de marginile tablourilor.

Distanţarea în timp de ade‑
văratele valori este întotdeauna 
benefică, deoarece trecerea ani‑
lor le reconfirmă, nu le erodează 
substanţa.

Mariana Tomozei Cocoş 

În timp ce endoscopul de la 
Spitalul Judeţean s‑a stricat, 
la Universitatea “Dunărea de 

Jos” există  un videoendoscop 
performant, care stă degeaba. În 
disperare de cauză, pentru că au 
cazuri grave, în care tehnica mai 
veche (investigaţia radiologică) 
nu conduce la rezultate mulţu‑
mitoare, medicii privesc ca pe o 
superbă inutilitate aparatul ul‑
traperformant al universităţii. Şi 
l‑ar dori, pentru bolnavii lor, dar 
aparatul este proprietatea insti‑
tuţiei gălăţene de învăţământ 
superior.  

“Noi avem nevoie 
de el ca focul”

“De anul trecut, din august, ni 
s‑a stricat endoscopul. A fost tri‑
mis la reparat, la Bucureşti. Ieşise 
de mult din garanţie (era garan‑
tat pentru 2000 de endoscopii, 
noi am făcut mai mult decât du‑
blu). Un endoscop performant 
există la universitate. Din diferite 
motive, acest aparat stă pe liber. 
Noi avem nevoie de el ca focul”, 
ne‑a declarat dr.  Dan Botezatu, 
şeful secţiei de gastroenterolo‑
gie de la Spitalul Judeţean. 

Că videoendoscopul de 
la universitate stă degeaba 
este adevărat, după cum ne‑a 
confirmat rectorul instituţiei 
gălăţene de învăţământ supe‑
rior, prof.univ. dr. Alexandru 
Epureanu, şi dr. Dumitru Cristea, 
conferenţiar universitar la 
Facultatea de Medicină, medic 
şi (ex)preşedinte al Comisiei 
de Sănătate‑Învăţământ din 
Consiliul Local, însă “aparatul a 
fost cumpărat în scop didactic, 
pentru îndrumarea studenţi‑
lor”, după cum ne‑a explicat dl 
Epureanu. “El a fost achiziţionat  

de către universitate, pe ba‑
nii universităţii”, a subliniat dr. 
Cristea.  “Este adevărat că en‑
doscopul din spital se strică me‑
reu, din cauza suprasolicitării, 
aşa cum se strică şi tomograful 
şi în general aparatura din spital, 
iar alte aparate noi nu vin din 
cauza lipsei de bani. În aceste 
condiţii este normal ca medicii 
din Spitalul Judeţean să se uite 
cu jind la aparatele universităţii, 
însă eu nu pot să spun instituţiei 
să dea videoendoscopul spita‑
lului”, a mai spus interlocutorul 
nostru. 

O videoendoscopie –
150 de euro

Pe de altă parte, rectorul 
Alexandru Epureanu ne‑a spus 
că a aflat de problemele  endos-

copului din spital din presă, că 
nimeni nu l‑a contactat pentru 
a solicita împrumutarea apa‑
ratului. “Nici nu ştiu dacă le va 
conveni să‑l folosească, pen‑
tru că o singură probă cu acest 
aparat costă 150 de euro, ceea 
ce e foarte mult”.  Dl Epureanu 
n‑a putut să ne spună nici când 
a fost achiziţionat aparatul, nici 
cât a costat. Am aflat doar că a 
fost un aparat foarte scump, de 
sute de mii de euro (dr. Aurel 
Nechita ne‑a spus că suma va‑

riază, în funcţie de performanţe‑
le aparatului, între 10‑15 mii de 
euro şi 40‑45 de mii).  Instituţia 
I‑a luat din venituri proprii, men‑
ţinând la minim salariile angaja‑
ţilor, tocmai pentru a putea face 
asemenea investiţii. Dl rector 
ne‑a mai spus că videoendosco‑
pul era necesar  acreditării sec‑
ţiei de Medicină. 

Aparatura este 
destinată cercetării

Decanul Facultăţii de 
Medicină ne‑a spus însă altce‑
va.  Conf.univ.dr. Aurel Nechita 
a precizat  că aparatul ar urma 
să intre în dotarea unui com‑
partiment de endoscopie di‑
gestivă, care ar fi înfiinţat de 
către Universitatea “Dunărea de 
Jos” în parteneriat cu Spitalul 
Judeţean. Compartimentul însă 
nu va fi unul de tip didactic, 
ci de cercetare. Performantul 
videoendoscop este, aşadar, 
destinat cercetării.  “În centrele 
universitare mai vechi, univer‑
sităţile investesc foarte mult în 
spitalele clinice” (adică în cele în 
care fac studenţii practica, n.n),  
“dar noi suntem abia născuţi”. 
Instituţiile de învăţământ supe‑

rior au fonduri speciale pentru 
investiţii, de la minister. Ele pot, 
aşadar, să cumpere echipamen‑
tele necesare din aceşti bani. 
De asemenea, pentru achiziţii, 
universităţile mai pot apela şi la 
fonduri proprii. Ca să poată au‑
toriza facultăţi sau specializări, 
universităţile trebuie să demon‑
streze că au resursele umane şi 
baza materială necesară. Adică 
are cine să ţină cursurile, are  do‑
tările necesare pentru activităţi‑
le didactice.  

În vederea autorizării spe‑
cializării Medicină generală, 
universitatea a mai achiziţionat 
şi alte echipamente, necesare 
laboratoarelor de fiziologie şi de 
biologie celulară, după cum am 
aflat de la dl Nechita.  Din câte 
ştim însă, cel puţin la autorizare, 
instituţiile de învăţământ supe‑
rior nu trebuie să demonstreze 
că au echipamentul necesar cer‑
cetării, ci pe cel destinat activită‑
ţii didactice.  

Pentru ce şi pentru cine?

Una  peste  alta, videoen‑
doscopul de la universitate este 
proprietatea acesteia. A fost 
cumpărat pentru a sprijini auto‑
rizarea Facultăţii de Medicină. 

Deocamdată însă studenţii nu se 
folosesc de el. Pe tema diferenţei 
dintre performanţele endosco‑
pului de la spital şi ale videoen‑
doscopului de la universitate se 
poate specula. Performanţele in‑
ferioare ale aparatului de la spi‑
tal faţă de cele de la universitate  
demonstrează că viitorii medici 
de Galaţi nu vor lucra cu aseme‑
nea aparate la absolvire. Pentru 
ce sau pentru cine a fost deci 
cumpărat aparatul? Nu vrem să 
facem supoziţii, însă amintim 
că, pentru o asemenea achiziţie 
(şi pentru altele) conducerea in‑
stituţiei de învăţământ superior 
a menţinut salariile angajaţilor 
la minim. Mai vrem să amintim 
că, în universitate, cercetătorii 
(chiar de la secţiile cu tradiţie) se 
plâng de lipsa echipamentelor 
de ultimă oră. O vizită într‑un la‑
borator al Facultăţii de Mecanică 
spune multe despre tehnica de 
la nivelul anilor ’70  de aici. Alţi 
universitari, mai fericiţi şi mai 
dinamici, au cumpărat echipa‑
mente de laborator din proiec‑
te şi contracte internaţionale. 
Medicina are însă alt statut. De 
ce?  Cel care a făcut investiţia, 
fostul rector Emil Constantin n‑a 
putut să ne răspundă la întreba‑
re, fiind într‑o conferinţă.
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„Adaptarea 
idolilor”  ‑ 
o adaptare 
a omului hibrid 
al tranziţiei  
] A 18‑a carte 
a scriitorului 
Teodor Parapiru

 
Cea de‑a 18‑a carte pur‑

tând semnătura scriitorului 
Teodor Parapiru este o nouă 
provocare. „Adaptarea idoli‑
lor”, apărută la Editura Senior 
din Călăraşi şi tipărită la SC 
Don‑Star SRL Galaţi, este, 
după cum apreciază Ivan 
Ivlampie în postfaţa cărţii, 
„o metaforă fericită pentru 
oamenii epocilor de tranzi‑
ţie, (...) o ilustrare excelentă a 
omului hibrid al tranziţiei şi a 
stărilor sale actual‑mimetice, 
prin care străvechile forme de 
cult şi de elevaţie sunt adap‑
tate la modul sinistru şi cari‑
catural”. 

Subtitlul volumului – „Ave, 
Historia, morituri te repe‑
tunt!” – este o parafrază ama‑
ră, dar perfect adevărată pen‑
tru ceea ce trăim astăzi.

De la „teoria elitelor” la 
„dictatura elitrelor”, Exerciţii 
de logică perfidă, Flautiştii 
Puterii, Miracolul mâini‑
lor, Poezia Aproapelui şi a 
Departelui, Ravagiile neştiin‑
ţei, Despre capătul răbdării, 
Sentiment defect ‑ dragoste 
falimentară, Satrapi vechi şi 
noi,  Omul‑religios‑de‑bani‑
şi‑de‑pofte,  Adevărul ca le‑
gendă de piaţă – sunt numai 
câteva dintre numeroasele 
capitole‑lecţii de adevăr. 

„Citeşte, citeşte şi iar citeş‑
te, roagă‑te, lucrează şi vei 
descoperi!”, scrie autorul în 
loc de prefaţă. Orice alt co‑
mentariu e de prisos.

Angela Ribinciuc     

Puncte 
de vedere

„Adevăraţii artişti 
joacă până 
la ultima suflare”

Ca foşti actori ai 
Teatrului „Fani Tardini”, 
ne exprimăm indignarea 
faţă de cele citite în presă 
referitor la situaţia actuală 
a teatrului. După aproape 
30 de ani pe care i‑am pe‑
trecut pe scena gălăţeană, 
pe care am iubit‑o şi am 
respectat‑o, nu putem să 
fim indiferenţi la actuala 
situaţie în care politicul se 
implică în lumea teatrului. 
Este incredibil să împarţi 
cele trei teatre profesionis‑
te în Teatrul PUR, Teatrul 
PD şi Teatrul PNL. Menirea 
teatrului este aceeaşi şi 
pentru Dramatic şi pentru 
Muzical şi pentru Păpuşi. El 
produce actul educaţional. 
Implicarea politicului duce 
la împărţirea actorilor în 
diferite tabere, la dezbi‑
nare, ei încep să se urască 
sărăcind coeziunea actului 
artistic, ceea ce este rău. 
Ei nu se mai privesc acolo 
pe scenă cu prietenie, din 
colegi devin duşmani. Şi 
atunci te întrebi, oare sen‑
timentele care trebuie să 
ajungă la spectator nu au 
de suferit? Cum este posibil 
ca despre un artist ca Mihai 
Mihail să se scrie că e scos 
de la naftalină?! Cum e po‑
sibil să fie făcut „boşorog” 
acest om care şi‑a dăruit să‑
nătatea şi chiar viaţa scenei 
gălăţene? Ruşine! Maestrul 
Beligan are 87 de ani şi nu 
îndrăzneşte nimeni să‑l 
facă boşorog. Adevăraţii 
artişti joacă până la ulti‑
ma suflare, aşa am învăţat 
de la marii noştri maeştri, 
iar noi persiflăm actorii 
acestui teatru, făcându‑i, 
cu zâmbetul pe buze, pen‑
sionari! Frumoasă răsplată 
a muncii! Dumneavoastră 
puneţi cu forţa directori 
politici, fără să ţineţi seama 
de valoare. Cum rămâne cu 
cele spuse de domnul pre‑
şedinte Băsescu, şi anume 
ca politicul să nu se mai 
amestece în instituţiile de 
stat? Personal, dacă aş fi în 
locul celui pe care partidul 
îl împinge să fie director, 
văzând că nu sunt dorit 
de către majoritatea celor 
din colectiv, aş renunţa cu 
demnitate, cu capul sus, 
înţelegând că nu voi putea 
lucra în condiţii normale 
cu un colectiv care mă des‑
consideră spunând că  nu 
am valoare pentru un ase‑
menea rol! Cu amărăciune 
scriem aceste rânduri, pen‑
tru cele ce se întâmplă în 
teatrul pe care l‑am iubit şi 
l‑am slujit cu devotament.

Stela Popescu Temelie 
şi Lucian Temelie

Superofertă
Cinci mii de lei 
o carte

Pare incredibil, dar e o 
realitate. Se pot găsi cărţi la 
cinci mii de lei bucata. Este 
superoferta care se practică 
(cel puţin) în două antica‑
riate din Galaţi: Bardaş (vi‑
zavi de Potcoava de Aur) şi 
Anticariatul ascuns (în spatele 
Hotelului Dunărea).

„Găseşti la acest preţ o 
carte de Fănuş Neagu, Gib 
Mihăescu, Calistrat Hogaş 
sau Vasile Alecsandri”, ne‑a 
declarat Lucian Oancea, ad‑
ministratorul „Anticariatului 
ascuns”. „Sunt cărţi care, în 
alte condiţii, ar urma să aibă 
un destin ceva mai crud. Nu 
avem pretenţia că ele arată 
impecabil, dar nici rufoase nu 
sunt”, a mai adăugat acesta.

Aşadar, o carte sau o pâi‑
ne? Iată o posibilă întrebare la 
care merită să reflectăm.

Text şi foto 
Angela Ribinciuc

„Cangurul” ‑ 14
Elevii claselor II‑XII se pot înscrie la ediţia a XIV‑a a Concursului European 

de Matematică Aplicată „Cangurul”  până pe data de 15 februarie. Competiţia, 
care se desfăşoară simultan în mai multe ţări, este organizată  în România de 
Fundaţia pentru Integrare Europeană „Sigma” şi Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
şi va avea loc  pe data de 17 martie. Sunt aşteptaţi să participe peste trei milioane 
de elevi din 30 de ţări.  Aşa cum au fost obişnuiţi, candidaţii vor primi teste-grilă 
prin care li se va pune la încercare viteza de decizie, spiritul practic, cunoştinţele 
generale de matematică şi capacitatea de a le aplica în diferite domenii.   Toţi 
concurenţii vor primi ca premiu cărţi, diplome de participare, jocuri şi probleme 
de matematică distractivă. Laureaţii la nivel naţional vor participa la excursii şi 
tabere internaţionale organizate în România şi în ţări europene.

Roxana Penciu   
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

O faţă 
de mire
(şi nişte fecioare)

Paradox la Universitatea “Dunărea de Jos”

Aparatură scumpă 
şi salarii mici

Viorel Mârza
viorel@viata‑libera.galati.ro

Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata‑libera.galati.ro

Dan Botezatu
Foto: Viorel Mârza

Ioan Simion Mărculescu – 
între pop art şi abstracţionism

Fuge din cub un înger oarecare./ Vai de 
văzduhul şi penele lui!/ Are copite de cal 
şi mai are/ faţă de mire şi ochi amărui.

Fecioare de pică îl cheamă corect:/ stai, 
domnule înger, o leacă şi-un pic,/ rămâi 
la căldură în cubul perfect,/ încolo e 

foarte departe şi frig!

Fecioare de treflă îl strigă plângând:/ hai 
faţă de mire, cum să nu-ţi pese/ când 
noi, fete mari, stăm cu minte la rând/ şi 

ştim ce-o să faci cu atâtea mirese!?

Fecioare de mov îl atacă direct:/ fii 
îngerul nostru, fii singurul mire,/ nu 
vrem fuga ta, eşti un înger suspect,/ 

vrei păsări mai lungi şi mai reci şi mai lire!?

Fecioare de gri aduc pâine caldă/ şi 
sare-n bucate, poate-l conving/ să nu-şi 
rătăcească menirea vivaldă/ în sferele 

fără dingdang şi dangding.

Dar îngerul fuge din cub, nu mai 
poate/ să ţină prea multul perfect 
în spinare.../ Rămân fără minte 

fecioarele toate,/ că nu pot să nască un cub 
cu picioare.
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Joi, 3 februarie 2005

Muncesc la lopată şi la mătu-
ră. Ştiu să mânuiască măturoiul 
mai bine decât oricine. Sunt 
oameni simpli, au puţină car-
te, alţii nu au deloc. Pentru  un 
salariu care depăşeşte cu puţin 
trei milioane de lei pe lună, an-
gajaţii  Salubrităţii muncesc la 
temperaturi care fac să îngheţe 
sufletul în tine.  

Zeci de oameni muncesc la 
ECOSAL de ani de zile. Sunt cu-
noscuţi ca  oamenii cu spor de 
ruşine. Dar nu le este ruşine că 
mătură străzile. Ei spun că ruşi-
nea înseamnă atunci când nu 
munceşti, când întinzi mâna, 
când aştepţi să îţi dea statul.  

O zi petrecută cu măturăto-
rii străzilor din Galaţi ne-a de-

monstrat că în România încă 
mai există  oameni harnici, 
dispuşi să învârtă măturoiul cu 
folos ore întregi. Sunt oamenii 
aceia care ies pe străzi atunci 
când vremea e atât de rea încât  
nici un câine nu-ţi vine să îl dai 
afară.  

Proba cu fiola

Mă aşteptam să găsesc măcar 
câţiva oameni beţi, că, la urma 
urmei, afară era un ger de crăpa 
asfaltul şi să te încălzeşti cu un 
gât de rachiu nu mai părea parcă 
ceva interzis. Şeful secţiei Menaj-
Străzi de la SC ECOSAL Galaţi ne 
arată fiolele cu care a eradicat 
beţia: „Nu mai există beţie la noi. 
Am scăpat de toţi cei care beau. 
Erau beţi încă de dimineaţă. Erau 
şi multe femei care se îmbătau în 
timpul programului. Le-am spus 
clar că băutura nu e tolerată. 
Umblu cu fiolele la mine, iar ei 
ştiu asta. Directorul Ion Ionescu 
a vrut încă de la început să exis-
te o disciplină clară, ca în orice 
sector de muncă”. Aşa că noi nu 
am găsit nici măcar un abţiguit. 
Căci ei ştiau că se pot trezi cu 
fiola când le-ar fi fost sticla mai 
dragă.

Proba cu oglinda

Vin dimineaţa, la 7,00, la trea-
bă. Se schimbă la vestiare, au 
echipamente albastre, cu însem-
nele ECOSAL. Şeful Vasile Taşcă 
le-a pus o oglindă. „Pe care îl văd 
murdar, îmbrăcat cu hainele aiu-
rea, îl aşez în faţa oglinzii şi îl în-

treb dacă îi place. Le-am spus că 
trebuie să se respecte ca oameni 
şi atunci şi oamenii îi vor respec-
ta pe ei. Şi au înţeles asta. Acum, 
la ECOSAL, lucrează doar oame-
nii harnici. Restul a plecat de la 
noi”, spune Taşcă,  şi el îmbrăcat 
în echipament de deszăpezire. 

El a lucrat la Navrom până în  
anul 2000 şi crede că important 
e să îţi faci munca cu drag oriun-
de te-ai afla şi orice ai face.

În familie

Zona „Prinţ şi Cerşetor”.  
Câteva zeci de persoane înfofoli-
te în pufoaice albastre dau la lo-
pată, curăţând zăpada.  Un grup 
mic face o pauză, cât să poşteas-
că o ţigară. 

Neculai Tatu se sprijină în 
lopată. Îşi freacă mâinile...”Ge-
rul ăsta... te încălzeşti în rest, 
dar mâinile îţi îngheaţă”. Are trei 
copii de care e mândru, cel mai 
mic e în clasa a lV-a. „De 11 ani 
muncesc la străzi, la ECOSAL. 
Ruşine? Ruşine să le fie leneşi-
lor şi cerşetorilor. Aia e ruşine. 
Nevastă-mea? Catincaaaa. Ea e 
Catinca. Nevastă-mea. De şase 
ani lucrează şi ea la Ecosal. Eu 
pot să plec la treabă?”.

El are 47 de ani şi ştie că cei 
trei copii nu pot fi crescuţi de-
cât dacă munceşte pe brânci. 
Catinca spune că nu e uşor, că lu-
crează amândoi în acelaşi timp şi 
copiii rămân singuri acasă,  „dar 
ce muncă e uşoară?”. 

 „Aveam 18 ani”

„Poate că nici atât nu 
aveam când m-am angajat la 
Salubritate. Am luat mătura în 
mână  şi n-am mai lăsat-o”, spu-
ne Sanda Frumuzache, trăgân-
du-şi fesul pe cap. Are 31 de ani, 
are trei copii de crescut. Lucrează 
de 13 ani la ECOSAL, pe atunci 
avea deja copil, viaţa nu i-a ofe-
rit multe şanse. „Aveam spor de 
ruşine, dar de anul trecut sporul 
ăsta nu mai există, a fost băgat 
în salariu. Că cică ne jignea să se 
numească spor de ruşine. Dar eu 
nu mă simţeam jignită deloc. Că 
munca e făcută pentru oameni”, 
spune Sanda sprijinindu-se în 
coada lopeţii. 

„Ruşine e să stai. Păi, mie mi-
a murit bărbatul, da? Am rămas 
văduvă cu trei copii de crescut. 

A m 
40 de 

ani, cum 
să-mi fie 

ruşine să mun-
cesc?”, zice Liliana 

Oancă, iţindu-se de 
sub broboadă. De 13 ani 

lucrează la măturoaie. Iarna, 
când vede că începe ninsoarea 
ştie că urmează zile grele de dat 
la lopată. 

Şcoala de hărnicie

Nu-ţi trebuie şcoală multă ca 
să înveţi să fii harnic. Mulţi dintre 
angajaţii de la Salubritate au car-
te puţină, iar unii nu au deloc, nu 
ştiu să îşi scrie nici măcar nume-
le. Când s-au angajat au învăţat 
că mătura se mânuieşte într-un 
anume fel. 

Vasile Taşcă, şeful secţiei 
Menaj-Străzi, spune că e o tehni-
că şi în munca asta. Că trebuie să 
ţii măturoiul  cam aşa, să îl apeşi 
pe  ciment  pentru  a  avea ran-
dament ca lumea. Măturătorii 
vechi ştiu bine ce au de făcut. 
Fişa postului conţine un lung şir 
de obligaţii. Condiţia să fii an-
gajat? „Să fii harnic!”, e tot ce se 
cere. Şi, evident, să rezişti.

„Nu-ţi dă nimeni 
de-a gata!”

Pachiţa Airinei e printre cei 
mai în vârstă. „Dar sunt în pu-
tere, să nu credeţi că obosesc”. 
Are 54 de ani, trei copii mari, la 
casele lor. De mai bine de zece 
ani lucrează la Salubritate. „Ne 
cunoaştem între noi, că lucrăm 
în echipă. În timp ce muncim 
mai vorbim şi noi, ca oamenii. Ce 
fac copiii, bărbatul, nevasta, ce-
ai mai gătit ieri, ne cunoaştem 
tare bine, că de-atâţia ani... mă-
turi, dar mai şi vorbeşti în timp 
ce mături”.  

„Eu sunt mai în vârstă, acuş 
o să ies la pensie”, zice Ion 
Ciuraru. Are barbă, e negricios. 
Şi-a îndesat o căciulă de blană 
pe cap. Ţine în spate un sac din 
plastic: „Am 56 de ani, de 16 ani 
lucrez la mătură şi la lopată. Nu 
mi-e frică de muncă, am lucrat 
în combinat. Am plecat de-acolo 
că-mi era frică de accidente. Dar 
de muncă nu mi-e frică”.  

Trei mături 
pe săptămână

La lopată e mai greu ca la mă-
tură.  Când ninge afară. Ei ştiu că 
îi aşteaptă zile şi nopţi grele de 
muncă. Dar asta e, nu se plâng. 
Să bea alcool că e ger? Nuuuu, 
nici vorbă, că primesc ceai de la 
sediu.  Cu măturile stau bine. Un 
singur om „strică” trei mături pe 
săptămână şi tot atâtea primeşte 

în loc. Primesc recompense tri-
mestriale cei mai harnici. Tot ei 
decid cine e premiat. Asta le pla-
ce la ECOSAL, că toată conduce-
rea îi tratează ca pe nişte oame-
ni importanţi. Şefului pare să-i 
pese de problemele lor şi stă şi îi 
ascultă ce necazuri au pe acasă. 
Când e ziua de naştere a cuiva, 
primeşte liber, să poată bea în 
linişte şi să poată petrece. Or fi ei 
nişte măturători fără multă carte, 
or fi unii dintre ei mai negricioşi, 
dar sunt oameni gospodari, au 
copii acasă de care se bucură şi 
care trebuie hrăniţi şi îmbrăcaţi, 
au şedinţe cu părinţii, au boli de 
care suferă şi medicamente de 
cumpărat, au prieteni de familie 
cu care aniversează, au morţi de 
îngropat şi pomeni de făcut, aşa 
că atunci când îi vedem pe străzi 
în pufoaicele lor albastre să ştim 
că sunt oameni cu aceleaşi bu-
curii şi tristeţi ca oricare dintre 
noi şi că datorită lor străzile ni se 
par atât de curate.

 

Angajaţii Ecosal fac curăţenie în 80 la sută din oraş, iar firma 
concurentă, RER, asigură curăţenia pentru 20 la sută din Galaţi. 
Fiecare dintre aceste firme are  propriul  regulament  şi are ca 
obiectiv transformarea Galaţiului într-un oraş european.

A.C.D. 

Directorul Ecosal, 
Ion Ionescu, spune 
că Galaţiul ar putea 
avea o nouă groapă 
de gunoi: „Şi nu nu-
mai atât. Ne-am zbă-
tut pentru  proiect. 
Viitoarea groapă de 
gunoi este în confor-
mitate cu normele 
europene. Are pe 
fundul ei o conductă 
care colectează li-
chidul lixifiant. Peste 
sol se aşază o peli-
culă care se numeşte 
geomembrană. Peste 
aceasta se aruncă gu-
noiul colectat. Când 
gunoiul ajunge la ni-
velul solului este aco-
perit cu o altă pelicu-
lă  peste care se aşază 
pământ”.

Visul directorului 
este, însă, o fabrică 
de selecţie a deşeuri-
lor menajere şi a ele-
mentelor amorfe. „O 
astfel de fabrică am 
văzut în străinătate şi 
pot spune că ea  pro-
duce biogaz”.

A.C.D. 

La măturat străzile lucrează şi persoanele care beneficiază 
de venitul minim garantat. Acestea pot fi însă deosebite 
de angajaţii Ecosal, deoarece poartă veste galben-verzui 
fluorescente. Angajaţii Ecosal poartă salopete albastre, iar 
iarna sunt îmbrăcaţi în pufoaice cu însemnele societăţii. 

Gălăţenii care beneficiază de venitul minim garantat încearcă 
de multe ori să găsească tot felul de scuze pentru a „fenta” 
munca, cel mai adesea invocând motive de... boală. 

Salopetele albastre

O nouă 
groapă 
de gunoi

Societatea 
Comercială de sa-
lubritate Ecosal 
primeşte bani de la 
Primărie în funcţie 
de munca pe care o 
prestează. Iar munca 
se măsoară în ... tone 
de gunoi. La groapa 
de gunoi a Galaţiului 
există un cântar care 
cântăreşte gunoiul 
strâns de angajaţii 
Ecosal din oraş. 
Pentru o tonă de 
gunoi, societatea de 
salubrizare primeşte 
400.000 de lei. Cu 
alte cuvinte, Primăria 
„cumpără” gunoi cu 
400. 000 de lei tona. 

A.C.D.

Primăria 
„cumpără” 
gunoi

400.000 
de lei tona

La  lopată şi mătură

„Oameni cu spor 
de ruşine”

80 la sută din oraş

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

Într-o lună 
„obişnuită”, gălăţenii 
aruncă peste 7.000 de 
tone de gunoi menajer. 
Potrivit datelor furnizate 
de directorul Ecosal, Ion 
Ionescu, în luna ianuarie 
a anului trecut, gălăţenii 
au avut mai mult gunoi 
decât în luna ianuarie 
a acestui an: „În 2004 
au fost 7.739 de tone, 
iar în ianuarie 2005 au 
fost doar 7.212 tone de 
gunoi”. 

Gunoiul menajer 
cântăreşte mai mult în 
preajma sărbătorilor 
de Paşte, când oamenii 
aruncă tot ce nu le mai 
trebuie, sau în lunile 
august, septembrie, 
octombrie, când 
se aruncă cantităţi 
impresionante de coji 
de pepene sau resturi 
de la struguri.  Volumul 
se ridică până la 11.000 
tone de gunoi.  

Alina Comşa

Gălăţenii 
„produc”
 într-o lună

Peste 7.000  
tone de gunoi
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A.C.D.

Ion Ionescu, 
director 
ECOSAL

Ion Ciuraru

Catinca şi Neculai Tatu

Liliana 
Oancă

Sandei Frumuzache 
nu-i este ruşine 

să muncească 
la Salubritate: 

„Ruşinea e pentru leneşi şi 
cerşetori!”
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O persoană care vrea să re‑
nunţe la băutură trebuie să rupă 
legăturile cu anturajul cu care 
consumă, de obicei. Trebuie să 
îşi găsească preocupări care să 
nu îi dea timp să se mai gândeas‑
că la alcool. O activitate sportivă 
nu poate decât să vină în ajutor 
celui aflat într‑o asemenea si‑
tuaţie. Trebuie consumate multe 

fructe, sucuri naturale şi evitate 
cafeaua, băuturile şi dulciurile 
care conţin alcool (energizante‑
le, ciocolata).

Obiceiul de a bea poate apă‑
rea de la vârste mici (mai ales în 
cazul în care consumul de alcool 
este uzual în familie) sau la o vâr‑
stă adultă. În cel de‑al doilea caz, 
obiceiurile anturajului sunt cele 
în măsură să creeze dependen‑
ţa.

Cel care a renunţat la băutură 
se numeşte în continuare “alcoo‑
lic” pentru că are o sensibilitate 
în acest sens. Alcoolismul nu se 
vindecă niciodată în totalitate 

– este un viciu la care se poate 
renunţa complet, dar care poate 
ataca din nou, cu aceeaşi intensi‑
tate, dacă se consumă chiar şi un 
singur pahar. 

În Occident, cei care se declară 
alcoolici (atunci când sunt între‑
baţi ce vor să bea, de exemplu!) 
sunt priviţi cu un respect deose‑
bit: oamenii şi‑au conştientizat 
boala şi reuşesc să o ţină sub 
control. Sprijinul familiei contea‑
ză enorm, ca şi discuţiile despre 
această problemă. Alcoolicul 
poate trece, ca orice om, prin de‑
presii, momente proaste, iar pri‑
mul impuls este să pună mâna 
pe sticlă şi să îşi uite necazurile. 
Pentru aceşti oameni este de 
două ori mai greu să depăşeas‑
că o situaţie dificilă, dar nu este 
imposibil. Tratamentul poate 
include vizite regulate la psiho‑
log şi, în primul rând, sinceritate 
din partea celui care vrea să se 
vindece. Renunţarea la băutură 
începe cu primul pahar în faţa 
căruia spui “Nu!” şi nu “De mâine 
mă las…”.

Nu toţi suntem vulnerabili în 
faţa acestei boli. Se crede, totu‑
şi, că un consum frecvent duce 
la alcoolism. Oricum soluţia nu 
este dispreţul sau desconside‑
rarea pentru cei care suferă de 
această afecţiune, ci, dimpotrivă, 
discuţiile deschise şi lipsite de 
prejudecăţi. Alcoolicul trebuie 
făcut conştient că scuze pentru 
viciu se pot găsi oricând, dar că 
soluţia salvatoare îi aparţine în 
totalitate.

Elena Stoica

Un stres care afectează tot 
mai mulţi vârstnici şi o dată cu 
acesta şi starea lor de sănăta‑
te este provocat de deficienţe, 
uneori grave, în maniera de co‑
municare a celor doi.

Dacă până la pensionare to‑
tul a fost în regulă, după această 
schimbare de statut, în cazurile 
neavizate apar modificări nedo‑
rite privind relaţia între soţi. Totul 
se amplifică şi prin alte „noutăţi” 
concomitente: unele suferinţe 
fizice bine cuibărite şi ignorate 
prin implicarea în profesia încep 
să fie luate în seamă, apar mo‑
dificări inerente ale aspectului 
fizic, scăderea performanţei în 
sfera instinctuală devine deran‑
jantă de multe ori, unele greşeli 
ale tinereţii sunt revelate cu ob‑
stinaţie, plecarea copiilor lasă un 
gol pe care unii nu ştiu cum să‑l 
umple etc.

Şi aşa convieţuirea, până la 
un timp cel puţin acceptabilă, 
se transformă într‑o luptă acer‑
bă, atmosfera din casă devenind 
insuportabilă. Această situaţie 
nefericită este trăită şi de copiii 
plecaţi la casele lor, fiind cicăliţi 
mereu când de un părinte, când 
de celălalt, neştiind cum să‑i mai 
potolească pe aceştia. Îmi vine 
în minte cazul tragicomic al unui 
cuplu care‑şi ducea viaţa în două 

camere alăturate dar cu uşa în‑
tredeschisă pentru a‑şi auzi re‑
proşurile reciproce. Cei patru 
copii aflaţi la casele lor erau dis‑
peraţi, solicitându‑mi mereu sfa‑
turi şi reţete cu calmante. Timpul 
a trecut şi au murit, cum se spu‑
ne de bătrâneţe, unul dimineaţa, 
celălalt seara în aceeaşi zi. Spre 
viaţa de dincolo au mers împă‑
caţi, împreună. Viaţa oferă multe 
surprize!

Cine poate scăpa cuplul 
vârstnic  de  neplăcerile  aduse  
de vârstă? Bineînţeles cei doi 
componenţi, găsind remedii în 
ei înşişi şi mai ales  adoptând o 
filozofie de viaţă cu tentă clarvă‑
zătoare cât mai din timp pentru 
ca răul care stă la pândă pentru 
fiecare nu numai să nu  acţione‑
ze dar nici măcar să nu apară.

Toţi dorim să trăim mai mult, 
dar şi calitatea vieţii în doi se cere 
a fi mulţumitoare, aceasta pu‑
nându‑şi amprenta şi pe sănăta‑
tea fizică. „A rămâne împreună la 
bine şi la rău până ce moartea ne 
va despărţi” este un angajament 
în faţa divinităţii care include şi 
termenii de toleranţă, maturiza‑
re sufletească, responsabilitate 
toată viaţa, inclusiv în anii de în‑
cercare ai senectuţii. 

(Va urma)
Dr. Maria Ciuchi

Recunoştinţă

] „Le mulţumesc 
medicilor 
Lilia Băbănuţă 
şi Nicolae Aprodu 
pentru că 
mi‑au salvat 
viaţa”

Unul dintre miile de ci‑
titori de nădejde ai ziaru‑
lui nostru, dl Mihai Filip, 
de pe str. Trandafirilor nr. 
179, din Bereşti, ne‑a ru‑
gat să facem publică si‑
tuaţia „delicată” prin care 
a trecut cu sănătatea, 
la 18 decembrie 2004. 
Fost contabil la viaţa sa, 
din cei care şi‑au luat în 
serios profesia, a ajuns 
cu bine la 72 de ani, bu‑
curându‑se de partea 
frumoasă a vârstei sale. 
Anul trecut însă, cu câte‑
va zile înainte de Crăciun, 
o pneumonie „cuplată” 
cu hipertensiunea arte‑
rială erau cât pe ce să‑l 
răpună. Simţindu‑se rău 
de tot, a apelat la medi‑
cul oraşului, fără ca si‑
tuaţia să i se amelioreze. 
Întrucât soţia sa, pensio‑
nară şi dumneaei, a fost 
o viaţă întreagă soră me‑
dicală, au hotărât să în‑
cerce, de nevoie, câteva 
ore mai târziu, şi la doc‑
toriţa care era de gardă la 
Centrul de Permanenţă 
Medicală, dra Lilia Băbă
nuţă. Pricepută ca me‑
dic, şi promptă, aceasta 
s‑a prezentat la domici‑
liul bolnavului, cu am‑
bulanţa. Văzându‑l în ce 
stare se afla, după ce i‑a 
ascultat plămânii şi i‑a 
luat tensiunea, i‑a spus: 
„Îmbrăcaţi‑vă! Trebuie să 
ajungeţi cât mai repede 
la Spitalul Tg. Bujor. O să 
telefonez acolo ca să fiţi 
aşteptat, nu e timp de 
pierdut”. La ora 18,30, dl 
Mihai Filip se afla, în pos‑
tura de caz urgent, în faţa 
altui medic deosebit, dl 
dr. Nicolae Aprodu, care 
era de gardă. După o 
consultare amănunţită şi 
un tratament impus de 
gravitatea stării de sănă‑
tate, bereşteanul înce‑
puse să dea semne certe 
că trecuse de pericol. La 
ora 21,00 a fost trimis la 
Galaţi, dând şi aici pes‑
te un alt medic inimos 
‑ doctorul Chiscoveanu. 
Mihai Filip, astăzi refăcut 
spune: „Le mulţumesc 
medicilor Lilia Băbănuţă, 
e din Basarabia, şi dom‑
nului dr. Nicolae Aprodu 
pentru că mi‑au salvat 
viaţa”. 

Ion Trif Pleşa  

Un interviu efectuat de 
Fundaţia pentru Studiul Morţii 
Subite la sugari din Marea Bri
tanie arată că părinţii au tendin‑
ţa de a‑şi culca sugarii în dormi‑
toare supraîncălzite. Se pare că 
acest comportament provine pe 
de o parte din necunoaşterea va‑

lorilor normale ale temperaturii 
la care trebuie culcaţi sugarii. Pe 
de altă parte, reflectă capacitatea 
mică a celor mai mulţi dintre pă‑
rinţi de a aprecia corect tempe‑
ratura camerei. Specialiştii consi‑
deră că supraîncălzirea camerei 
poate fi una dintre cauzele sin‑

dromului morţii subite la sugari. 
Cele mai cunoscute sfaturi pen‑
tru evitarea acestui pericol sunt: 
culcarea copilului pe spate, evi‑
tarea fumatului de către mamă 
în perioada gravidităţii şi interzi‑
cerea fumatului în camera copi‑
lului.  La fel de importante sunt 

şi evitarea înfofolirii copiilor şi 
cumpărarea unui termometru de 
cameră care să‑i ajute pe părinţi 
să păstreze în cameră o tempera‑
tură confortabilă: nu mai mult de 
20 de grade, nu mai puţin de 16.

P.P. 

Dormitoarele supraîncălzite 
pot cauza moartea subită la sugari 

Alcoolismul (II) 

Soluţii pentru 
renunţarea la viciu

Despre stresul familial

Cuplul vârstnic şi 
capcana neînţelegerilor

Marijuana pentru uz terapeutic
Aproximativ 60 de farmacii catalane şi patru spitale vor 

comercializa marijuana pentru uz terapeutic în cursul primu‑
lui trimestru al anului 2005, a anunţat luni seara consilierul 
pentru sănătate al Guvernului catalan, Marina Geli. Această 
decizie, adoptată în premieră în Spania, este urmarea unei 
propuneri lansate în anul 2004 de către reprezentanţii 
Colegiului farmaciştilor din Barcelona, în vederea combate‑
rii durerilor cronice sau greţurilor în boli precum scleroza, 
cancerul sau anorexia de care suferă bolnavii de SIDA.

Femeile temătoare - predispuse la infarct
Femeile fricoase şi care suferă de fobii sunt mai predispuse spre 

infarct decât semenele lor ceva mai curajoase. Acestea sunt rezulta‑
tele unui studiu coordonat de Christine Albert de la Harvard Medical 
School,din Boston. Cercetătorii au demonstrat că stările de anxietate 
precum claustrofobia, frica de înălţime, agorafobia, cresc riscul apa‑
riţiei infarctului. Pericolul creşte cu 59 la sută pentru un atac cardiac 
subit, cu 31 la sută pentru o maladie cardiacă fatală. Atacurile de pa‑
nică şi fobiile sunt în creştere mai ales printre femeii şi afectează între 
5-15 la sută din populaţie.
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Pers. fiz. vând sau schimb garso-
nieră cu apartament 2,3 camere + 
diferenţă. Tel. 475910, 0745631481. 
(001746)
Vând garsonieră cămin Port, et. 3. 

Tel. 322252, 0740900383. (001778)
Vând garsonieră Ţiglina I la A2, 

termopan, parchet, uşă metalică, mo-
bilat, impecabilă. Telefon 0740956616. 
(001866)
Vând garsonieră Port. Telefon 

420450. (001801)
Proprietar garsonieră Micro 19, L4, 

parter, curată, mochetată, 450 mil. ne-
gociabil. 0723847947. (001986)

Vând cameră cămin Port. Telefon 
0740062600. (001633)
Pf vând apartament 1 cam. liber, 

Doja, cu balcon, apometre, termoi-
zolaţie nouă, et. 4/4, 550 negociabil. 
468171, 0746887125. (006599)
Apartament 1 cameră I.C. Frimu 

parter, super mobilat, la cheie, avan-
tajos. 0723837515. (001729)

Agenţia Prima vinde apartamente 
în orice zonă. 406010. (01/05/MR/46)
Ţiglina I, et. 1, 550.000.000. Telefon 

0788146931. (01/05/MR/46)
Vând apartament 1 cameră 46,5 

mp, baie, bucătărie, gaze, et. 2. Tele-
fon 420456. (001809)
I.C. Frimu, S-uri, parter, 42 mp, îm-

bunătăţiri, 750 mil. 467772. (001719)
Gorun, 27 mp, liberă, parter, sud, 

685 mil. 467772. (001718)
Vând apartament o cameră de-

comandată, Ţiglina I, Saturn. Telefon 
0740864965. (001923)
Vând 1 cameră Ireg, et. 2, curat, 

600 mil. 436899. (02/05CS27)
Vând apartament 1 cameră Caran-

fil Toader bl. SD 9A, ap. 25 Gh Doja. 
493597. (006923)
Ap. 1 cameră Micro 19, et. 2, liberă, 

480 mil. negociabil. 438874. (02/05/
BC/30)
Ap. 1 cameră I.C. Frimu et. 1, 600 

mil. negociabil. 438874. (02/05/BC/
30)

Vând convenabil 2 semi. 4/4, Ţi-
glina I (Francezi). Telefon 463506. 
(006499)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 3/4, termopan, parchet, 
uşă metalică, f. curat, preţ negociabil 
(eventual schimb cu apartament cu 
4 camere + diferenţă). Tel. 325788, 
0744570415, 0740174914. (001558)
Vând  2 camere  urgent. 329397, 

0742159074. (006589)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/BC/19)
Vând urgent 2 camere. Telefon 

438994, 0788502823. (041/05/BC/20)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (01/05/MR/46)
550.000.000, 2 camere Micro 40. 

Telefon 0788146931. (01/05/MR/46)
880.000.000 negociabil, Micro 

20, centrală termică. Tel. 406010, 
0788146934. (01/05/MR/46)
Micro 21, 2/8 curat, liber, 46 mp, de-

comandat, 740 mil. 467772. (001720)
2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 

dublu, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (001676)
2 camere decomandate, îm-

bunătăţiri Micro 39A. Tel. 465065, 
0740006638. (001804)
Vând apartament 2 camere Mi-

cro 20, et. 3, îmbunătăţiri, mobilat, 
preţ negociabil. Telefon 0742040266. 
(001872)
 Vând apartament 2 camere fără 

îmbunătăţiri, zona Mag General, bl. 
S5A. Telefon 418783. (000531)
Vând  apartament  2 camere  de-

comandate, uşă metalică, balcon în-
chis, termopan, et. 4, Siderurgiştilor 
Vest, preţ 800 mil. Tel. 0740097001, 
0740026545. (001757)
Vând urgent apartament 2 came-

re Centru cu îmbunătăţiri. Telefon 
0746888595. (001709)
Vând  apartament  et. 4/4, zona 

Spicu, Centru. Telefon  0744198100. 
(001924)
Vând urgent apartament 2 came-

re îmbunătăţit, et. 2. Telefon 451576. 
(006901)
2 decomandate, liber, izolaţie 

bună, întreţinut, stradal, 750 mil. 
431002. (02/05CS27)

2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, 
bucătărie extinsă, termopan, 850 mil. 
436899. (02/05CS27)
Vând apartament 2 camere bl. S5A, 

Micro 14, 950 mil. Tel. 0740267380, 
418783. (001957)
Vând 2 camere Mazepa II, et. 

3, gresie, parchet, aer condiţio-
nat, liber, 27.000 E. Tel. 410459, 
0740212022. (001968)
2 sdec Micro 40, et. 2, balcon, 650 

mil. 438874. (02/05/BC/30)
2 dec. I.C. Frimu, et. 4, 750 mil. 

438874. (02/05/BC/30)

Vând apartament 2 camere Cen-
tru, spaţios, liber. Tel. 0727625726. 
(02/05/PC/09)
Vând două camere Centru, liber, 

47  mp, 720 mil.  Tel. 0743456201. (02/
05/PC/09)

Vând 3 camere decomandate, et. 
3. 329396, 0742159076. (006590)
Vând apartament 3 camere Maze-

pa I, et. 3, liber, preţ negociabil. Tele-
fon 0740333120. (001726)
Ţiglina II, 4/4, superîmbunătăţiri, 

centrală, 2 balcoane, 32.000 E. 467772. 
(001721)
Vând apartament 3 camere, ur-

gent. Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (01/05/MR/46)
Vând apartament 3 camere Micro 

14, et. 2, fără intermediari. Telefon 
0726958727. (006770)
Vând 3 camere casă, zonă centrală, 

persoană fizică. Telefon 0745319831. 
(006759)
Vând apartament 3 camere semi-

dec., gresie, faianţă, lambriuri, cadă, 
toate noi, posibilitate mansardă, 
22.000 E, negociabil, 4/4 Micro 17. Tele-
fon 0740799750, 471634, 0740428335. 
(001823)

Apartament 3 camere semideco-
mandat et. 3, Micro 19, spate Parma, 
780 mil. Tel. 415655, 0721204339. 
(001879)
3 decomandate, toate dotările, 

Mazepa I, liber imediat, 55.000 E, mo-
bilat parţial sau total. Telefon 461483. 
(001802)
Vând apartament 3 camere semi-

decomandat str. Al. Davilla gară, et. 4, 
hidroizolaţie nouă cu garanţie, exclus 
agenţii. Telefon 314717. (006844)
Vând urgent apartament 3 camere 

et. IV, str. Traian, preţ negociabil. Tele-
fon 0723211989. (001916)
Apartament 3 camere semideco-

mandat Mazepa I, modernizat. Tele-
fon 463423. (006894)
Apartament 3 camere Ţiglina II, 

spaţios, amenajat deosebit, centra-
lă termică, aer condiţionat, 35.000 
E negociabil. Telefon 0788239411. 
(006912)
3 decomandate N. Leonard , et. 3, 

2 balcoane, 33.000 E. 438874. (02/05/
BC/30)
3 decomandate, N. Leonard, sim-

plu, 1/4, 1,2 mld. Tel. 473414. (02/05/
BC/31)
3 dec. Mazepa, 3 balcoane, 2 gru-

puri sanitare, 41.000 E. Tel. 473414. 
(02/05/BC/31)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate Ţiglina II, etaj 3, 2 balcoane, 
spaţios,  liber. Tel. 0727625726. (02/05/
PC/09)

Vând 3 camere decomandate Ţi-
glina II, 2 balc., liber, parchet, 1.450 
mil. Tel. 0743456201. (02/05/PC/09)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere, Mazepa I, amenajat su-
perlux, mobilat şi utilat complet. 
Tel. 0722228352. (02/05CS13)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând apartament 4 camere Casa 
Roşie. Telefon 0745538261. (001374)
Vând apartament 4 camere Micro 

17, 4/8 nou, f. mare, 1550 mil. negocia-
bil. Telefon 492243. (006314)
Vând  apartament  4 camere  39A. 

Telefon  0741900572. (006585)
Vând 4 camere confort 1. 329351, 

0742159072. (006591)
Vând 4 camere dec. Micro 17, bl. 

nou, 1,6 miliarde. Tel. 475573, după 
ora 15,00. (006699)
Vând urgent apartament 4 camere 

Micro 20, preţ 25.000 E negociabil. Te-
lefon 0743252995. (06786)
Apartament 4 camere Micro 16, 

2/4, centrală, îmbunătăţit, mobilat, 
liber, 1,4 mld, exclus agenţii. Telefon 
0742753301. (001657)
Vând  apartament  4 camere , Casa 

Roşie, 2.100.000.000. Telefon 317603. 
(001905)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpărări:
1 cam. sau gars. Micro 19, Micro 40, orice etaj
1 cam. I.C.Frimu, Sid.V, orice etaj
1 cam. Mazepa, Centru, orice etaj
2-3 cam. orice zonă, orice confort
2-3 cam. Piaţa Centrală, bloc nou

gars. Micro 19, et. 4, f. probl.	               -  135 mil.
gars. Port, et. 7, cu pod	                  - 280 mil.
gars. Ţiglina I, curată, spaţioasă      - 440 mil.
1 cam. Micro 19, parter, liberă	     - 440 neg.
1 cam. I.C.Frimu, curată, stradal	 - 550 neg. 
2 cam. Micro 19, gaze, L-uri	               -   550 neg.
1 cam. Dunărea, parter, balcon	 - 620 neg.
3 cam. Aviaţie, et. 1,  îmb., curat	  - 620 neg.
1 cam. Mazepa, parter, balc.	               - 650 mil.
3 cam. Micro 19, et. 3, modificat	 - 650 mil.
2 dec. Micro 21, îmb.	                      - 685 mil.
3 cam. Micro 20, etaj 2, curat, stradal - 700 neg.

2 cam. I.C. Frimu, liber, curat	 750 neg.
2 cam. Micro 17, cf.I, curat	 - 750 mil.
2 cam. Micro 39A, parter, balc.	 - 750 neg.
2 cam. Micro 20, etaj 1, curat	 - 830 mil.
3 cam. Micro 17, etaj 3, 2 balc.	 - 830 mil.
2 cam. Ţiglina II, etaj 3, curat	 - 850 mil.

3 cam. Micro 21, parter, cf. I	   - 860 mil.	
2 cam. Micro 20, et. 3, 2 balc., termopan	 - 900 neg.
2 cam. Centru, et. 3, stradal, îmb.	 - 925 mil.
2 cam. Silozului, et. 3, 3 balc.	 - 900 mil.
3 cam. Sid. Vest, parter, stradal	 - 975 mil.
3 cam. Mazepa II, 2 balc., spaţios	   - 1.100 mil.

3 cam. Sid., et. 3, 3 balc., curat	 - 1200 mil.
3 cam I.C.Frimu, et.3, îmbunătăţit 	- 1.200 mil.
2 cam. Mazepa II, et. 1, 2 balc.+garaj	- 36.000 E
4 cam. Sid. Vest, parter, îmb.	 -1.400 mil.

Cumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (006592)

1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (006593)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (01/05/
MR/46)
Cumpăr o cameră cu bucătărie 

şi baie. Tel. 468890, 0723294252. 
(001506)
Cumpăr apartament 1 camere 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest, la preţul pie-
ţei. Tel. 0788461184. (02/05/PC/09)

Cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Telefon 475479. (001767)
Cumpăr urgent 2-3 camere, Micro 

18, 20 sau I.C.Frimu . 436899. (02/05/
CS/27)
2 camere conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (006598)
2 camere zonă centrală, 30.000 E.  

329395, 0742159072. (006598)
2 decomandate, ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (006598)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (01/05/MR/46)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/22)
Cumpăr apartament 1,2,3, camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705,  0788285978. (01/05/BC/
19)
Particular cumpăr 2 camere, de-

comandate, etaj intermediar, ofer 850 
mil. + acte notariale. Telefon 417508. 
(006828)
Cumpăr apartament neproprieta-

te, preiau datorii. Tel. 496484, 421411, 
310564. (006933)
Cumpăr 2 dec. I.C. Frimu, Sid. Vest, 

etaj intermediar. Ofer 900-950 mil. Tel. 
475550. (02/05/PC/09)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandate, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (02/05/PC/09)

Cumpăr urgent apartament 3-4 
camere. Telefon 438381. (01766)
3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077. (006597)
Cumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (006597)
3 camere A. Vlaicu sau Micro 16, 17. 

329351, 0742159078. (006597)
Cumpăr 2-3 camere, cartier Du-

nărea, ofer 800-950 mil. 467772. 
(001722)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (01/05/MR/46)
Cumpăr apartament decomandat, 

neîmbunătăţit cu 2 sau 3 camere, la 
et. 1,2,3,. Tel. 322252, 0740900383. 
(001777)
Cumpăr apartament 3-4 came-

re, et. 1,2,3, zonă centrală, confort 
sporit, exclus intermediari. Telefon 
0744787775. (006778)
Cumpăr apartament 3 camere, 

decomandate, et. 1-3, Mazepa, ofer 
preţul zonei. Telefon 0722756255. 
(001980)
Cumpăr 3 camere decomandate 

urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. (02/
05/PC/09)

Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 
Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (02/05/
PC/09)
Cumpăr 3 cam. I.C. Frimu, et. 4. 

Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (02/05/
PC/09)
Cumpăr apartament 3 camere 

dec. cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 E. 
Tel. 0788404974. (02/05/PC/09)

Doresc 4 camere. 329397, 
0742159072. (006594)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 4 camere, decomandate, etaj 
intermediar, Centru, Mazepa, Pia-
ţa Centrală, Casa Roşie. Tel. 415763, 
0744689703. (006655)
Cumpăr apartament cu 4 camere. 

434170, 0724116672. (01/05/MR/46)
Cumpăr apartament parter, zonă 

centrală pentru birouri. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
Atenţie! Cumpăr apartament 5 

camere, simplu, avantajos. Telefon 
499064. (001647)
Cumpăr 3-4 ofer 900.000.000. 

318890, 0745251523. (001740)

Vând  vilă  nefinisată  (parter + 
etaj+mansardă) str. Cernat aproape 
str. Brăilei, 65.000 E negociabil, accept 
variante. 0744859303. (001527)
Proprietar vând casă bună toate 

utilităţile. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(001603)
Vând casă Slobozia Conachi. Tele-

fon 824867. (001641)
Vând urgent casă cu vie şi teren 

2700 mp în loc. Rogojeni. Tel. 329239, 
0740056087. (001653)
Vând casă com. Independenţa, 3 

dorm., 1 living cu bar, baie, buc. aer 
condiţionat, exter. închis, în termo-
pan, curte pavată sau schimb aparta-
ment 2 camere + diferenţă. Telefon 
0745485921. (001749)
Agenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (01/05/MR/46)
Imobil St 1000 mp, Sc 260, Ds 14,5, 

preţ 140.000 E. 0745607115, 315892. 
(001770)
Vând casă proprietate St 700 mp, 

Sc 150 mp, D = 25 m, 4 camere, 2 holu-
ri, baie, canalizare, beci + alte depen-
dinţe, str. Dumbrava Roşie nr. 6, preţ 3 
miliarde, negociabil. (001785)
Vând casă cu teren 500 mp, Niculi-

ţel, Tulcea. 454717. (006749)
Vând sau închiriez casă p+1 Cen-

tru cu spaţiu comercial. 0745009988. 
(001855)
Vând casă cu etaj, 440 mp, 

construcţie 100 mp. Relaţii la tel. 
0744622983. (02/05CS22)
Vând sau schimb urgent casă+bar 

com. Independenţa, vad excelent. Te-
lefon 0740661023. (001604)
Vând sau schimb casă Isaccea. Tel. 

0240540869, 473270. (006895)
Vând casă sau schimb cu apar-

tament str. Basarabiei. Telefon 
0745828946. (006908)

Cumpăr casă Coşbuc, Brăilei, zonă 
centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
Particular cumpăr casă, stare bună 

sau demolabilă, zonă cu utilităţi. 
322186, 0745637013, 436899. (ctr)

Cumpăr  casă bună (nouă), ofer 
preţ bun. Telefon 0722564128. 
(006627)
Cumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (01/05/MR/46)
Cumpăr casă, teren, casă + teren. 

0745764314. (005894)
Cumpăr  casă-teren, ofer 500 

mil. - 1.2 mld, fără intermediari. Tel. 
0723354943, 473831. (001873)
 Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard, tel. 464595. (02/05/PC/09)

Cumpăr casă com. Tuluceş-
ti. Tel. 325599, după ora 20,00. 
(001847)

Schimb casă Schela cu toate faci-
lităţile plus gaze contra apartament 
Galaţi. Telefon 325184. (001649)
Schimb 1 cameră cu 3 camere + 

diferenţă. 0745105236. (006804)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479. 
(001769)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (2/05/
SC/02)
Închiriez  apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (006595)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (006588)
Închiriez garaj. 0740119970. 

(006826)

Altivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(001768)
Ofer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (006587)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05C-
S02)
Închiriez apartament o cameră I.C. 

Frimu. Telefon 0743469743. (006617)
Închiriez apartament central o 

cameră, mobilat şi utilat. Telefon 
0744639142. (006671)
Închiriez apartament mobilat/ne-

mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
Închiriez apartament 2 came-

re, Micro 16, nemobilat. Telefon 
0740391720. (001743)
Închiriez apartament  2 camere 

mobilat, utilat, zona 2 Babe, preţ 100 
E. Telefon 311464. (006727)
Închiriez apartament mobilat, 

Centru. 417008. (006728)
Închiriez apartament 2 camere, 

parter, pretabil cabinete şi birouri. 
0723338208. (06765)
Ofer cameră mobilată, bloc, con-

venabil. Tel. 0743673501. (001783)
Închiriez  ap. 1 cameră, Centru. Te-

lefon 433272. (006730)
Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 

427378. (001842)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (001840)

Casă mobilată, băieţi 2.000.000, 
inclus consumul. 480928. (001857)
Cameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (006848)
Închiriez apartament 2 camere 

decomandat, mobilat, elegant, zonă 
centrală. Telefon 0740214089. (02/
05CS01)
Închiriez garsonieră sau aparta-

ment. Telefon 0744367433. (006332)
Ofer spre închiriere apartament 2 

camere. 0740484144. (006693)
Apartament o cameră, mobilat, 

ultracentral, Brăilei, Stirex, 100 E/lună. 
Telefon 0722511145. (006746)
Închiriez garaj spate Agenţia CFR. 

0745074523. (006779)
Închiriez apartament 1,2 camere, 

Ţiglina I, II, Mazepa I, II mobilat sau ne-
mobilat. 0788198592. (01.05EXT/97)
Închiriez apartament 2 camere, 

complet mobilat, central, vedere su-
perbă, nou. 0742265264. (001920)
Primesc o elevă sau studentă 

în gazdă. Tel. 477328, 0742294585. 
(001903)
Primesc în gazdă. Telefon 467607, 

orele 7.30-15.30 puteţi suna. (001929)
Închiriez garaj zona Poligon auto. 

Telefon 481956. (006861)
Închiriez o cameră la bloc. Telefon 

462411. (006889)
Închiriez apartament o cameră 

Micro 13B. Tel. 0740267380, 418783. 
(001956)
Închiriez apartament 2 camere 

mobilat, BR 16B, 150 E, negociabil. Tel. 
0724584772, 412341. (006922)
Închiriez apartament 2 camere se-

mimobilat centrală termică, Mazepa 
II, 150 E/lună. Tel. 433009 şi după ora 
16.30 tel. 463714. (001978)

Asociaţia de locatari nr. 126 bis 
oferă spre închiriere spaţii libere, par-
ter. Telefon 411433. (2381419)
Închiriez spaţiu comercial com-

plex Parfumul Teilor 25 mp. Telefon 
417279, 415657. (006783)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp 

pretabil birouri, agenţii turism, tele-
fonie mobilă, depozit etc. Telefon 
0723587564. (2381465)
Spaţii depozit Calea Prutului, spaţii 

birouri, Ţiglina I. Telefon 0722588535. 
(2381442)
Închiriez spaţiu Ţiglina I. Telefon 

0722588535. (001846)
Închiriez spaţiu comercial ultra-

central, 160 mp şi hală producţie 
2x150 mp pe platforma Sidex. Tele-
fon 0744581265. (ctr/BC)
Cedez contract închiriere spaţiu 

34 mp. 0724240702. (001693)
Închiriez spaţiu comercial bar Le 

Baron Ţiglina II. Telefon 0745050073. 
(02.05EXT/120)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (006739)
Oferim spre închiriere în condi-

ţii deosebit de avantajoase spaţii 
cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate 
cu toate utilităţile (telefonie fixă-
ISDN - instalare rapidă, apă-ca-
nalizare, energie electrică, gaze), 
lângă Metro Galaţi (fosta fermă 
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667, 
0744770026, 462288. (2381312)
Închiriez sau vindem hală 500 mp, 

3 construcţii, 250 mp Zona Liberă Ga-
laţi. Telefon 0723148381. 
De închiriat spaţiu comercial str. 

Brăilei nr. 194, bl. B2, sc. 5, suprafaţă 66 
mp. Rel. la tel. 0740081106. (2381358)
Închiriez spaţiu cu toate utilităţile. 

Tel. 444569, 0722851618. (006878)

Atcom Galaţi oferă spre închiriere 
totală sau parţială spaţiul din str. D. 
Chicuş nr. 18 (N. Alexandrescu). Tel. 
418452, 0741075750. (2381368)
Închiriez spaţiu p+1, 500 mp + 

teren în Bariera Traian, interior, pre-
tabil producţie depozit, birouri. 
0722564311. (006896)
Cedez contract de închiriere Piaţa 

Centrală. 0742293611. (001960)

Închiriez spaţiu comercial Ţi-
glina I, piaţă, 200 mp + birouri. 
0788299135. (001861)

Vând teren 527 mp, zona cen-
tru, toate utilităţile, Lepşa. Telefon 
0744563606. (001294)
Teren 70.000 mp construc-

ţii, 20.000 mp, la 20 km de Galaţi. 
0743410801. (001350)
Vând teren 2,4 ha, 175.000 lei/mp, 

negociabil, situat la DN 26, partea 
dreaptă spre Gârboavele, vizavi de 
Coop. Icofrem. Telefon 0744565608. 
(001507)
Vând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 300 mil. lei. Telefon 0744565608. 
(001507)
Vând teren intravilan. Tel. 438994, 

0788502823. (01/05/BC/20)
 Agenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010 (01/05/
MR/46)
Vând  2100 mp vatră casă cu vie 

în Smârdan la 300 m şosea, 600 mil. 
Accept variante imobiliare. Telefon 
0740700544. (001821)
Vând teren 850 mp cartier nou Şen-

dreni, 11 E/mp. 0740268511. (001854)
Vând teren 400 mp str. Movilei, 

D 14,2 m, 120 E/mp. Tel. 0741031472, 
473468. (001880)
Vând vatră casă Odaia Manolache. 

Tel. 325807, 0742589257. (006682)
Vând 1850 mp, teren intravilan 

Barboşi, 6 E/mp. Tel. 0742582296. 
(006900)
Vând teren com. Şendreni la stra-

dă. 0746925994. (006873)
Vând teren intravilan 200 mp. Tele-

fon 0741912267. (006920)
Teren 90 E/mp, 500 mp. Tel. 317976. 

(006929) 
Vând teren 4000 mp, vizavi Me-

tro, preţ 19 euro/mp, tel. 0788502142. 
(02/05/P.C./09)

Loc casă Fileşti 120 mil. Rel. 
427579. (001193)

Zona pieţei, 400 mp, utilită-
ţi, preţul zonei. 0723646443. 
(2381526)

Cumpăr  teren str. Arcaşilor. 
0722699012, 494124. (006776)
Cumpăr urgent teren com. Şen-

dreni, plata pe loc. Tel. 0740138943, 
494480. (001723)
Persoană fizică cumpăr teren 

pe Centură. Tel. 0741996282 sau 
323925. Ofer preţul pieţei. (001119)
Persoană fizică cumpăr teren sau 

casă spre demolare în str. Coşbuc . 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0741996282 
sau 323925.  (001121)
Cumpărăm teren în zona Me-

tro Galaţi, deschidere la şosea 60 m, 
7000-8.000 mp. Aşteptăm oferte 
serioase. Relaţii la tel. 0744770026, 
478521. (2381313)
Cumpăr teren agricol irigabil. 

0746617562. (001416) 
Cumpăr teren (casă) Coşbuc sau 

zonă centrală la preţul pieţei. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (01/
05/MR/46)
Cumpăr teren cu (fără) construc-

ţie. 329395, 0742159079. (006596)
Ofer vilă, 150 mp, pentru te-

ren intravilan (1 ha). Telefon 
0744581265. (01/05/BC/17)
Investitor străin cumpăr te-

ren construibil, minim 30.000 
mp, în oraş, zonă comercială 
sau la periferie. Exclus interme-
diari. 0743816879, 0727592003. 
(2366247)
Cumpăr 2-4 hectare teren agricol 

jud. Galaţi. Tel. 412456, 0741117711. 
(001902)
Cumpăr teren intravilan în zona 

străzii Arcaşilor, 1.000 mp. Telefon 
0744904229. (006905)
Cumpăr teren construcţie, zona 

Metro-Vânători, situat lângă DN, plata 
pe loc. Telefon 0722365352. (2381380)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp,  tel.  475550. (02/05/
PC/09)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595 . (02/05/PC/09)
ONAXA cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp, tel. 475550. 
(02/05/PC/09)
Cumpăr teren 10.000 mp, zona 

Metro. Telefon 0788404974.  (02/05/
PC/09)

Vând spaţiu producţie, suprafa-
ţă construită 450 mp, teren 4600 mp 
cu toate utilităţile, magazin alimen-
tar, loc. Garvăn, jud. Tulcea. Telefon 
0744563606. (001292)
Vând sală fitness complet utilată. 

Telefon 0740062600. (001634)
Vând spaţiu comercial Siderurgiş-

tilor. Telefon 0745648826. (006473)
Chioşc aluminiu, gara CF Galaţi , 70 

mil. negociabil. 0745959422. (001316)
Vând chioşc 15 mp, vad f. bun. Te-

lefon 0744770372. (006689)
Vând spaţiu comercial 185 mp, 

600E/mp + TVA, zonă centrală. Tele-
fon 0740062444. (006670)
Cedez avantajos contract închirie-

re fast-food - langoşerie depozit Gal-
gros. Telefon 0745004648. (001751)
Vând spaţiu comercial Siderur-

giştilor - Piaţa Energiei. 0745632359. 
(001759)
Cedez magazin depozit Galgros, 

accept variante. Telefon   0741025852. 
(001814)
Vând chioşcuri vad excepţio-

nal. Tel. 0740056031, 0788264950. 
(001794)
Vând restaurant  ultracentral, su-

perutilat, 170 mp. Telefon 0788125546. 
(2381476)
Vând spaţiu com. 35 mp nou. Arm. 

Poporului Mazepa, 650 mil. lei. Tele-
fon 320933. (006680)
Ofertă! Vând /închiriez chioşc 

10 mp Şc. Gen Nr. 12. Tel. 497217, 
0740030165. (001839)
Vând spaţiu comercial, 30 mp, 

utilităţi, piaţa Micro 39. Telefon 
0744598999. (006882)
Vând /închiriez spaţiu comercial 

p+1, 250 mp, Ţiglina II. 

Telefon 0744617755. (006875)
Cedez spaţiu comercial Maze-

pa I, 90 mp, fără pretenţii. Telefon 
0740619649. (001959)

Vând chioşc 15 mp, Ţiglina I, zona 
Poştei. Tel. 0741915613, 496443. 
(006852)

Vând spaţiu comercial 135 mp, 
terasă, termopan, centrală termică, 
utilat pentru pizzerie, preţ 55.000 
euro negociabil, tel. 0788502142.  
(02/05/P.C./08)

Persoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial pe str. Brăilei şi Siderurgiştilor . 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0741996282 sau 
323925.  (001120)
Cumpăr (închiriez termen lung) 

spaţiu comercial în zonă cu vad. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
Cumpăr/închiriez spaţiu comer-

cial 80-150 mp ultracentral. Telefon 
0788404974. (02/05/PC/09)

Pierdut câine rasă mică, alb cu 
maro deschis. Ofer recompensă. 

Telefon 0741996282. (001122)
Pierdut carnet de student  pe nu-

mele Ştefănescu Alina Facultatea SIA. 
Se declară nul. (2381372)
Pierdut în zona General carte de 

muncă găsitorului ofer recompensă. 
494429. (001949)
Pierdut legitimaţie serviciu eli-

berată de ISPAT-SIDEX Galaţi cu nr. 
57342. Se declară nulă. (2381498)
Banu Georgeta pierdut carnet şo-

maj. Se declară nul. (2381369)
SC Did SRL pierdut carnet aviz 

de însoţire a mărfii cu seria 5064601-
5064650. Se declară nul. (2381360)
Pierdut act concesiune 853/1968, 

2.08.2001. Se declară nul. (2381495)
Pierdut carnet CFR handicap, 

Coca Andrei Ştefan. Se declară nul. 
(2381493)
Pierdut  legitimaţie de văduvă de 

veteran nr. 691098 din 11.11.1994. Se 
declară nulă. (2381488)
Pierdut titlu de proprietate nr. 250/

1994 eliberat de Primăria com. Dum-
brăveni, Suceava, pe numele Biciuşcă 
I. Nicolae. Se declară nul. (2381484)
Pierdut contract de vânzare-cum-

părare nr. 61725/1992 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Kesler Ion şi Maria, 
apartament în cartierul Micro 39C, 
bl. B1, ap. 35. Se declară deteriorate şi 
nule. (2381496)

 Pierdut contract de construire nr. 
8061/78 şi proces-verbal de preda-
re primire nr. 61/1979 încheiat între  
OJCVL şi Lăcustă Toader, apartament 
situat în Galaţi , strada 1 Decembrie 
1918 nr. 4, bl. S7B, ap. 61. Se declară 
nule. (2382104)
Pierdut act concesiune cu nr. înre-

gistrare 760/11/1969 la Cimitirul Eter-
nitatea. Se declară nul. (2381376)
Pierdut contract închiriere Băjena-

ru Niculina, str. Traian nr. 41, nr. con-
tract 19366 din 11.04.2001. Se declară 
nul. (2381377)

Pierdut brăţară de aur, amin-
tire de familie, lamele drep-
tunghiulare rotunjite, din aur 
galben şi alb, masive, prin zona 
Agenţiei de voiaj CFR şi vizavi 
sau zona Ţiglina II, de la Păpădie 
spre complexul Ţiglina. Aducă-
torului 100$ recompensă. Suna-
ţi la tel. 418801, după ora 16,00. 
(006921)
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gars. M 40, p/4 - 200 mil.
gars. M 19, 1/4 - 230 neg.
gars. M 19, 3/4, cu gr. sanit. - 240 neg.
gars. M 19, p/4 - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 4/10 - 460 mil.
1 cam. Doja, 4/4 - 550 mil.
1 cam. General, p/4 - 650 mil. fix
2 cam. M 40, 4/4 - 480 neg.
2 cam. M 19, 3/4 - 550 mil. fix
2 dec. M 19, 4/10 - 650 mil. fix
2 sdec Ţig. I, 2/4 - 710 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 820 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.

2 dec. General, 3/4 - 900 mil.
3 sdec. M 13B, 2/4 - 740 mil.
3 cam. M 20, 7/10 - 850 mil.
3 dec.  M 18, p/10 - 930 mil.
3 cam. Ţigl. I, p/4, modernizat - 970 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 1.200 neg.
3 sdec. Mazepa, 3/4 - 1.200 neg.
3 dec. Ţigl. II, 3/9 - 1.200 neg.
4 cam. M 20, p/4 - 1.400 neg.
5 cam. M 20, 1/4 - 1500 mil. fix
Închirieri:
1 cam. nemobilată I.C. Frimu - 70 E
gars. mobilată(utilată), M 19 - 2,5 mil.

2 dec. Centru, mob./util. - 110 E
Spaţii com.  Închirieri:
- apart. 4 dec. Doja, stradal, vad comercial 
C.T, 100 mp - 350 E
Case:
Str. Română, st=180 mp cu utilităţi - 35.000 
E neg.
Teren:
Str. Ştefan cel Mare, St - 435 mp - 1 mil.
Agenţia cumpără, închiriază şi 
vinde apartamente, case şi tere-
nuri în orice zonă.

Garsoniere
gars. Ţiglina I, 7/10 - 480 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 600 neg.
gars. Micro 40, 1/4, balc., WC, 20 mp 
- 400 neg.
gars.  Micro 40, p/4 - 420 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4, liberă - 500 mil.

1 cam. Mazepa I, 5/7 - 700 mil.
2 camere
2 dec. Micro 21, N, 3/4, liber, pov. V - 800 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4, termopan, gf+f+p - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 7/8 - 780 neg.
2 dec. Micro 21, 8/8 - 720 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 870 neg. 

2 dec. Micro 39C, 4/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 13B, 3 balc., 4/4 - 740 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Mag. Gen., 3/4 - 900 mil.
2 sdec. Centru, 3/4 - 27.000 E neg.
2 dec. Mazepa II, CL, 4/4 - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, liber - 800 neg.

2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 850 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 850 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, îmbunătăţit - 580 neg.
3 camere
3 dec. Sid. Vest, 4/4, îmb.  - 1 mld. neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 , îmb. -  28.000 E neg.
 3 dec. I.C. Frimu, 4/4, îmb. - 950 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 550 neg.

gars. Micro 40, 1/4		  - 320 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4		  - 450 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4		  - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4	 - 610 mil.
1 cam. Sid., p/4		  - 650 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10	 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 720 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 850 mil.
2 cam. Sid., 4/4		  - 720 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4	 - 860 mil.
2 cam. Micro 19, p/10	 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 660 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 500 mil.
2 cam. Micro 20, p/10	 - 790 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4	 - 830 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10	 - 660 mil.
2 cam. Micro 17, p/4	 - 795 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4	 - 810 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 690 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4		 - 730 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4		 - 740 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 780 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4	 - 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/9	 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4	 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 1/4	 - 985 mil.
2 cam. Centru, p/4		  - 26.000 E
2 cam. Centru,     1/4   	 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 4/4	 - 800 mil.
2 cam. Port, 1/4		  - 880 mil.
2 cam. Centru, p/4		  - 26.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4	 - 680 mil.
2 cam. Micro 38, p/4	 - 600 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4	 - 660 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4	 - 550 mil.
3 cam. Micro 40, 3/4	 - 600 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4	 - 690 mil.
3 cam. Micro 38, p/4	 - 680 mil.

3 cam. Micro 38, 2/4	 - 650 mil.   
3 cam. Micro 13, 2/4	 - 700 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4	 - 26.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 850 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4	 - 875 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10	 - 875 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10	 - 990 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4	 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4	 - 950 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4	- 855 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4	 - 875 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4		 - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 970 mil.
3 cam. Mazepa I, p/4	 - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4		 - 35.000 E
3 cam. Mazepa II, 2/7 	 - 50.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4	 - 990 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4	 - 795 mil.
3 cam. Micro 21, p/4	 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4	 - 675 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4	 - 700 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4	 - 770 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4	 - 750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10	 - 30.000 E

4 cam. Micro 20, 3/4	 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	 - 970 mil.
4 cam. N. Leonard, 4/4	 - 950 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4	 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4    	 - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4	 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	- 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4	 - 37.000 E

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 450 mil.

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 

   Micro 14, Siderurgiştilor 

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea ofer 600 mil.

- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 500 mil.

- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală

- 2 camere în Aviaţie ofer între 500 mil. şi 600 mil.

- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj p-3 - 840 mil.

- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 700 mil.

- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 800 mil.

- cumpăr 2 camere Ţigline, etaj p-3 - 720 mil.

- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850 şi 980 mil.

- 2 camere zona Port, ofer 830 mil.

- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie

Oferte:
Casă str. Basarabiei, 150 mp			  -   70.000 E
Casă + teren 1700 mp, zona Metro			  -   53.000 E
Casă cu 600 mp, centr. termică, Bariera Traian			  -   70.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp			  -   50.000 E
Casă zona Stirex, 9 camere, teren 250 mp			  -   50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa			  -   45.000 E
Casă Ţiglina I			  -   40.000 E
Casă str. Basarabiei			  -    25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp			  - 100.000 E
Casă, str. Morilor, teren 360 mp			  -    67.000 E
Service auto p+1			  -    48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, zona gării			  -    20.000 E

Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice zonă.

Gars. Ţiglina I, I, 3/10 - 480 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 470 mil.
1 cam. Micro 17, bloc nou, 40 mp - 750 mil.
1 cam. Mazepa, 3/7 - 670 mil.
1 cam. Doja, 3/4 - 580 mil.
2 cam. Centru, 2/4, p, gr., f, liber, curat - 850 mil.
2 sdec. Centru, 3/4 – 27.000 E neg.
2 cam. Ţiglina II, 5/7 - 950  neg.

2 dec. Sid. Vest, p, balcon - 950 neg.
2 dec. IREG, 2/4 – 1 mld neg.
3 dec. pt.sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal 
- 40.000 E
3 dec. Micro 17, ultraamenajat+garaj - 35.000 E
3 dec. Micro 17, 1/4 - 900 mil.
3 sdec. Centru, 3/4 	 - 32.000 Euro neg. 
4 dec. Micro 17, bloc nou, 2/8 - 44.000 E neg.

4 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon, îmb. - 45.000 E
4 dec. standard occidental - 38.000 E neg.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
4 cam. Piaţa Centrală - 50.000 E
Vilă lux Centru+spaţiu comercial - 110.000 E
Teren 700 mp, zona Maşniţă - 35.000 E
Hală industrială, 90 mp, Port - 40.000 E
Casă p+m central, superîmb.- 160.000 E

Casă modestă - 40.000 E

Închirieri:
2 cam. mobilate lux, Mazepa - 250 E
Spaţiu sediu firmă stradal, ultraîmbunătăţit	
- 15 E/mp
Spaţii comerciale - 10-20 E/mp 
1 cam. complet mobilată şi utilată - 130 E

Pierdut telecameră digitală JVC 
în zona Teatrului Dramatic, uitată 
în microbuzul ce ducea din Micro 
19 spre Parc CFR. Aducătorului 
bună recompensă. Telefon 317829. 
(001849)

Pierderi

Vând Dacia Break 1994, model CN4 
cu GPL, cutie 5 trepte, preţ 60 mil. Te-
lefon 446178. 
Dacia Break ´98, îmbunătăţiri, 76 

mil. 494950, 0723558186. (001761)
Dacia Berlină 2000, 97 mil. impeca-

bilă. 494950, 0723558186. (001761)
Opel Astra TDI, Diesel, fabricaţie 

2002, toate opţiunile. 0745654808.
Renault Megane Diesel an fab. 

2002, ABS, AC, full electric. Telefon 
0766530305. (001864)
 Vând VW Passat 1998, proprietar, 

full option, impecabil. 0744211762. 
(009975)
 Vând piese auto Dacia  din dez-

membrări. 0745604097. (000467)
Vând  Cielo alb fabricat 1999, 4000 

E. Telefon 0788226205. (001141)
Ford Mondeo Limousine 2,0 

TDI, 2001 X, full option, recent adu-
să din Germania, 10.950 E. Telefon 
0742840024. (001269)
Raba şa 22 tone, autobasculantă 

16 tone. 0744602843. (001276)
Vând Mazda 626 LX Sport , 1985, 

excepţională , preţ  negociabil. 441113, 
0722695559. (006409)
Vând Dacia 1310, 1986, 20 mil. 

neg. Telefon 326931, 0745312708. 
(006401)
Vând Dacia Break din 2003. Tel. 

0722455351, 467593. (001605)
Dacia Break roşu metalizat 1996. 

Telefon 0743346195. (001622)
Dacia, an fabricaţie 1994, meta-

lizată, impecabilă, 50 mil. urgent. 
Tel. 325533, 0722533246. (006576)
Vând Dacia Berlină, bine întreţinu-

tă. 0743155177. (001646)
VW Bora TDI an 2000, climatro-

nic, full. 0722511494. (001650)
Vând Papuc 2 locuri, 1997, vopsea 

originală. Tel. 322331, 0740081759. 
(006613)
Opel Vectra 1998 cc 2000 Diesel, 

variante Daewoo Cielo. 0724240702. 
(001694)
Vând Dacia 2001, vopsea originală, 

deosebită. 0788264948. (001688)
Jeep Nissan Terano 3,0 TDI, fab. 

31.12.2002, 56.000 km verificabi-
li , 15.500 E. Telefon 0744700264. 
(001680)
Cielo 1996, instalaţie GPL, full 

options. 0746114867. (001673)
Dacia Berlină 2001 impecabil, 

40.000 km, proprietar, 94 mil. nego-
ciabil. 0743200641. (001675)
Renault Megane 1,9 DTI, 1999, 

full options, impecabil. 0742033776. 
(001677)
Dacia Papuc 2004, 5 locuri, garan-

ţie, acoperită. 0722697999. (006643)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, an ´97. 

0744108878. (001667)
Vând Dacia ´87, 23 mil. negociabil. 

0740220127. (001667)
Renault Clio 1.4, 2001, full option, 

impecabil, 68.000 km. 0740491617. 
(001666)
VW Golf IV 1.9 TDI, 2002, full 

electric, fără piele. 0723302914. 
(001664)
Dacia Break 1998, foarte bun, ra-

diocasetofon. 0722404415. (006636)
Vând VW Passat 1,9 TDI, fab. 1998, 

preţ negociabil sau schimb cu Cie-
lo + diferenţă. Telefon 0741666249. 

(006639)
Vând Dacia Break 2002, unic pro-

prietar. 466102. (006624)
Vând Volkswagen Passat GT 1993, 

full options, stare ireproşabilă. Telefon 
0745349857. (006619)
Vând Dacia Break an ´97, negocia-

bil. Telefon 0743993454. (001660)
Vând Ford Focus Combi, impeca-

bil. Telefon 490682. (006658)
Dacia Papuc 5 locuri, fabr. ´96, pro-

prietar. Telefon 0743577749. (001696)
Vând Dacia 1300, bord CN, scau-

ne Fiat Punto, Volvo 760 D. 463478, 
0724399208, 0740426425. (006664)
Vând Dacia 2003 Pick-up, 4x4 

Diesel. Tel. 480818, 0740300515. 
(006661)
Skoda Pick-up 2000, 1,9 Diesel, 

acoperită, variante auto. Telefon 
0740300515. (006662)
Opel Astra Caravan 1994, 1,7 turbo 

Diesel, oglinzi electrice, trapă, impe-
cabil. 0788264947. (001731)
Dacia Break 1997, metalizat, cau-

ciucuri noi, impecabilă, 76 mil. nego-
ciabil. 0742244793. (001731)
Vând Cielo GLE, AC, 1996, alarmă, 

jante  4200 E. 0722387376. (001733)
BMW 318i, an 2001, extra full, BMW 

318i, an 2000 full fără piele, Mercedes 
C200 Rompresor Avangard, an 2001, 
Audi A4, 1,8 T an 2002, full, Opel Astra 
Cabrio an 2003. 0723837515. (001728)
Vând Espero 15/16V, 1996, full op-

tions. 0740207832. (001727)
Cutie 5 trepte, probă pe maşină. 

425934, 0740356583. (006675)
Vând Dacia Break an fabr. 2001, 

unic proprietar, închidere centraliza-
tă, alarmă. Tel. 0741027684, 498964, 
după ora 17.00. (001715)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 

1997. Telefon 0744337588. (006674)
Vând Tico an fabricaţie 2000. Tele-

fon 0744337588. (006673)
Dacia Solenza Scala, an fabrica-

ţie 2004 în garanţie, aer condiţionat, 
toate opţiunile. Telefon 0721463372. 
(001724)
Dacia 2000, CN, alarmă, casetofon, 

impecabilă. 0745769838. (001752)
Vând Dacia Papuc Diesel 4x4, au-

gust 2003. Tel. 0788165897, 440520, 
464092. (006697)
Vând Dacia 1310, an fabr. 1999 dec. 

înmatriculată 2000, proprietar, merită 
văzută. 0745338492, 326420. (001750)
Vând Opel Astra 1.4, 1992. Telefon 

0742507763. (001741)
Vând Opel Astra 1.6, 1992. Telefon 

0742310565. (001741)
Vând Dacia ´99, 34.000 km, alarmă, 

închidere centralizată, CD player + 
boxe, maşină de garaj, unic proprietar. 
467486, 0740769500. (001738)
Alfa Romeo TDI, 5 trepte, 

27.000.000, Barkas motor + cutie Da-
cia omologate 9.000.000, Opel Rekord 
15.000.000. 0744135308. (001736)
Vând tractor U 650 stare bună, 

an ´90 + disc. Telefon 0720266569. 
(001758)
Vând Opel Omega 2.2 DTI, 

2001, 170.000 km, full option, fără 
piele, 12.800 E negociabil. Telefon 
0742823811. (001754)
Vând Dacia 1310, an 1989, pro-

prietar, impecabilă. Telefon 496322. 
(001782)
Vând motocicletă Honda şi Opel 

Vectra. Telefon 0742675973. (001624)
Opel Astra TDI Diesel, fabrica-

ţie 2002, toate opţiunile. Telefon 
0745654808. (001776)
Vând Matiz septembrie 2002, gal-

ben, fără traseu, avantajos, variante. 
Telefon 0744374333. (001813)
Vând Passat 1,9 TDI limuzină din 

2000, recent adusă, full option, varian-
te. 0745519526. (001812)
Vând Opel Astra 1,7 TDI din 2000 

full option, variante. 0745519526. 
(001812)

Vând sau cedez contract leasing 
Skoda Octavia Combi, 1,8 T, Elegan-
ce, 4x4, noiembrie 2002, 43.000 km. 
0745134346. (001811)
Vând Dacia ´95, bord CN, motor 

nou, 58 mil. Telefon 0741688060. 
(006768)
Dezmembrez Citroen Visa cutie 

5 trepte, parbriz, roţi, banchete. 
334126, 0743884331. (001815)
Vând Cielo ´99, fără opţiuni, moto-

rul aproape nou, preţ 3500 E, negocia-
bil. Telefon 430093. (2381420)
Vând urgent Cielo, proprietar. Te-

lefon 0724149263. (001789)
Vând Opel Vectra 2001, full option. 

0743090401. (001792)
Vând Audi A8 Quatro, benzină, 

2800 cmc, tracţiune integrală, prima 
înmatriculare 1999, maro metalizat. 
0742204085. (2381464)
SC vinde Dacia Drop Side 1,9 D. 

4x4, 2003, albă, 45.000 km, impecabi-
lă. Telefon 0744502732. (2381426)
SC vinde cu preluare de contract 

Dacia double cabine 1,9D, 4x4, roşie 
2004, 30.000 km. Telefon 0740238300. 
(2381426)
Vând Audi A6, 1,9 TDI, 110 cp, fab. 

1998, climatronic, full electric, preţ 
negociabil, variante auto. 0744185122. 
(006737)
Vând robot auto 12-24V diferenţial 

Aro TV. Tel. 442717, orele 6.30-9.00, 
20.00-22.00. (006735)
Vând VW Golf 1,9 TDI, 2000, Ford 

Transit, 2001, cu licenţă. 0743760045, 
481381. (006811)
Mercedes C 220i, 150 cp, climatro-

nic, ABS, dublu air bag, consum 8%, 
an ´95, 150.000 km, carte service, acte 
provenienţă, fără accident, 8350 E. Te-
lefon 0744583818. (001836)
Audi A6, 2,5 TDI, 6+1 viteze, 130 cp, 

AC, alarmă, ABS, jante, an ´93, 7350 E. 
Telefon 0744583818. (001836)
Vând Oltcit fabricat 1993 metali-

zat. 0742704602. (006801)
Vând Dacia ´89, 5 trepte, 

26.800.000. 423462. (006780)
Vând Dacia Papuc an fabrica-

ţie 2001, urgent, preţ 115 mil. Tel. 
0744163647, 469776. (001826)
Vând Ford Sierra Break 1990, 2000 

cmc, benzină +GPL argintiu metalizat, 
vopsea originală, singurul proprie-
tar în RO, îngrijită, stare foarte bună. 
0741071077. (006788)
Vând Dacia 1410, 1997 cu instalaţie 

GPL, preţ 65 mil. Telefon 0744560284. 
(001856)
Break 1995, metalizat. Tel. 471626, 

0744614195. (006815)
Dacia Break 1989, Dacia Berlină 

1990. 0744485139. (006816)
Berlină 1990, 30 mil. impecabilă. 

Telefon 471626. (006817)
Dacia 1300, 1979, primul proprie-

tar. 0744485139. (006818)
Dacia 2001 impecabilă, închide-

re, alarmă, geamuri ionizate. 470530, 
072360463. (001859)
Dacia Break înmatriculată ian. 

2000 de garaj, proprietar, 91 mil. Tele-
fon 496318. (006827)
Vând Dacia Solenza cu air bag, lea-

sing 6 luni de achitat, negociabil. Tel. 
0726301609, 312712 fix. (001874)
Dacia Break 2003, închidere, 

alarmă, radiocasetofon. Telefon 
0742070766. (2381482)
Vând Dacia 2001, gri metal, pro-

prietar, urgent. 0745627531, 473892. 
(006841)
Ford Focus 2003, 1,8 TDCI full op-

tions, import Germania. 0745312176. 
(001882)

Dacia Break 1997, albastru metali-
zat, 44.000 km, ireproşabilă, unic pro-
prietar, 70 mil. nediscutabil. Telefon 
497601, orele 8.00-12.00. (006854)

Vând Opel Astra Caravan stan-
dard 1,7 DTI, an 2001, 7600 E. Tel. 
0727331349, 0742123408. (006849)

Vând Dacia Break an 1989, 
20.000.000 negociabil. Telefon 
476450. (001894)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1993. Telefon 413822, după ora 16.00. 
(001888)

Vând Oltcit 11R, an fabr. ´91, stare 
bună funcţionare, 16,5 mil. negocia-
bil. Telefon 0740338131. (001889)
Vând Dacia 1980 asigurare, revizie, 

rovinietă, 15 mil. 443043, 0745604097. 
(001735)
Vând caroserie Dacia Ungaria. 

0745604097. (001735)
Vând Dacia Berlină 2002 meta-

lizată, preţ 120 mil. negociabil. Tel. 
328206, după ora 16.00. (001725)
Opel Astra 2000, 2.0 DTI, full opti-

on, recent înmatriculat, 8250 E, varian-
te auto. 0743239284. (001695)
Dacia Papuc 5 locuri, 2003, 23.000 

km, acoperită sau schimb Dacia + 
diferenţă, 160.000.000. 0741547854. 
(006665)
Vând Tico 2000, 105.000.000 lei. 

316475, 0742147204. (001701)
Audi 80, 1988, impecabil, Dacia 

1985, 17.500.000. 334183, 0744502929. 
(001661)
Aro camionetă 1998, 150 mil., Dacia 

1978, 12.500.000. 334183, 0744502929. 
(001661)
Daewoo Cielo 1998, full options, 

metalizat, 65.000 km. 0745318829. 
(001674)
VW Passat 2002, 1,9 TDI, full 

options, 12.800 E, variante auto. 
0745318829. (001674)
Renault Clio Symbol 1,5 DCI 2003, 

35.000 km, full options, 8500 E nego-
ciabil. 0744359772. (2381252)

Vând Mercedes Vito 108 CDI L, an 
fabricaţie  2001, full options, excep-
ţională. Telefon 0742150616. (02/05/
PC/01)
Vând set motor Dacia 1100 origi-

nal (Renault 10). Telefon 0740684917. 
(001756)
Vând Dacia Berlină dec. 2001 

albă, 25.000 km, preţ 110 mil. Telefon 
320687. (006659)
VW Golf 4, Variant, TDI 2001, înma-

triculat în ţară ianuarie 2005, air bag, 
ABS, ESP (ASR). Telefon 0740252451. 
(001838)
Fiat Croma 1987, AC, motor, piese, 

2700 E. 474222. (01/05CS50)
Renault Clio Symbol full op-

tions, septembrie 2003, 28.000 km. 
0722339430. (006892)
Dacia 1994, 1983, str. Carnabel nr. 

15. (006891)
Oltcit 11 R, 1991, 16 mil. 474222. 

(01/05CS50)
Vând Mercedes camion, 14,22. Te-

lefon 0722515878. (001935)
Dacia 1979, bord CN, 15 mil. nego-

ciabil. 474222. (01/05CS50)
Dacia Berlină 1994, impeca-

bilă, proprietar, 5 trepte, 43 mil. 
0740560516. (001936)
Dacia Papuc 2 locuri, 1995, impe-

cabil, bord CN, 5 trepte carosat fibră 
58 mil. variante auto. 0740560516. 
(001936)

Dacia Berlină 1999, noiembrie, 
unic proprietar, 46.000 km reali, 83 
mil. variante. 0740560516. (001936)
Toyota Avensis, 2004, 4000 km, 

leasing, negociabil. 474222. (01/05C-
S50)
Vând Tico SL 1999, 70 mil. negocia-

bil. Telefon 0722487548. (001919)
Seat Alhambra 2001, AC, 13.300 E. 

474222. (01/05CS50)
Chevrolet Celebrity 1988, 1500 

E sau schimb Dacia 1995. 479683, 
0724396834. (001917)
Renault Clio Symbol, AC, 5600 E, 

negociabil. 474222. (01/05CS50)
Vând Raba tip Irak 16 t, negociabil. 

Telefon 0746575871. (006809)
Ford Escort 1998, AC, jante, 6000 E 

negociabil. 474222. (01/05CS50)
Opel Corsa 2 uşi, impecabil, nego-

ciabil. 0740133178. (001927)
Opel Astra 1995, 4300 E, negocia-

bil, 1,4. 474222. (01/05CS50)
Vând Dacia funcţionabilă pen-

tru predare, 15 mil. Telefon 411983. 
(001926)
Vând BMW 316, 1978, stare impe-

cabilă. Telefon 0744472739. (001922)
Opel Omega 1995, vopsea origina-

lă, 5800 E negociabil. 474222. (01/05C-
S50)
Vând TV carosat, motor Braşov 

+ cutie viteze. Telefon 0746644237. 
(001913)

Opel Vectra 1995, AC, 5800 E ne-
gociabil. 474222. (01/05CS50)
Vând Dacia 1310, ´97, CN, bej me-

tal, ITP 2006, urgent. Tel. 461461, 
0723251362. (0041948)
Dacia 1310, 1996, 57 mil. negocia-

bil. Telefon 0744363089. (001966)
Vând Opel Omega 2,3 D, 1991, 

servodirecţie, închidere, 2400 E. 
0744616168. (001967)
Dacia 1310, an 1998, albă, 75 mil. 

negociabil. 0744763192. (006906)
Vând Dacia 1310, an 1988, stare 

foarte bună, preţ negociabil, după ora 
16.00. Telefon 438401. (02.05EXT/133)
Vând Dacia Break ́ 89, unic proprie-

tar. Tel. 479905, 0741139455. (006914)
Opel Astra Caravan 2002, 1,6, 

benzină, 7600 E. 414664, 0742679933. 
(006913)
Vând tractor U445 şi utilaje agri-

cole, tractor U 650. 0744166331. 
(02.05EXT140)
Vând Skoda Octavia 1800 cc. Tele-

fon 0744565121. (006926)
Vând Dacia Papuc 5 locuri carosa-

tă impecabil, 75.000 km bord, preţ 120 
mil. negociabil sau variante. Telefon 
0745965872. (006936)
Vând Dacia Break an ´94, preţ 50 

mil. negociabil, 69.000 km bord reali 
sau variante auto. Telefon 0745965872. 
(006935)
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Vând Fiat Seicento 2001, pri-
mul proprietar. Tel. 411246, 
după ora 18.00, 0745517191. 
(01.05EXT.72)

Vând Volkswagen Passat, TDI, fa-
bricaţie 2000, 110 cp, full options, 
11.000 E. Telefon 0723315520. 
(006578)

Vând VW Bora 1,9 TDI, 130 cp, 6 
viteze climă, full option, VW Passat 
2001, 1,9 TDI, Opel Omega Limou-
sine 2001, full extra, variante 3 zile 
în ţară. 0722387376. (001734)

2 Saviem stare bună, Renault 
rapid, VW Golf, Iveco 35-12 TD, 
Opel Astra Caravane ´92. 866019, 
0766677833. (006773)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Ma-
tiz orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel 1995-

2005. 491223, 0722697999. (006644)
Cumpăr Dacia 1310, funcţiona-

bilă, 10-15.000.000, urgent. 310602. 
(001665)
Dacia 1985-2003, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (001669)
Cumpăr Dacia '88-90'. Tel. 481792, 

0742511583. (006668)
Cumpăr  Dacia '85-'95, plata ime-

diat, 423462. (006781)
Dacia 1995-2005, Cielo, Matiz, 

VW, Audi, Opel, Renault, seriozitate. 
0722425914, 833150. (001860)

Vând Nokia 3510, 2.300.000 lei, 
Panasonic GD50, în garanţie, ecran 
color, sunete polifonice, 5.000.000 
lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2378667)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Vând vitrine frigorifice. Telefon 

0722/319634, 311223.
Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani 

garanţie, marcă germană. Senzaţio-
nal - oferta iernii: cumpăraţi o ma-
şină de spălat automată în valoare de 
8.900.000, primiţi cadou un tv color 
nou. Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 
mil., Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 
19” 4.500.000, 17” 3.500.000. Telefon 
315965. (01/05/MR/47)
Calculator P4, 2,8 Gh, hard 80, 

memorie 768 cu ecran LCD 17˝dell 
DVD+RW disc+RW placă video GF 
5200. Tel. 311485, 0741786453. (001668) 
Vând congelator Arctic, 7 sertare. 
Telefon 420515. (001663)
Vând convenabil telefon mobil 

Motorola A835 şi Nokia 3510i, am-
bele sunt noi. Telefon 0740349158. 
(006711)

Vânzări calculatoare PIII, 
3.500.000, monitoare Sempron 
2200+, 7.700.000, PIV 14.500.000, 
imprimante Elinfo Computer bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (2381314)
Vând semi profesional Akai GX 

280. 432467. (006806)
Vând casă marcat şi staţie taxi. Te-

lefon 321963. (001704)
Maşină de spălat Albalux 7 nefo-

losită, sistem audio profesional, 1500  
WAT RMS. Telefon 474305. (006465)
Superofertă! Telefoane mobile ge-

neraţia 3, merită văzute! 0740346793. 
(006642)
Vând aer condiţionat 6 mil. lei, 2 

vitrine frig orizontale tip vechi, func-
ţionabile, 1.500.000 lei buc. Telefon 
0740619649. (001958)
Vând Duron 1300, 256 DDRAM, 

HDD, 40 GB, video max. 128 DDRAM, 
CD-RW TEAC, monitor 15 ,́ 9,5 mil. 
negociabil. Telefon 0722609283. 
(001933)
Vând tel. Samsung clăpiţă, ga-

ranţie 3 mil. negociabil. 0745673328. 
(006879)
Vând urgent tel. Siemens nou, ga-

ranţie 2 mil. 0745673328. (006880)

Vând moară grâu, porumb, 
ciocănele, cu un ha teren intravilan la 

drum naţional, com. T. Vladimirescu. 
Telefon 829423. 

Vând carne vită dezosată şi 
porc carcasă. Telefon 0744563606. 
(001293)
Vând 2 mese biliard în stare 

bună, 18 mil. negociabil. Telefon 
0745312708. (006403)
Vând sămânţă lucernă decuscu-

tată cu buletin de analiză. Telefon 
0745307545. (001488)
Vând porumb 3500 lei/kg, canti-

tate mare. 0744207103, 0740532859. 
(006453)
Vând rochie mireasă model deose-

bit Italia. 0744637815. (006452)
Vând tractor U650 + plug, re-

morcă şi VR 445 + plug. 0744211762. 
(006538)
Vând 2 semănători de porumb cu 

8 rânduri. 0741788932. (006531)
Viagra 290.000, Cialis 430.000, Le-

vitra 350.000, spray contra ejaculării 
rapide 400.000. Consultaţia 100.000. 
0722672495, 0741088800, www.onli-
neclinic.ro. (2366295)
Vând 2 drujbe pe benzină, preţ 

avantajos. Telefon 0746600117. 
(006645)
Vând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (001654)
Vând mobilă sufragerie 5 corpuri. 

Telefon 0743372405. (006660)
Vând garaj Micro 17 (sală cultu-

rism). 0745769838. (001753)
Vând 2 fotolii în stare bună. Tele-

fon 327671, după ora 16.00. (006692)
Vând îmbrăcăminte sh Germania, 

piele, pardesie, pulovere, la 20.000 
lei/kg. Telefon 444394. (006726)
Vând presă balotat paie, cositoare, 

1,85 m, met 600 l, remorcă 7 t. Telefon 
0745370412. (006683)
Instalaţie sifon automată în func-

ţiune. 474026, 0744505448. (001481)
Vând  loc de veci Eternitatea. 

415317. (006782)
Vând miere salcâm. Tel. 

0743246082, 0743509771. (001829)
Vând freză agricolă pentru lucrat 

solul. Telefon 0745422308. (006774)
Vând vitrine frigorifice orizontale 

sh. Tel. 473092, 0722235300. (006763)
Vând urgent cojoc bărbătesc de 

Orăştie, nou, mărimea 50. 0742432324. 
(006760)
Vând baloţi de lucernă. Telefon 

431276, după ora 17.00. (001800)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, Met 300,400,600,800 l, import 
Germania, garanţie 12 luni, sh, trac-
toare, combine, prese. 0744211762. 
(001798)
Vând boilere baie+bucătărie, 

aproape noi, acvariu peşti 400 l, 
complet, cu peşti. Telefon 430093. 
(2381421)
Vând urgent garaj Micro 21. Tele-

fon 0724149263. (001788)
Vând circular debitat termo-

pan MAKITA. 0741989889, 463937. 
(001853)
Vând moară ciocănele tip FNC, 

abric, freser, maşină grosime, circu-
lar şi triodină 350. Telefon 488431, 
0742339198. (001848)
Vând vitrină frigorifică. Telefon 

0740293635. (001831)
Vând maşină de debitat unghiular 

Makita echipată cu circular pt. lemn şi 
aluminiu, noi, jumătate preţ. Telefon 
0742083073. (001858)
Lucernă baloţi, calitate deosebită, 

negociabil, avantajos. 0723611164. 
(02.05SEXT/119)
Vând loc de veci Eternitatea şi 2 

haine blană astrahan şi mouton d´ore. 
477194. (006646)
Vând  moară porumb şi urluitor, 

puţin folosite cu utilităţi. Telefon  
330221. (001580)
Vând  maşină de cusut Ileana. Tele-

fon  470660. (006834)
Vând stâlpi lumină, truse sudură, 

tuburi oxigen, cazan ţuică şi furtunuri 
PSI. Tel. 0724903315, 314825. (006767)
Barcă pneumatică nouă 4 persoa-

ne, 200 E negociabil. 311383. (001810)
Societate comercială vinde BCA 

la preţul de 2.300.000 lei/mc, inclu-
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (02.05EXT/127)
Vând cântar balanţă, congelator, 

vitrină  orizontală, verticală. Telefon 
0722460755. (001934)
Închiriez/vând vitrine frigorifice 

şi rafturi magazin alimentar, stare ex-
cepţională, preţ negociabil. Rel. la tel. 
0740405088, 461900. (2381491)
Vând garaj în Mazepa I, lângă Ho-

telul Faleza. Tel. 416339, 0745131772. 
(006865)
Vând SRL cu activitate închisă ne-

plătitor TVA şi punct lucru la ţară cu 
spaţiu 380 W, garaj teren 1500 mp cu 
vie şi livadă, 3000 E. Telefon 330714. 
(006862)
Vând pardesiu piele, negru, deose-

bit, vulpe polară, 12 mil. 0726378833. 
(006881)
Vând garaj Micro 16 lângă Şc. Nr. 

10. Telefon 433801. (001900)
Vând vitrină frigorifică. Telefon 

0745459000. (001915)
Vând cuptor Matina ieftin, tuburi 

bioxid, cântar 10 kg, benă. Telefon 
0722261263. (001946)
Vând/schimb vitrină frigorifică 

orizontală mare, cântar electronic. 
416127, 0740089594. (006902)
Vând 2 meşe păr natural, lungi de 

35 cm. Telefon 476605. (001937)

Vând garaj beton Centru, spa-
te Hotel Vega. Telefon 0726142995. 
(2381371)
Eurocar service vinde:mobi-

lier magazin, bucătărie, impriman-
tă, calculator, fax, telefoane mobile. 
0788279293. (2381375)
Navrom Portservice SA Galaţi vin-

de echipamente demontate de pe na-
vele din patrimoniu: motoare MB836B, 
reductor SWVG25, răcitoare apă/apă. 
Relaţii la tel. 306068, 0740118804. 
Ofertele de cumpărare se vor transmi-
te la fax 0236496310 până la data de 
15.02.2005. (02.05EXT135)
În temeiul art. 154, alin. 3, lit. e din 

OG nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală şi conform Titlului VIII 
- Colectarea Creanţelor Fiscale, Ad-
ministraţia Finanţelor Publice Tecuci 
oferă spre vânzare prin intermediul 
unei societăţi de intermediere auto-
rizată, în conformitate cu regulamen-
tele CNVM, un pachet de 6933 acţiuni 
(titluri de valori) deţinute de debitoa-
rea SC Altec Grup SA Tecuci, la SC Me-
narom SA Galaţi. Relaţii suplimentare 
privind vânzarea întregului pachet de 
acţiuni (titluri de valori) se pot obţine 
la sediul Administraţiei Finanţelor Pu-
blice Tecuci. Tel. 820474, int. 122 şi 123. 
(02.05EXT136)
Vând loc de veci Cimitirul Eternita-

tea. Telefon 0744565121. (006927)
Vând sobă (Godin).  Tel. 492530. 

SC vinde rafturi industriale pen-
tru depozit 1,5-2,5 t poliţa (tip Me-
tro) importator direct Germania. 
Telefon 0722283492. (000619)

Vindem tablă şi rulouri zincate 
şi decapate grosimi 0,35 la 2 mm, 
ţevi rectangulare 40x40x3, 50-
x50x2, 60x40x2. Tel. 0722208671, 
0788454976, 0740088158, 
0788459918. (001569)

Cumpăr păr natural. 460861. 
(2381510)
Cumpărăm fier vechi de la domici-

liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (2381440)

Pentru Luciana Fotache, nesecate 
aluviuni de suflet, cu încredere în 
steaua ta. Fratele tău, Panait Căpă-
ţînă. 

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, Ma-
zepa. (2381304)
Tânăr doresc cunoştinţă doamnă 

fără obligaţii OP 6, CP 217, 800760, Ga-
laţi. (006805)

  RALCO matrimoniale pentru do-
amne, domni şi domnişoare. 415902. 
(8285805)
Doamnă 36 ani caut prieten sufle-

tist pentru prietenie max. 45 ani. Tele-
fon 0721766818. (001976)
Cetăţeni germani între 20-45 

ani doresc cunoştinţă eventual că-
sătorie cu domnişoare, doamne 
18-45 ani. Relaţii West Matrimonial 
Agence Berbecea Gabriel Hinterm, 
Hassel - 5 54552 Mehren Germany. 
Tel./fax 004965921433, Handy 
00491733237752. (006925)

Vând sală internet, 29 calculatoa-
re, vad excelent. Tel. 0722664563. 
(000001)
Vând afacere 16.000 E negocia-

bil. 0745312708. (006402)
Stop! Asociere. Producţie plăci 

din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
Solicit 17.000 E, ofer 50% an, ga-

ranţie imobiliară. 0745758152. (02/
05CS07)
Tânăr artist - artă decorativă, caut 

susţinător pentru realizarea unei 
expoziţii. Rog sunaţi la 0744859136. 
(001886)
Solicit împrumut 2000 E pe 6 luni 

cu dobândă de 30%, urgent. Ofer ga-
ranţie imobiliară. Telefon 0744859136. 
(001886)
Cedez afacere profitabilă foarte 

avantajos. 0742293611. (001961)

Centrul de îngrijire şi asistenţă nr. 
55 Galaţi, cu sediul în str. Războieni nr. 
15-17, solicită oferte de preţuri în ve-
derea încheierii de contracte pentru 
anul 2005, privind achiziţiile de pro-
duse alimentare şi materiale igienico-
sanitare. (2381455)
1. Penitenciarul Galaţi cu sediul în 

str. Traian nr. 252, tel. 0236/479408, 
fax 0236/479406, cod fiscal 3127263, 
organizează licitaţie deschisă, în 
data de 16.02.2005, ora 10,00, pentru 
achiziţionarea următoarelor produ-
se:  produs motorină, cantitate (tone) 
40,00 – 6 luni, cod CPSA 232015, mod 
livrare lunar. 2. Un exemplar al docu-
mentaţiei pentru elaborarea şi pre-
zentarea ofertei se poate obţine de 
la sediul din str. Traian nr. 252, servi-
ciul Logistică, biroul Achiziţii. 3. Costul 

unui exemplar al documentaţiei este 
de 100.000 lei, sumă ce se va achita la 
casieria unităţii, la data solicitării. 4. 
Data-limită pentru solicitarea în scris 
a clarificărilor  despre elementele cu-
prinse în documentaţie este până la 
9.02.2005. 5. Data-limită stabilită pen-
tru depunerea ofertelor este până la 
15.02.2005, ora 15,00, la sediul unităţii 
din str. Traian nr. 252. 6. Redactarea 
ofertelor se va face în limba română. 
7.Data transmiterii anunţului de parti-
cipare către Regia Autonomă Monito-
rul Oficial este 25.01.2005. (2381424)
Consiliul Local al com. Munteni, 

judeţul Galaţi organizează în data 
de 2 martie 2005, ora 11.00 la sediul 
acestuia, licitaţie publică în vederea 
vânzării unei suprafeţe de teren in-
travilan proprietate a comunei. Caie-
tul de sarcini, condiţiile cerute pentru 
ofertanţi, instrucţiunile de participare 
şi alte relaţii se pot obţine de la sediul 
Consiliului Local al comunei Munteni. 
(2381494)
În temeiul art. 157 din O.G. 92/

2003 republicat din Codul de Pro-
cedură Fiscală, privind colectarea 
creanţelor bugetare, se face cunoscut 
că în data de 17.02.2005, ora 10.30, se 
vor vinde prin licitaţie publică bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debi-
torului SC Agromec Cudalbi SA din 
comuna Cudalbi, jud. Galaţi.  Sediul 
Agromec, com. Cudalbi, jud. Galaţi. 
Nr.crt., Bunuri imobile, Nr. inventar, 
Valoare (lei/buc); 1. Atelier repara-
ţii, 1002, 1.026.594.000; 2. Brutărie 
(magazie), 1004, 43.487.000, 3. Cen-
trală telefonică, 1006, 12.044.000; 4. 
Dormitor comun, 1009, 233.004.000; 
5. Magazie beci, 1013, 15.731.000; 
6. Cameră depozit materiale, 1012, 
61.745.000; 7. Sediu administrativ + 
sală, 1018+1020, 531.245.000; 8. Garaj 
auto, 1007, 287.395.000; 9. Grup sani-
tar,  2001, 7.200.000; 10. Grup social 
poartă, 2029, 268.980.000; 11. Castel 
apă, 2002, 18.586.000; 12. Puţ forat 
+ conducte, 2004+2003, 13.126.000; 
13. Reţea cu energie electrică, 
2005, 11.859.000; 14. Împrejmuire, - 
,14.143.000; 15. Grajd, 1010, 8.873.722; 
16. Beci carburanţi, 1017, 2.726.240; 
17.  Clădire depozite uleiuri + bazine, 
1016, 42.496.092; 18. Teren 17625.10 
mp, - ,203.725.833. Preţurile de pornire 
a licitaţiei nu conţin TVA. Secţia Valea 
Mărului, com. Valea Mărului, jud. Ga-
laţi. Nr. crt., Bunuri mobile, Nr. inven-
tar, Valoare (lei/buc); 1. Tractor U650, 
30491, 100.000.000; 2. Plug PP3.30, 
340470, 7.987.000; 3. Plug PP3.30, 
340.460, 7.987.000; 4. Tractor U650, 
30454, 80.000.000; 5. Tractor U650, 
30486, 80.000.000; 6. Tractor 650, 
30.464, 80.000.000; 7. Tractor U650, 
30466, 80.000.000; 8. Grup electrogen 
GSC350, 30396, 34.870.000; 9. Strung 
SN400, 34064, 43.227.500; 10. Maşină 
găurit MG18, 340022, 9.525.800; 11. 
Grapă stelată, 343784, 34785, 343806, 
343807, 343808, 343809, 343810, 
343811, 3.500.000; 12. Combinator 
CPGC4, 343541, 8.766.500; 13. Com-
binator CPGC4, 343542, 8.766.500; 
14. Tăvălug 3TI, 343640, 15.989.600; 
15. Semănătoare SPU29, 343729, 
33.446.100; 16. Semănătoare SPU29, 
343732, 33.446.100; 17. Combină 
C14M, 343724, 200.000.000; 18. Com-
bină C14U, 343708, 342.300.000; 19. 
Combină C119, 343619, 342.300.000; 
20. Remorcă 7RBA, 56120, 44.100.000; 
21. Remorcă basculantă, 56392, 
44.160.000; 22. Maşină MIG, 343700, 
21.000.000; 23. Grapă discuri GD3.2, 
343761, 12.017.700; 24. Grapă discuri 
GD3.4, 343762, 8.000.000;  25. Culti-
vator CPU8, 343505, 3.152.000; 26. Se-
mănătoare SPL8, 342455, 20.209.400; 
27. Semănătoare SPL8, 343646, 
20.209.400; 28. Transformator sud-
ură, 30422, 9.800.000. Preţurile de 
pornire a licitaţiei nu conţin TVA. S-a 
procedat la scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică a acestor bunuri imo-
bile şi mobile conform art. 154 alin. 3 
din Codul de Procedură Fiscală repu-
blicat, având în vedere că nici până 
la această dată debitorul nu a achitat 
obligaţiile faţă de buget. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Lici-
taţia va avea loc la sediul AFP Cudal-
bi. Cei interesaţi pentru cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să se prezinte  
până cel târziu în data de 16.02.2005, 
ora 17.00, la sediul AFP Cudalbi cu ur-
mătoarele documente: oferta de cum-
părare, pentru persoanele fizice copie 
după actul de identitate sau paşapor-
tul pentru persoanele străine; pentru 
persoanele juridice copie după CUI 
şi împuternicirea persoanei care-l re-
prezintă pe ofertant; pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare 
tradus în lb. română şi împuternici-
rea persoanei care-l reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele fizice şi 
juridice dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante 
(Primăria şi Administraţia Financiară 
de domiciliu); atât pentru persoanele 
fizice  şi juridice dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
c/v bunurilor mobile/imobile în con-
tul 50053127190 deschis la Trezoreria 
Galaţi. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Cudalbi sau la tel. 0236/862092. 
(02/05/EXT/128)
Consumcoop Matca, cu sediul în 

com. Matca, jud. Galaţi, organizează 
licitaţie publică deschisă, cu strigare, 
pentru vânzarea spaţiului comercial 
- magazin universal p+2, com. Mat-
ca. Licitaţia va avea loc în data de 
18.02.2005. În caz de neadjudecare 
licitaţia se va repeta în fiecare zi de vi-
neri. Rel. la tel. 860009. (2381381)

Cursuri de engleză, franceză pt. 
bac, Cambridge, DELF. Centrul Homer 
oferă pregătire pt. orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv preşcolari. Tel. 415606, 
0726441313. (2381213)
Studentă meditez matematică cls. 

III-VII. Telefon 0740905283. (001404)
Licenţiată meditez engleză ori-

ce nivel. Tel. 324545, 0744921827. 
(006666)
Română, engleză, franceză 

bacalaureat, capacitate. 465631, 
0744382453. (006563)
Profesor meditez engleză, france-

ză orice nivel. Telefon 0788468423. 
(006813)
Meditez nivel primar, franceză, 

engleză. Tel. 344037, 0723176730. 
(006893)

Meditez eficient, foarte avan-
tajos lb. spaniolă şi lb. engleză 
orice nivel. Telefon 0746887748. 
(001912) 

Comitetul constitutiv al Organi-
zaţiei Utilizatorilor de Apă pentru Iri-
gaţii Chineja 1  convoacă în data de 
4.02.2005, la sediul SC AGROGAL SA, 
din str. Gării nr.26, Galaţi, Adunarea 
Constitutivă în vederea aprobării Ac-
tului Constitutiv şi a Statutului Orga-
nizaţiei. În cadrul aceleiaşi şedinţe vor 
fi aleşi membrii Consiliului de Admini-
straţie, ai Comisiei de Cenzori şi ai Co-
misiei de Conciliere. (02/05/exr/105)
Comitetul constitutiv al Organi-

zaţiei Utilizatorilor de Apă pentru Iri-
gaţii Chineja 2  convoacă în data de 
4.02.2005, la sediul SC AGROGAL SA, 
din str. Gării nr.26, Galaţi, Adunarea 
Constitutivă în vederea aprobării Ac-
tului Constitutiv şi a Statutului Orga-
nizaţiei. În cadrul aceleiaşi şedinţe vor 
fi aleşi membrii Consiliului de Admini-
straţie, ai Comisiei de Cenzori şi ai Co-
misiei de Conciliere. (02/05/exr/105)
Societatea agricolă Agrotehni-

ca Bereşti, cu sediul în oraş Bereşti, 
str. Muncii nr. 33, jud. Galaţi, con-
voacă Adunarea Generală în ziua de 
26.02.2005, ora 10.00 la sediul so-
cietăţii, având următoarea ordine de 
zi: aprobarea bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierderi; raportul 
comisiei de cenzori; alegerea consiliu-
lui de administraţie şi preşedinte; bu-
getul de venituri şi cheltuieli; diverse. 
(2381497)
SC Energmontaj SA Galaţi convoa-

că Adunarea Generală a Acţionarilor 
în data de 22.02.2005, ora 12.00 la 
sediul din Galaţi, str. Portului nr. 20. 
În caz de neîndeplinire a cvorumului 
necesar, adunarea va avea loc în data 
de 23.02.2005, ora 12.00 la aceeaşi 
adresă. Ordinea de zi: vânzarea unor 
active, diverse. (2381379)

Tămăduitoarea Aurica îndreap-
tă boli, dezleagă cununii, îndreap-
tă alcoolismul, are plante pentru 
spor în familie, ghiceşte în glob. 
438955, 0742367465, str. Română 123. 
(001457)
Instructor Super Nova pregă-

tesc viitori şoferi. Vând Logan. Tel. 
325524, 0744874226. (2381177)
Cătălin Buruiană, domiciliat în 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 5, bl. 
E2. ap. 2, solicit aviz de mediu pentru 
construcţia unui balcon aferent apar-
tamentului menţionat. Eventualele 
contestaţii se depun la ARPM Galaţi în 
5 zile. (001885)
Clarvăzătoarea Cătălina face, des-

face cununii, are leac pentru boli, 
farmece, cărţi de tarot, cafea. Apelaţi 
470392, 0742607341. (006856)
În temeiul art.43 din OG 92/2003 

comunicăm că a fost emisă somaţia 
de plată nr. 1475/17.01.2005 în sarcina 
SC Capris Import Export  SRL, cu sediul 
în loc. Galaţi, str. Ada Marinescu, Micro 
18, bl. G6-G8, jud. Galaţi, CF R5976397. 
Somaţia de plată poate fi consultată 
de titular la sediul Direcţiei Regiona-
le Vamale Galaţi. Prezenta somaţie se 
consideră comunicată în a cincea zi de 
la data publicării anunţului. (02.05EX-
T107)
Dacă aveţi necazuri apelaţi la 

cea mai bătrână prezicătoare Elena, 
cu puterile ei miraculoase dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, ajută 
în afaceri, dragoste, împacă căsnicii 
destrămate, vindecă impotenţa. Tel. 
467822.(001862)
SC All Steel Trading SRL solicită 

autorizare de mediu pentru produc-
ţie recipienţi tablă la adresa DN Galaţi 
Bârlad km 12. Eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la ARPM Gl 
în termen de 5 zile de la publicare. 
(23814020)
Rezolv orice problemă. Seriozi-

tate maximă magie neagră. 443277 
(001945)
Mervin SRL Galaţi a solicitat auto-

rizaţie de mediu pentru activitatea 
“fabricare ambalaje din lemn” care se 
desfăşoară în perimetrul Zonei Libere 
Galaţi. Eventualele obervaţii se depun 
la ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la 
data anunţului. (2381500)
În temeiul art.43 aliniat 3 din Ordo-

nanţa Guvernului  nr.92/2003 privind 
Codul de Procedură Fiscală, republica-
tă, comunicăm că a fost emisă somaţia 
nr.972/19.01.2005 şi titlurile executorii 

pe numele SC Kalamata SRL, având 
codul fiscal R 6558742 şi domiciliul 
fiscal în Galaţi, str. Milcov nr.46,bl. M2, 
ap. 6. Actul administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice  Ga-
laţi - Serv. Colectare Venituri Persoane 
Juridice. Prezentul act administrativ 
fiscal se consideră comunicat în a cin-
cea zi de la data publicării anunţului. 
(02/05EXT/123)
În temeiul art. 43 alin (3) din Ordo-

nanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
codul de procedură fiscală, republi-
cată, comunicăm că au fost emise în-
ştiinţările de plată nr. 1312, 1313, 1314, 
1315, 1316, 1317, 1318, 1319, 1320, 1321, 
1322, 1323, pe numele SC Impres Tour 
SRL, având codul de identificare fis-
cală nr. 1637754 şi domiciliul fiscal în 
str. Domnească, nr. 61, Galaţi. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul Admini-
straţiei Financiare Publice Galaţi, ca-
mera 212. Prezentul act administrativ 
fiscal se consideră comunicat în a cin-
cea zi de la data publicării anunţului. 
(02.05EXT121)
În temeiul art. 43 aliniat 3 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind  Codul de Procedură Fisca-
lă, republicată, comunicăm că a fost 
emis avizul de garanţie iniţial nr. 1407/
6.01.2005, pe numele SC  Marvel SRL, 
având codul fiscal R 15473198 şi do-
miciliul fiscal în localitatea Galaţi, str. 
Basarabiei, nr. 142 bl. N3A ap.4. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul Admi-
nistraţiei Finanţelor Publice Galaţi 
– Serv. Colectare Venituri Persoane 
Juridice. Prezentul act administrativ 
fiscal  se consideră comunicat  în a cin-
cea zi de la data  publicării anunţului. 
(02.05/EXT/122)
SC Saginvest SRL Galaţi a solicitat 

autorizaţie de mediu pentru activită-
ţile cod CAEN 3710 şi 5157 ce se desfă-
şoară la următoarele puncte de lucru:  
str. Iasomiei nr. 3 Galaţi, str. Garofiţei 
nr. 29 Galaţi, str. Garofiţei nr. 1 t167/p1 
Galaţi, comuna Smârdan Galaţi. Even-
tualele observaţii se pot comunica în 
scris la ARPM Galaţi în termen de 5 zile 
de la anunţ. (02.05EXT134)
SC Valgab Invest SRL Iaşi cu sediul 

strada Străpungerea Silvestru nr. 11 
bl. D2 Iaşi, jud. Iaşi titular al proiectu-
lui Staţie Distribuţie Carburanţi, cap. 
2x60mc benzină şi 1x60mc benzină 
şi motorină, instalaţie de distribuţie 
gaze petroliere lichefiate (GPL) pentru 
autovehicule – cap. 5000 l, amplasa-
ment pe strada Gh. Petraşcu intersec-
ţia cu şos. de centură Tecuci, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra  depunerii solicitării de obţinere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
mai sus menţionat. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra me-
diului al proiectului propus pot fi  con-
sultate la sediul ARPM Galaţi str. Regi-
ment 11 Siret nr. 2, în zilele lucrătoare 
între orele 12.30 – 15.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în termen de 5 zile lucrătoare de la 
apariţia anunţului. (2381373)
Comitetul Constitutiv al Organiza-

ţiei Utilizatorilor de Apă pentru Iriga-
ţii Grindu – Prut convoacă în data de 
vineri 4.02.2005, ora 8:00, în str. Mihai 
Bravu nr. 11,Adunarea Constitutivă 
pentru aprobarea Actului Constitutiv, 
Statutul Organizaţiei Consiliului de 
Administraţie, Comisiei de Cenzori şi 
al Comisiei de conciliere. (001973)
SC NG SRL Galaţi solicită revi-

zuirea autorizaţiei de mediu nr. 305 
din 9.04.2001 pentru activităţile cod 
CAEN 3710, 5151, 5157 ce se desfăşoa-
ră la punctul de lucru situat în comuna 
Şendreni, nr. 2, T52, parcelele 275/2 şi 
279/3, judeţului Galaţi. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
ARPM Galaţi în termen de 5 zile  de la 
anunţ. (2381378)
S.C. Levas Prod Design S.R.L. Galaţi 

este somată să depună la dosarul nr. 
38/LJ/2003 pe rolul Tribunalului Galaţi 
documentele prevăzute de art. 33 din  
Legea nr. 64/1995 sub sancţiunea pre-
văzută de art. 145 din aceeaşi lege. Ptr. 
lichidator judiciar av. Mihai Giosan. 

Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
vile. 481686, 0741114619. (001816)
Repar maşini de spălat automa-

te. 0741768295, 324259. (006736)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-

bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001921)
Taxi Cielo Galaţi-Bucureşti, preţ 

negociabil. Telefon 0722487470. 
(001470)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele  verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2381364)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZI-

CĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Maga-
zin Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (02/05/BC/24)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Oto-
peni). 0723921304, 444235. (000891)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

###
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)
###
Spargem, decupăm pereţi, gău-

ri hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(005327)
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter extralung. 0745482140. 
(005714)
Filmări video super, fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
Montăm gresie, faianţă, tavane, 

glafuri, rigips. 0726835985. (2381211)
Repar frigidere, congelatoare, 

lăzi, maşini automate, domiciliu, 
garanţie. 471743, 0741523857. 
(000969)
CELE MAI ÎNGHEŢATE PREŢU-

RI LA TÂMPLĂRIA DIN PVC. 414728. 
(2381243)
Filmări profesionale DVD/CD, 

fotografii, muzică nunţi. 455273, 
0722424502. (001278)

#####
Înfiinţări societăţi, consultanţă, 

contabilitate. Tel. 0744824362. 
(2381514)
######
Decupăm pereţi, găuri, hote, ief-

tin. Telefon 0740606591. (006532)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (001200)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

###
Urgent 3 zile înfiinţez, modific 

societăţi. 416906, 0740089025. 
(2378678)
###
SC Sinaprest oferta lunii reduceri 

25% la tâmplăria aluminiu, geam ter-
mopan, rulouri exterioare, jaluzele 
verticale, glafuri ferestre, parchet stra-
tificat, montaj, transport şi măsurători 
gratuite! Tel. 479910, luni-vineri 9.00-
17.00. (2381543)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate! Telefon   
0742005072. (2381546)

####
Contabil autorizat, întocmesc 

evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)
######
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (006620)
Contabil autorizat, întocmesc evi-

denţe contabile, bilanţuri, declaraţii. 
Telefon 0744158326. (006417)
Servicii complete de înfiinţare (co-

mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)
Filmări video DVD/VHS, foto. 

Telefon 318844. (009930)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini spălat, automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006505)
Filmări video, fotografii gratuite. 

Tel. 312516, 0744657441. (006648)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-

briuri, gresie, faianţă, rigips, termoizo-
laţii. 0726835985. (2381195)

#######
PROCONSULT, firmă specializa-

tă, înfiinţează firme, modifică acte 
societate. 499267, 0744124925. 
(2381198)
########
Executăm la comandă geam ter-

mopan. Tel. 499788, 0746066249. 
(001712)
Amenajări interioare la cheie, con-

strucţii civile, hidro şi termoizolaţii, 
maxim profesionalism şi seriozitate. 
Tel. 419262, 466629, fax 0236327500. 
(02/05CS04)
Înfiinţări societăţi, modificări acte. 

0744797013, 320020. (02/05CS06)
Executăm lucrări: zidărie, faianţă, 

gresie, zugrăveli,  rigips, confecţii me-
talice şi izolaţii. Telefon  0722834260, 
311179. (006676)  

###
Înfiinţări SRL-uri profesionalism 

şi promptitudine. 0742015478, 
0727337029. (004998)
###
Executăm zugrăveli, faianţă, raş-

chetăm, paluxăm parchet. 311194. 
(001775)
Tapiţez, repar canapele, foto-

lii, recamiere. 464076, 0726656960. 
(006758)
SC Funghifruct execută la coman-

dă tâmplărie aluminiu şi PVC (ferestre, 
uşi, culisante). Convenabil, negociabil. 
Telefon 430093. (2381422)
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S.C. INTFOR S.A. Galaţi 
cu sediul în Galaţi, str. Portului nr. 157, C.U.I. R 1650044, 

vinde următoarele bunuri din patrimoniul societăţii:
1.cazan abur 10 t/h tip CR 16 - producţie Vulcan Bucureşti, 
an fabricaţie 1974, preţ de pornire 24.000 E (fără TVA) - 
furnitură completă, funcţional;
2.cazan abur 10 t/h tip CR 16 - producţie Vulcan Bucureşti, 
an fabricaţie 1977, preţ de pornire 18.000 E (fără TVA) - fără 
instalaţie de ardere, de răcire, instalaţii electrice şi AMC;
3.cazan abur 10 t/h tip CR 9 - producţie Vulcan Bucureşti, 
an fabricaţie 1970, preţ de pornire 38.100 E (fără TVA) 
funcţional - cu instalaţie de ardere complet automatizată în 
2000.
Relaţii suplimentare se pot obţine la tel. 0236460361 int. 
132 sau tel./fax 0236463296 e-mail: invest@intfor.ro

CONVOCARE
    Consiliul de administraţie al S.C. ICMRS - S.A. cu sediul în Galaţi, 
Şos. Smârdan nr. 1, în baza Legii nr. 31/1990, republicată, convoacă 
adunarea generală a acţionarilor în şedinţă extraordinară şi ordinară, la 
data de 24.02.2005, ora 12,00, respectiv ora 13,00, la sediul societăţii, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în registrul acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 17.02.2005, cu următoarea ordine de zi:

AGA extraordinară:
1.Majorarea capitalului social cu valoare de 60.000 euro, 
reprezentând aportul investiţional pentru anul 1, angajat de 
cumpărător prin contractul de vânzare-cumpărare de acţiuni nr. 45 
încheiat cu AVAS la data de 30.06.2004.
Majorarea capitalului social se va face prin emiterea unui 
nr. corespunzător de acţiuni ordinare, nominative, în formă 
dematerializată, cu valoarea nominală de 1000 lei/acţiune. Valoarea 
nominală a acţiunii este stabilită prin art. 8 din Statutul societăţii. 
Echivalentul în lei al sumei în euro va fi determinat pe baza cursului 
BNR ce va fi comunicat pentru ziua în care se va face vărsământul 
în contul curent bancar al societăţii, conform precizărilor art. 29 din 
OG nr. 25/2002.
2.Aprobarea termenului pentru exercitarea dreptului de preferinţă 
de către acţionarii înregistraţi în registrul acţionarilor la data de 
referinţă 17.02.2005;
3.Aprobarea procedurii ce se va aplica în cazul în care rămân 
acţiuni nesubscrise;
4.Delegarea competenţei adunării generale a acţionarilor către 
Consiliul de administraţie, cu privire la aprobarea rezultatelor 
subscrierii de acţiuni şi modificarea Statutului ca urmare a majorării 
capitalului social;
5.Aprobarea vânzării unui apartament de serviciu.

AGA ordinară:
1.Alegerea unui membru în Consiliul de administraţie, ca urmare a 
demisiei unui administrator.
În cazul în care nu se întruneşte cvorumul cerut de lege, şedinţele 
adunării generale a acţionarilor se vor desfăşura în data de 
25.02.2005, la aceleaşi ore şi în acelaşi loc.

Logan-ul de la Voxnet a plecat la Jariştea
Luni, 31 ianuarie, a avut loc tragerea la sorţi la tombola organizată de firma 

“Voxnet”, câştigătorul urmând să fie premiat cu o Dacia “Logan”. Participanţi au 
fost toţi cei care s-au abonat la telefonie GSM Connex, în perioada sărbătorilor, 
prin Voxnet. Pe 2 februarie, în cadrul unei ceremonii stropite cu şampanie, s-au 
înmânat cheile maşinii norocosului câştigător.

Fericitul nou-proprietar al maşinii se numeşte Paraschiv Gheorghe, este to-
pograf, are 30 de ani şi locuieşte în Jariştea, Focşani. Nu a ştiut că participă la 
tombolă, nu este pasionat de concursuri şi nici acum nu poate să creadă a că 
câştigat... un automobil! Promite să-şi ia carnet şi le doreşte gălăţenilor să aibă şi 
ei parte de asemenea surprize! 

Text şi foto: Elena Stoica

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 420501. 
(001835)

#####
Constituiri societăţi comer-

ciale (3 zile), autorizaţii. 480042, 
0741969365. (2381474)
#####
Comision zero. Înfiinţări, modifi-

cări societăţi, avize, autorizaţii în orice 
domeniu. 467797. (006829)
SC Cerolim execută lucrări de 

amenajări interioare la case, vile, 
mansarde, spaţii comerciale. Preţurile 
sunt negociabile. Telefon 0745776401. 
(006859)
Excursii zilnic Galaţi,Italia 135, 

Germania, Belgia 155, Franţa, Spania 
165. Oferim toate facilităţile. 497860, 
0722930333. (006857)
Efectuez curse în ţară şi Rusia, 

Ucraina, Moldova, Mercedes Vito 7 lo-
curi. 0745595981. (001890)
 Rate!!! Tâmplărie aluminiu, 

PVC, calitate. 312166, 0742350310. 
(02/05/BC/25)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)
Curăţăm subsolul blocurilor. Tele-

fon 0722575515. (001689)

Prestãri
Servicii

Rulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)
Filmări video, DVD mixaje, fo-

tografii profesionale. Tel. 481718, 
0722608316. (000882)
Parchetar, maşină cu aspirator, 

calitate germană. 0722572590. 
(006334)

######
Constituiri societăţi, modifică-

ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2381486)
######
Solicit servicii de contabilitate 

în relaţii comerciale. Tel. 07430457, 
312714. (2381356)
Executăm zugrăveli, gresie, faian-

ţă, găuri. 0742412856. (001897)
Societate comercială specializată 

efectuează verificări metrologice con-
toare apă rece şi caldă. Tarif 64.800 lei 
fără TVA. La cerere efectuăm şi lucrări 
de demontări, montări, sigilări în apar-
tament. Telefon 431368. (2381366)
Caut 2,3 persoane cursă Italia (Pa-

dova) VW Passat. Telefon 0744641290. 
(001883)
Contabil autorizat întocmesc evi-

denţe contabile, bilanţ, fişe fiscale. Tel. 
478022, 0745304957. (2382103)
Tâmplărie aluminiu termopane 

ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)

####
Executăm amenajări interioare 

tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)
######
Uşi, ferestre, duşumele, reparaţii, 

diverse lucrări.310234, 0723553528. 
(006898)
Montez gresie, faianţă, zugrăveli, 

tinichigerie, dulgherie. 0740990453. 
(006897)
Filmări video super fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (001955)
####

SC executăm lucrări de con-
strucţii (balcoane, vile etc), ame-
najări interioare (rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli), termoizolaţii, 
preţuri avantajoase. 0724828339. 
(006924)
######
Agenţie imobiliară angajează 

agenţi imobiliari cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0721378113. (02/05/BC/32)

Constituiri societăţi, avize, ce-
siuni, consultanţă juridică şi con-
tabilitate. Promptitudine, costuri 
minime! Tel. 430408, 0744144396. 
(2381347)

Şofer B, C, E solicit angajare. Tele-
fon 0743624752. (006500)
Şofer cat. B+D1 doresc angajare. 

Telefon 0745037988. (001655)
Electrician autorizat caut lucrări 

orice complexitate eventual colabora-
re. Telefon 328051. (001784)
Doresc să îngrijesc un copil. Tele-

fon 327621. (006851)

Salon central angajez manichiuris-
tă. Telefon 326024. (001639)
Angajez şofer taxi cu atestat. Tele-

fon 311198. (00663)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în rate 
pt. 2 categorii, mari reduceri. Vă aş-
teptăm zilnic în Micro 39B, vizavi Ci-
nema Flacăra. Telefon 472799. (2/05/
CS/03)
SC CMD 2002 SRL angajează con-

fecţioneri textili cu experienţă în ma-
şini de cusut industriale, salariu atrac-
tiv + bonuri masă. Telefon 497667. 
(2381509)
New-Style, impresariat artistic, 

organizează preselecţie de dansa-
toare  pentru Japonia, Italia  şi alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2381530)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. Di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(2381508)
Angajăm cosmetician. Telefon 

476912. (2381516)
Angajez barmaniţă. Rel. la tel. 

0740324746, str. Dogăriei nr. 110. 
(001637)
SC Recept Internaţional PBT SRL, 

producător tâmplărie PVC şi geam 
termopan, dealer Gealan Germania, 
scoate la concurs în vederea angajării: 
1 post asistent show room. Cerinţe: 
studii medii/superioare, dinamism, 
abilităţi de comunicare, cunoaştere 
bună a activităţilor de comerţ, cu-
noştinţe operare PC, cunoştinţe limbi 
străine (engleza)  - constituie un avan-
taj. CV-urile şi scrisorile de intenţie se 
depun la sediul firmei din Complex 
Comercial Ţiglina I, standuri, et. 1 sau 
prin email: recept@compro.ro Relaţii 

suplimentare la tel. 319300, 319301. 
(02/05/CS/08)
Sensident angajează medic stoma-

tolog. Telefon 0744796297. (2381411)
Angajăm şofer TIR, cu experienţă, 

atestat marfă. Telefon 0744426767. 
(2381410)
Transilvania General Import-Ex-

port, unic distribuitor al produselor 
European Drinks European Food şi 
Scandic Distileries, angajează agenţi 
vânzări. Responsabilităţi: vânzarea şi 
promovarea produselor, îndeplinirea 
obiectivelor companiei. Cerinţe: abili-
tăţi de comunicare şi negociere, per-
mis de conducere cat. B. Candidaţii 
interesaţi sunt rugaţi să trimită CV-ul 
la fax 344048. (2381416)
SC Nebros angajează agenţi vân-

zări cu experienţă, salariu motivant, 
telefon, maşină. Relaţii 0744554184. 
CV fax 316701. (2381415)
Societate comercială angajează 

inginer tehnico-comercial.  Relaţii la 
telefon 319417. (02/05PC/05)
Angajez maistru tehnician, ingi-

ner morărit. Tel. 474356, 0743006310. 
(006515)
Salon deosebit angajează ma-

nichiuristă, frizeri, experienţă, salar 
motivant, 0723329556, 0743094836. 
(001629)

######
Cursuri acreditate: calculatoare - 

850.000, contabilitate informatiza-
tă - 1.785.000. Elinfo Computer, bd. 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (2381315)
######
Angajez barmaniţă. Tel. 497706, 

0746628022. (001772)
Angajez vânzătoare chioşc alee-

ea comerţului, Micro 19. Tel. 450732, 
0743821008. (001797)
Angajez barmani. Telefon 

0742480514. (006748)
SC angajează operator PC pen-

tru contabilitate primară. CV la fax 
318665. (2381458)
Restaurant Grădiniţa angajează 

bucătar. Relaţii tel. 462304. (2381456)
SC Hegemon Distribution SRL an-

gajează reprezentanţi vânzări zona 
Galaţi. E-mail hegemon_distributio-
n@yahoo.com (2381430)
Beta Center angajează: consilier 

vânzări pentru show-room, minim 
studii medii; muncitori montaj tâm-
plărie PVC, Al.; geamgiu - cu experien-
ţă. CV-urile se depun la sediul din str. 
Gh. Doja, c/c str. Sid. (2381434)

Societate comercială angajez croi-
torese cu experienţă. Tel. 415657, ore-
le 8,00-17,00. (006784)
Fluid Group Hagen angajează 

urgent agenţi comerciali pentru pro-
movarea serviciilor oferite de firmă, 
bonusuri substanţiale. Trimiteţi CV 
la fax 314036, e-mail: galaţi@fgh.ro 
(2381448)
Samatax angajează şoferi taxime-

trie cu atestat profesional. Tel. 477907, 
0740555492. (2381449)
Societate comercială angajează 

macaragii poduri rulante, autorizaţi, 
de preferinţă disponibilizaţi ISPAT-
SIDEX-ULP. Relaţii la tel./fax 477522, 
464908. (02/05/ext117)
La Dolce Vita angajează patiseri cu 

experienţă. 431722. (2381450)
Angajez coafeză. Telefon 314201. 

(2381473)
Grupul de firme Aquila-Seca 

angajează agent de vânzări pentru 
zona Galaţi - divizia Tchibo. Cerinţe: 
minim studii medii, posesor permis 
auto cat. B,. experienţă minim 2 ani 
în domeniul vânzărilor, domiciliul 
stabil oraş galaţi. Se oferă: salariu 
motivant, maşină de serviciu, po-
sibilitatea de promovare în cadrul 
companiei. Aşteptăm CV-urile la 
fax 491303, e-mail:galati.ge@se-
ca.ro, până pe data de 5 feb. 2005. 
(2381477)
SC Gamacris SRL angajeză cocă-

tor cu experienţă în panificaţie. Se 
oferă salarizare motivantă funcţie de 
cunoştinţele şi vechimea în domeniu. 
Cei interesaţi vor depune CV la sediul 
societăţii din str. Saturn, până la data 
de 7.02.2005. (2381353)
Angajăm vânătoare patiserie, 

carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2381483)
Angajăm personal vânzare GSM 

Relaţii la tel. 319085 sau la magazinele 
Halley de la parfumul Teilor şi staţia 
auto Ţiglina. (02/05/CS/21)
Angajez patiser str. Basarabiei 

nr. 17, la covrigărie. Tel. 414438 sau 
0743304707. (001844)
Recrutăm fitteri, bucătari marina-

ri electricieni bord, frigotehnişti cu 
experienţă. Tel. 478722, între orele 
9,00-16,00, mobil 0742750884, limba 
engleză obligatoriu. (2381444)
SC Oniluci SRL angajează manipu-

lanţi, str. Traian nr. 253. (2381443)
Firmă de distribuţie angajea-

ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0740118302. (2381441)
Angajăm vopsitor auto. 464236. 

(2381489)

 Consiliul Local al comunei Drăgă-
neşti, judeţul Galaţi, organizează în 
data de 21.02.2005, ora 10,00, la sediul 
Consiliului Local concurs pentru ocu-
parea postului de inspector de specia-
litate (contabil). Relaţii la tel. 820130. 
(2381423)
Caut tehnician pt. reparat aparate 

auditive. 415459. (006719)
###
International Computer School 

organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2365935)
###
Schimb catedră limba engleză li-

ceu Tecuci pentru similar Galaţi. Tel. 
467450,0743100891. (05120)
Vânzător gestionar articole pescuit 

sportiv. Telefon 318607, 0740094923. 
(001536)
Angajez bucătari pentru restaurant 

staţiunea Jupiter. Aştept CV la OP 6, 
CP 201. Tel. 0722700042, 0742234749. 
(006890)

###
SC angajează maistru confec-

ţii construcţii metalice. Telefon 
0744566992. (2381367)
###
Filiala Galaţi Cartel Alfa angajează 

prin concurs consilier juridic. Infor-
maţii str. Domnească nr. 61. Telefon 
463101. (2381365)
SC angajează electricieni, electro-

mecanici, sudori, lăcătuşi (SIDEX). Te-
lefon 312700. (2381363)
SC angajează vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 479778. (2381362)
Angajez vânzătoare magazin se-

cond hand unic întreţinător de fami-
lie. 473895, 0744551855. (2381361)
Angajez farmacist şi asitent de far-

macie cu autorizaţii de liberă practică 
pt. oraşul Tulcea. Se oferă pachet sa-
larial atractiv şi locuinţă de serviciu. 
Relaţii la tel. 0744553047. (01904)
Angajez personal  (fete-băieţi) pt. 

vânzări de produse textile. Relaţii la 
magazinul Estetic din str. Siderurgişti-
lor, General. (2381357)
SC Servphone angajează perso-

nal vânzări telefonie mobilă. Telefon 
319581. (001899)
SC Emac Impex Bucureşti (as-

censoare) angajează, de urgenţă, 
electricieni, electro-mecanici. Tel. 
0744648040. (2381492)
SC Conexland angajează agen-

ţi vânzări cu experienţă. Se oferă 
maşină serviciu, telefon mobil, sa-
lariu fix + bonus. CV la fax 461134. 
(2381354)
Angajăm inginer proiectant, cu-

noscător Autocad. CV-urile se depun 
pe strada Tecuci nr. 159, până pe 
9.02.05. (2381355)
SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 

Coşbuc nr. 257 angajează: frigoteh-
nist - 1; mecanic - operator acidofile 
- îngheţată patiserie - 3; lăcătuşi - me-
canici - reparaţii capitale - 3; muncitori 
necalificaţi în construcţii - 2. Condiţii: 
vechime în domeniu minim 2 ani. De-
punerea CV-urilor la sediul societăţii 
până în data de 14.02.2005. (02/05/
CS/26)

Paraschiv 
Gheorghe, 
la volanul 

Logan-ului                
de la 

Voxnet

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (001887)"A
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SorinMihail.Galetuse@jt-int.com, or fax no.0239-680.764.

Sediul central: Cluj-Napoca, str. G.Bariţiu nr.8
Tel.:0264 / 407 150,   fax:0264 / 407 179
www.bancatransilvania.ro

BANCA TRANSILVANIA

BANCA TRANSILVANIA
caută personal pentru Agenţiile din Galaţi:

ŞEF AGENŢIE
CONSILIER CLIENTELĂ
ADMINISTRATOR CONT

CASIER
CERINTE GENERALE:
§ Studii superioare economice sau juridice (pentru 
şef de agenţie)
§ Studii superioare pentru celelalte posturi
§Experienţa anterioară de lucru în bancă, de mi-
nim 1 an pentru şef de agenţie şi analist credite
§Capacitate de analiză şi sinteză
§ Responsabilitate crescută
§Abilitati excelente de comunicare
§Spirit de echipă, dinamism
§Meticulozitate, atenţie la detalii
§Atitudine corectă şi prietenoasă faţă de clienţi
§Operativitate, memorie vizuală
§Rezistenţa la stres şi la efort prelungit
§Cunoştinţe de operare PC (Word, Excel)
§Cunoaşterea limbii engleze constituie un avantaj

OFERIM:
§ Integrarea într-o echipă de profesionişti
§ Mediu dinamic şi competitiv
§Oportunităţi de dezvoltare a carierei
§Salariu motivant

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de inten-
ţie până la data de 07.02.2005 la adresa : hr@bancatransilvania.ro
Vor fi contactaţi doar acei candidaţi ale căror CV-uri au fost considerate 
corespunzătoare postului  vacant.

CINE SUNTEM NOI:
§Piesa centrală a GRUPULUI FINANCIAR BT
§Management   internaţional
§15% BERD – acţionariat
§Premiat al revistei EUROMONEY – «Cea mai 
inovatoare bancă în România » 2004
§Emitant  transparent  la  Bursa de Valori Bucureşti
§O nouă imagine
§118    unităţi    în    toată    ţara
§calitate   şi     excelenţă    bancară
§servicii    şi     produse    dedicate persoanelor   fizi-
ce   şi    juridice
§peste 380 de bănci corespondente în întreaga lume
§flexibilitate
§concept  puternic  de   « client service »

Sediul central: Cluj-Napoca, str. G.Bariţiu nr.8
Tel.:0264 / 407 150,   fax:0264 / 407 179
www.bancatransilvania.ro

BANCA TRANSILVANIA

BANCA TRANSILVANIA
caută personal pentru Agenţia din Tecuci:

ŞEF AGENTIE
ANALIST CREDITE

CONSILIER CLIENTELĂ
ADMINISTRATOR CONT

CASIER
CINE SUNTEM NOI:
§Piesa centrală a GRUPULUI FINANCIAR BT
§Management   internaţional
§15% BERD – acţionariat
§Premiat al revistei EUROMONEY – 
«Cea mai inovatoare bancă în Romania » 2004
§Emitant  transparent  la  Bursa de Valori Bucureşti
§O nouă imagine
§118    de   unităţi    în    toată    ţara
§calitate   şi     excelenţă    bancară
§servicii    şi     produse    dedicate persoanelor  
 fizice   şi    juridice
§peste 380 de bănci corespondente în întreaga lume
§flexibilitate
§concept  puternic  de   « client service »

CERINTE GENERALE:
§Studii superioare economice sau juridice (pentru 
sef de agenţie)
§Studii superioare pentru celelalte posturi
§Experienţa anterioară de lucru în bancă, de mi-
nim 1 an pentru şef de agenţie şi analist credite
§Capacitate de analiză şi sinteză
§Responsabilitate crescută
§Abilităţi excelente de comunicare
§Spirit de echipă, dinamism
§Meticulozitate, atenţie la detalii
§Atitudine corectă şi prietenoasă faţă de clienţi
§Operativitate, memorie vizuală
§Rezistenţă la stres şi la efort prelungit
§Cunoştinţe de operare PC (Word, Excel)
§Cunoasterea limbii engleze constituie un avantaj

OFERIM:
§Integrarea într-o echipă de profesionişti
§Mediu dinamic şi competitiv
§Oportunităţi de dezvoltare a carierei
§Salariu motivant

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie 
până la data de 07.02.2005 la adresa : hr@bancatransilvania.ro
Vor fi contactaţi doar acei candidaţi ale caror CV-uri au fost considerate cores-
punzătoare postului  vacant

Sediul central: Cluj-Napoca, str. G.Bariţiu nr.8
Tel.:0264 / 407 150,   fax:0264 / 407 179
www.bancatransilvania.ro

BANCA TRANSILVANIA

BANCA TRANSILVANIA
caută personal pentru Sucursala Galaţi

RELATIONSHIP MANAGER

CINE SUNTEM NOI:
       §Piesa centrală a GRUPULUI FINANCIAR BT
§Management   internaţional
§15% BERD – acţionariat
§Premiat al revistei EUROMONEY – «Cea mai inova-
toare bancă în Romania » 2004
§Emitent  transparent  la  Bursa de Valori Bucureşti
§O nouă imagine
§116   de   unităţi    în    toată    ţara
§calitate   şi     excelenţă    bancară
§servicii    şi     produse    dedicate persoanelor   fizice   
şi    juridice
§peste 380 de bănci corespondente în întreaga lume
§flexibilitate
§concept  puternic  de   « client service »

CERINŢE GENERALE:
§studii  superioare economice 
§experienţă în vânzări, de preferinţă într-o instituţie financiară
§cunoştinţe în domeniul analizei financiare constituie un avantaj
§orientare către clienţi şi către obţinerea rezultatelor
§capacitate de analiză şi sinteză
§responsabilitate crescută 
§abilităţi excelente de comunicare
§spirit de echipă, dinamic, bine organizat 
§rezistenţă la stres şi efort prelungit
§cunoştinţe de operare PC ( Word , Excel)
§limba engleză constituie un avantaj
§permis de conducere valabil

RESPONSABILITĂŢI :
â Vânzarea produselor băncii către clienţi persoane juridice mari (corporaţii)
â Dezvoltarea şi menţinerea relaţiilor de afaceri cu clienţii corporate ai sucursalei

OFERIM:
§Integrarea într-o echipă de profesionişti
§Mediu dinamic şi competitiv
§Oportunităţi de dezvoltare a carierei
§Salariu motivant

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie 
până la data de 10.02.2005 la adresa : hr@bancatransilvania.ro
Vor fi contactaţi doar acei candidaţi ale caror CV-uri au fost considerate co-
respunzătoare postului vacant.

Alewijnse Retec Romania is looking for:
Commercial Representative

Requirements:
*Commercial and technical (electrical maritime field) 
background
* University degree
* Very good command of English (spoken and written);
* Excellent computer skills (Microsoft Office);
* Organized, accurate, dynamic, flexible, spontaneous, good 
communication skills, able to work an his/her own as well as 
under guidance;
* Experience in purchasing is an advantage.

Interested persons should send their CV in English at fax number 
0236412800 or e-mail: administration@retec.ro no later than 
February 7th 2005.

Alewijnse Retec Romania is looking for:

Design Electrical Engineer
Requirements:

* University degree
* Good command of English;  technical English is a must;
* Excellent computer skills (Microsoft Office);
* Experienced in AutoCAD / E-plan;
* Organized, accurate, dynamic, flexible, good commu
nication skills, able to work an his/her own as well as in a 
team.

Interested persons should send their CV in English at fax 
number 0236491146 or e-mail: installing@retec.ro no later 
than February 7th 2005.

S.C. Cony-Sat S.A. 
angajează:

- ingineri mecanici 
absolvenţi promoţia 
2003, 2004. Se cer: 
cunoştinţe solide 
operare PC. 
CV-urile se primesc 
la Serviciul Resurse 
Umane din 
str. H. Coandă nr. 5 
(Depozite).   

IntelSoft
Parcul de Tehnologie a Informatiei

Galati, Romania

ANGAJEAZA
PROGRAMATOR

CERINTE :
Experienta in folosirea limbajelor 
de programare: VB.NET, C++, 
SQL
Capacitate de lucru in echipa
OFERTA :
Salariu atractiv, calificare si certifi-
care Microsoft.
Activitate intr-un colectiv tanar si 
dinamic, posibilitate de afirmare si 
promovare.
Trimiteţi C.V. la 
e-mail : cv@softmagazin.ro

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
comerţului, Micro 38. (02/05/BC/27)
Societate comercială angajează 

asistent vânzări magazin tehnică de 
calcul. Telefon 458530. (2381499)
SC angajează urgent două per-

soane cu experienţă pentru activi-
tate fast-food. Relaţii la tel. 468422. 
(02/05/ext/124)

###
Societate de transport angajează 

mecanic auto autobuze. Telefon 
0742024995. (001947)
###
Angajăm muncitori calificaţi sau 

necalificaţi cu experienţă în prelucra-
rea palului. Telefon 334207. (2382102)
SC Standard Nutricia SRL Galaţi 

angajează manipulant. Cei interesaţi 
se vor prezenta vineri 4.02.2005, ora 
10,00, la depozitul din str. Cetăţeanu 
Ioan nr. 7, lângă Metro (fosta Avicola). 
Informaţii suplimentare la tel. 468866 
sau 0741249034. (2382101)
Firmă de distribuţie angajează şo-

feri profesionişti categ. D+C+E. Tele-
fon 0745516403. (2381374)
Angajez ospătar cu experienţă şi 

ajutor de ospătar. Angajez ajutor de 
bucătar. Telefon 321102. (001953)
Consiliul Local Matca organizea-

ză concurs în data de 21.02.2005, ora 
10,00, pentru ocuparea postului de 
inspector de specialitate IA în cadrul 
compartimentului  registre agricole. 
Pentru înscrierea la concurs candidaţii 
trebuie să îndeplinească următoarele 
condiţii: să aibă studii superioare în 
specialitatea postului (agricultură), să 
aibă vechime în specialitatea postului 
minim 10 ani, să aibă pregătire pentru 
lucrări de cadastru, să aibă domiciliul 
stabil în comuna Matca. Depunerea 
dosarelor se va face până la data de 
16.02.2005. Bibliografia pentru con-

curs poate fi luată de la sediul Consili-
ului Local Matca. Relaţii la tel. 860003. 
(02/05/ext/131)
Angajăm urgent coafeză. Telefon 

458400. (02/05/ext/132)
Angajez vânzătoare alimentară cu 

experienţă. Telefon 466009. (001963)
Angajez vânzătoare Domnească 

212, după ora 14,00. (001974)
Bancă în dezvoltare caută cola-

boratori de succes. Training şi pachet 
motivaţional. Tel: 0722196943, ionut_
tud2003@yahoo.com (001965)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, experienţă în domeniu. Re-
laţii la magazinul din Micro 19, str. C. 
Conachi, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, orele 10,00-11,00. (3282105)
Societate angajează şofer macara-

giu. Telefon 495645. (2382106)
SC angajez agenţi imobiliari cu sau 

fără experienţă. Telefon 0742686523. 
(006919)
Angajăm manipulanţi depozit. Te-

lefon 415391. (001977)
SC Tancrad SRL Galaţi angajea-

ză director economic, absolvent de 
studii economice, cu o experienţă de 
minim 5 ani, cunoscător al programu-

lui Light. Depunerea CV-urilor la fax 
417432 sau la sediul firmei. Relaţii la 
tel. 432021. (02/05/MR/03)

Angajez lăcătuşi constructori 
navali în ţară şi străinătate. Tele-
fon 0744420069. (2381218)

Angajăm patiser cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 464064, 311931. 
(2381316)

Croitorie comandă angajează 
personal cu experienţă. Relaţii la 
tel. 411311. (006398)

Nou!!! Firmă angajează şo-
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

Angajez tinichigiu auto, stra-
da Cezar nr. 29, salariu 8-12 
mil/lună. Tel. 0740865369 sau 
476306. (001730)

SC profil confecţii angajează ur-
gent, cu contract de muncă, lucră-
tor vamal, cu experienţă minim 1 
an în import, export, system Lohn. 
Relaţii tel. 473267. (2381454)
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CMI dr. Solomon M. angajea-
ză absolvent şcoală postliceală 
sanitară pe post asistent medic 
de familie. Rugăm prezentaţi CV 
şi copie după diplomă. Selecţia 
sâmbătă, 5 februarie, ora 10,00, la 
sediul cabinetului, str. Regimet 11 
Siret nr.1 (în clădire cu farmacia). 
(2381192)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale. Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru proba practică 
la sediul societăţii din str. Mo-
vilei nr. 90, în fiecare zi de luni 
până vineri, ora 8,00. Relaţii su-
plimentare la tel. 412590. 

Companie românească angajea-
ză: ingineri vânzări distribuţie 
echipamente şi materiale pen-
tru instalaţii. Cerinţe: studii su-
perioare tehnice (profil instalaţii, 
maşini termice, electric); spirit teh-
nic dezvoltat; prezenţă agreabilă, 
dinamism, spirit de echipă; permis 
conducere cat. B; disponibilitate 
pentru deplasări; stagiul militar 
satisfăcut; experienţa în vânzări 
poate fi determinantă; electricie-
ni şi instalatori cu experienţă. 
CV-urile se vor expedia prin poştă 
la adresa: Galaţi, bdul Oţelarilor 
nr. 25, cod poştal 800649. Data 
interviului va fi comunicată tele-
fonic persoanelor selecţionate. 
(2381468)

Şcoala de Şoferi SC Intertrans 
SA Galaţi anunţă începerea unui 
nou curs de pregătire în vederea 
obţinerii permisului de conducere 
categ. A,B,C,D,E, la cele mai mici 
preţuri.  Relaţii la tel. 472958. 
(2381074)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, reducere 
50%, eliberăm diplomele Minister-
ului Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (2381130)

Înmărmuriţi de durere, părinţii 
şi fratele anunţă stingerea din via-
ţă a celui care a fost ing. CRISTIAN 
FRÎNCULESCU, 45 ani.  Defunc-

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, pre-

ţuri fără concurenţă. Non stop. Te-
lefon 320700, 0745781785. (05/05/
PC/03)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-
ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/
BC/18)

tul este depus la casa mortuară 
ICMRSG din bdul Coşbuc. Înhuma-
rea astăzi 3 februarie, ora 11.30. 
(006809)
Mii  de rugi şi lacrimi de-ar curge 

n-ar putea să umple golul lăsat în ini-
mile noastre, după ce ne-ai părăsit, 

CRISTI FRÂNCULESCU. Regrete eter-
ne. Cumnata Lily şi nepoata Amy. 
(006888)
Cu durere în sufletele noastre, vă 

anunţăm că iubitul nostru soţ şi tată 
a încetat din viaţă după o grea sufe-
rinţă. Dumnezeu să-l odihnească în 
linişte şi pace pe DETEŞAN VASILE. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
3.02.2005 la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia şi 
copiii. (006807)
Dr. Peticilă Cosma Lucia  anunţ 

decesul dragului meu soţ, ing. PETI-
CILĂ ŞTEFAN,  după o grea suferinţă.   
Înmormântarea, astăzi, ora 11,00, cor-
tegiul plecând  de la Biserica „Sf. Pan-
telimon”  (str. N. Bălcescu). Dumnezeu 
să-l ierte şi  să-l odihnească în pace!  
(001981)
Costel, Laura, nepoţi şi rudele 

apropiate regretăm despărţirea de 
dragul nostru unchi PETICILĂ ŞTEFAN.  
Îi vom păstra o vie amintire.  (001981)    

Suntem alături de familie la moar-
tea fulgerătoare a vecinului LUPU 
COSTEL. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Popa. (006853)
Cu durere în suflet anunţăm înce-

tarea din viaţă a celui care a fost soţ, 
tată, socru şi bunic PÂSLARU JAN. În-
mormântarea pe data de 3.02.2005, 
ora 12.00 Cimitirul Fileşti. 

Familia Pâslaru şi Irina. (006855)
La durerea pricinuită de pleca-

rea dintre noi a celui care a fost GA-
BRIEL CRĂCIUN, suntem alături de 
naşii noştri. Fam. Gheorghiu şi Truşcă. 
(006850)
Asociaţia de proprietari nr. 327 re-

gretă trecerea în nefiinţă a locatarului 
LUPU COSTEL. Dumnezeu să-l ierte. 
Condoleanţe familiei. (2381484)
După o grea suferinţă s-a stins din 

viaţă dragul nostru LUPU COSTEL. 
Fam. Lupu Cornelia şi Dănuţ. (001870)
Cu regret ne despărţim de dragul 

nostru fin LUPU COSTEL. Suntem ală-
turi de fina şi copii. Naşii fam. Bălănică. 
(001871)
Cu mare durere în suflet anun-

ţăm încetarea din viaţă după o grea 

suferinţă a unicului nostru fiu CRĂ-
CIUN GABRIEL 47 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. ing. Crăciun 
Ioan. Corpul neînsufleţit este depus la  
capela Bisericii Mavromol. Înmormân-
tarea la Cimitirul Eternitatea sâmbătă, 
ora 12.00. (001938)
Suflet bun ca al tău nu o să mai 

întâlnesc niciodată. Căsnicia cu tine 
a fost un vis din care nu vreau să mă 
trezesc. Prin dispariţia ta dragă GĂBI-
ŢĂ mi-ai pârjolit sufletul. Prea repede 

te-ai dus de lângă mine scumpul meu 
soţ. Nu te voi uita niciodată şi dragos-
tea pe care ţi-am purtat-o va rămâne 
veşnic în inima mea. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău şi să te odih-
neşti în pace.  Mariana Crăciun, soţie. 
(001938)
Cu durere în suflet anunţăm că s-a 

stins din viaţă scumpul nostru cumnat 
şi ginere GABRIEL CRĂCIUN. Dragă 

GABI nu te vom uita niciodată. Dum-
nezeu să te odihnească . Fam. Poteras  
Marcel, Panican Victoria. (001939)

Te-am iubit de când aveam 3 ani şi 
te-am iubit toată perioada din viaţă 
pe care ai vrut să o petreci alături de 
noi dragă GABI. Nu te vom uita nicio-

dată. Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Dumnezeu să te odihnească. 
Nepoţii Adina Muntean, Ghiţă Mun-
tean. (001939)
Familia Gheorghiu Sorin şi Rodica 

sunt alături de buna lor prietenă Mari-
ana Crăciun la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a soţului ei GA-
BRIEL. (006885)
GĂBIŢĂ, Dumnezeu să te poarte în 

loc cu verdeaţă şi să-ţi odihnească su-
fletul. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Enescu Dan şi Aura. (006886)
Colectivul SC Criomec SA Galaţi 

este alături de colegul Meca Marian la 
durerea pricinuită de moartea prema-
tură a fratelui său LUPU COSTEL. Dum-
nezeu să-l odihnească. (2381370)
Colectivul laboratorului chimic hi-

drouzinal este alături de familia Lupu 
Cristina la dispariţia fulgerătoare a 
soţului. Dumnezeu să-l odihnească!  
(006868)

Colectivul clasei a XII-a H este ală-
turi de dna prof. Codreş Carmen în 
aceste momente grele pricinuite de 
decesul tatălui. Dumnezeu să-l ierte. 
(006866)
Comitetul asociaţiei 767 este ală-

turi de dna Ion Cristina în aceste mo-
mente grele când tatăl  ION MIHALA-
CHE a părăsit-o. Dumnezeu să-l ierte. 
(2381487)
Sincere condoleanţe familiei la 

trecerea în nefiinţă a tatălui. Fam. Chi-
rianidis şi Popa. (006863)
Regretăm dispariţia tânărului pro-

fesor ANDONE ADRIAN şi transmitem 
sincere condoleanţe dnei prof. Bianca 
Stănescu. Colectivul Şcolii "Calistrat 
Hogaş" Galaţi. (001925)
Suntem alături de prietenul nostru 

Ion Gigi în aceste clipe grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a tatălui. Since-
re condoleanţe! Fam. Apostol Eugen. 
(001928)
Cu durere în suflet vă anunţăm 

trecerea în nefiinţă a celei care a fost 

PATRICHE MARIA. Corpul neînsufleţit 
este depus la  capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea  are loc astăzi 3 
feb. la acelaşi cimitir. Fiul Tache, nora 
Steriana şi nepoţii. (001910)
Suntem alături de familia greu în-

cercată prin dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost LUPU COSTEL. Colec-
tivul secţiei Ţevi Sudate. (006909)
Condoleanţe şi compasiune cole-

gei noastre Crăciun Mariana la dure-
roasa despărţire prin decesul soţului 
ing. CRĂCIUN GABRIEL. Aceleaşi sen-
timente părinţilor fam. ing. Crăciun 
Ioan. Colegii din DMT-ICS Icepronav. 
(001962)
Cu nemărginită durere în suflet 

anunţăm decesul iubitei noastre su-
rori PATRICHE GOGUŢA (DAMIAN) pe 
care o vom păstra veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Fraţii Nicu şi Ghiţă. (001972)
A încetat din viaţă COMAN MARIN 

născut 2.02.1931. Să-i fie ţărâna uşoa-
ră. Soţia, copiii, nepoţii. Înmormânta-
rea la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 12.00 în 
data de 3.02.2005. (001969)
S-a stins din viaţă unchiul nostru 

IGNAT GHEORGHE, 92 ani, fost direc-
tor IAS, care va rămâne veşnic un mo-
del de viaţă pentru noi. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Viorel Ţapu şi 
Popescu Constantin. (006845)
Sunt alături de colega Mariana 

la durerea despărţirii de soţul ei GA-
BRIEL CRĂCIUN. Dumnezeu să-l odih-
nească!  Dida.
Primim cu uluire şi nespusă dure-

re vestea pierderii celui drag. Sincere 
condoleanţe Marianei Crăciun şi între-
gii familii. Dumnezeu să-l odihnească 
pe GABRIEL! Colegii Marianei.

Suntem alături de fostul coleg 
Ion Gigi în momentele deosebit 
de grele pricinuite de decesul  
scumpului său tată. Sincere con-
doleanţe familiei greu încerca-
te. Familia Vali Ştefan. 

A murit COSTEL LUPU. Mama 
Viorica şi Marian. (006874)

Familiile Lungu, Danciu şi Ata-
nasiu sunt alături de familia Ion şi 
transmit sincere condoleanţe la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ION MIHALACHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. (006870)

În a 93-a iarnă, Dumnezeu l-a 
chemat pe 

IGNAT GHEORGHE. 

Anii petrecuţi alături de noi n-au 
făcut mai uşoară despărţirea de 
cel pe care-l iubim atât  de mult. 
Cei care doresc să-l petreacă pe 
ultimul drum sunt înştiinţaţi că va 
fi înmormântat la Cimitirul Eterni-
tatea. 

Plecarea cortegiului mortuar va 
avea loc de la capela Bisericii Sf. 
Ana din Micro 19, astăzi 3 februa-
rie, la ora 12.30. Familia. (001940)

Lacrimi şi regrete veşnice pen-
tru fratele  meu COMAN MARIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Puşcaşu Tincuţa. (02/05/
BC/28)

Ne alăturăm familiei Coman 
la dispariţia celui care a fost 
COMAN MARIN. Sincere condo-
leanţe. Fam. Puşcaşu Marian şi 
Violeta. (02/05/BC/28)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm moartea fulgerătoare a soţu-
lui, tatălui şi socrului nostru ing. 

GHEORGHE VASILE. Tată nu te vom 
uita niciodată. Vei rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Dumnezeu 
să te odihnească. Geta soţie , Cici 
şi Laurenţiu fii, Sorin şi Nicoleta gi-
neri. (006910)

Sincere condoleanţe familiei 
pentru trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost colegul nostru GABRIEL 
CRĂCIUN 47 ani. Mihăiţă Aruscuţei. 
(02.05EXT137)

Conducerea Şantierului Naval 
Damen Galaţi regretă sincer dis-
pariţia celui care a fost GABRIEL 
CRĂCIUN. Condoleanţe familiei în-
durerate. (02.05 EXT137)

Sincere condoleanţe familiei 
la greaua încercare pricinuită de 
pierderea celui care a fost GABRIEL 
CRĂCIUN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Gelu Stan. 
(02.05EXT137)

Suntem alături de prietena noa-
stră Silvia Georgescu în momen-
tele grele pricinuite de moartea 
tatălui. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Elena şi Nico-
lae Calistru. (001970)

Cu nemărginită durere în su-
flet anunţăm moartea incredibi-
lă a colegului nostru sing. GABI 
CRĂCIUN. Sincere condoleanţe 
familiei greu încercate. Dum-
nezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul de salariaţi din ca-
drul secţiei Reparaţii Întreţinere 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
(006916)

Incredibil! A plecat dintre noi 
un suflet cald şi bun, cel care 
a fost GABI CRĂCIUN. Suntem 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Viorica şi Gelu Stan. 
(006917)

Cu mare durere în suflet regre-
tăm trecerea în nefiinţă a unui 
nobil suflet, care a fost GABI 
CRĂCIUN. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia Adriana şi Florin 
Bugeac. (006918)

Viaţa curge către trecerea spre 
nefiinţă. Astăzi regretăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
GHEORGHE VASILE vecin şi prieten 
apropiat şi sincer suntem alături 
de familie în aceste momente şi le 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Manole şi Teodorescu. (001975)

Cu durere, familia  Dulan anun-
ţă dispariţia fulgerătoare a bunicii 
lor BASALIC MARIA.  Înmormânta-
rea va avea loc vineri, 4 februarie. 

Cu durere în suflet şi veşnică re-
cunoştinţă anunţ împlinirea a 7 ani 
de când a trecut în eternitate scumpa 

mea soţie CERNEA (CIREŞICA) ANETA 
(ATENA). Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Soţul Hristudor. (006745)

 Alături de noi iarna plânge de 4 
ani cu lacrimi de fulgi, dispariţia pre-
matură a celui mai preţios soţ şi tătic, 
BLĂNAR NISTOR, 44 ani. Casa e aşa de 
pustie, unde mă uit te văd pe tine şi 

când mă strigă cineva parcă aud vocea 
ta. Dumnezeu să te ierte. Copiii Silviu, 
Marinică, Paul şi soţia. (006305)

Nu-ţi vom uita niciodată sufletul 
cel bun şi blând cu care ne-ai crescut, 
ne-ai apărat şi mângâiat până la ultima 

clipă, BLĂNAR NISTOR. Dumnezeu să te 
ierte. Mioara, Gicu, Andreea şi Marius. 
(006304)
O rugăciune, o lumânare şi mul-

te lacrimi în ziua de 3 feb. la 3 ani 
de când ne-ai părăsit draga noastră 

mamă şi bunică AFTENE PACHIŢA, 
com. Fârţăneşti. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. (06808)
Printre  lacrimi  şi  gânduri nerostite 

s-au scurs 2 ani de când m-ai părăsit pen-
tru totdeauna scumpul meu soţ, TALAŞ-
MAN CONSTANTIN. Soţia. (006847)
Cu mare durere în suflet comemo-

răm astăzi 3 ani de la trecerea în eterni-
tate a celui care a fost un om deosebit, 
NICULAE PARASCHIV. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu ca sufletul lui să aibă parte 
de linişte şi pace. Soţia şi copiii. (001918)
Ai rămas o amintire pentru cei care 

te-au cunoscut, o mare durere în suflet 
pentru cei care te-au pierdut.  Lacrimi, 
flori şi lumânări aprinse pe tristul tău 
mormânt, atât îţi mai putem oferi când 
se împlinesc 6 luni de la dispariţia celui 
care a fost cel mai bun soţ, tată şi bunic, 

UŞURELU GHEORGHE. Comemorarea 
sâmbătă, 5 februarie, ora 10,00, acasă. 
(001908)
Cu durere în suflet anunţăm trecerea 

a 6 luni de când a plecat de lângă noi, 
UŞURELU GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fraţii. (001907)
Cu nemărginită durere anunţăm 

împlinirea a 40 zile de la moartea ful-

gerătoare a tinerei familii LILI şi VALI M. 
Mulţumim colectivelor Cernat şi T.B. ex-
port-import care au fost alături de fami-
liile îndurerate. Fam. Soloviev Danciu şi 
Catana. (006864)
Astăzi se împlinesc 15 ani de când nu 

mai eşti printre noi draga noastră soţie, 
mamă şi bunică, ALEXA PARASCHIVA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(001672)
Cu inimile sfâşiate de durere anun-

ţăm comemorarea celor 40 de zile de 

când destinul crud i-a smuls de lângă 
noi pe LILIANA şi VASILE MOCANU. Sun-
tem alături de părinţi şi frate. Fam. Gaiu. 

Eram obişnuiţi să te vedem 
rar, dar a trecut un an de când 
te vedem doar în fotografie. 
Ne lipseşte cumnatul, unchiul, 
cumătrul, dar mai ales nanul 
SANDU NAZARE. Nu te vom uita 
niciodată!. Fam. Iancu. (006843)

Celor care l-au cunoscut 
amintim că s-a scurs un an de 
la trecerea în nefinţă a dom-
nului CHIRICĂ A. IOAN. Veş-
nică recunoştinţă. Fam. Ursa-
che. (001913)

Se împlinesc 7 ani de când 
a trecut în nefiinţă, în mod 
tragic, bunul nostru prieten 
şi coleg VALERIU PĂSĂRICĂ. 
Colegii îi păstrează neştearsă 
amintirea. (006871)

(006887)

Au trecut  40 de zile de la de-
cesul mamei noastre SUSANU 
VASILICA, fostă POPA. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(006904)
Regrete şi durere la 3 luni de la 

dispariţia dragului şi bunului soţ şi 

tată BLĂNARU NECULAI. Soţia şi co-
piii. (001971)
Dragul nostru NELU (FOCARU 

ION) te regăsim în tot ce ne încon-
joară, te regăsim la fiecare pas, dar 

regăsirea nu-i deloc uşoară căci tu 
te-ai dus şi totuşi ai rămas, fiindcă 
pe 3 feb. ai fi împlinit anii şi în loc să-
ţi urăm „La mulţi ani!” îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu  să-ţi dea lumina 
şi odihna veşnică. Regrete eterne. 
Soţia, copiii, nepotul, nurorile, de 
acolo de departe cumnaţii şi cum-
natele. Amintiri celor cunoscuţi. Pe 
5 feb. 2 luni de la deces. (001828)

Printre gânduri şi lacrimi neşter-
se s-au scurs 15 ani de când în prag 
de primăvară, un suflet bun şi cald, 
a plecat pt. totdeauna dintre noi. 
Regrete eterne pentru cea care 
ne-a fost o bună mamă, mamaie şi 
soţie, PARASCHIVA ALEXA. Dum-
nezeu să-i odihnească sufletul cel 
bun, să-i dea lumină şi odihnă veş-
nică. Familia. (001618)

La 7 februarie 2005 APPR, colegii 
de catedră şi prietenii comemo-
rează 13 ani de la trecerea în nefiin-
ţă a prof. dr.  DUMITRU BOGATU, 
dascăl iubit de generaţii întregi de 
studenţi, remarcabil om de ştiinţă, 
întemeietor al Şcolii de Ihtiopato-
logie şi coleg respectat. Cei care l-
au cunoscut şi preţuit sunt invitaţi 
vineri, 4 feb., ora 10,30, la sediul 
Catedrei pentru a comemora per-
sonalitatea excepţionalului profe-
sor. (001931)

O clipă de dor şi de tristă aminti-
re la împlinirea a 2 ani de la trecera 
în eternitate a celui care a fost soţ 
şi tată

CAZAN STEREA

Nu ne-au rămas decât amintirile 
şi dragostea cu care ne-ai încon-
jurat . Lacrimile nu pot alina dure-
rea şi tristeţea sufletelor noastre. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul blând. Soţia şi fiul. (001943)

Aceeaşi tristeţe şi durere astăzi 
la împlinirea unui an de la trecerea 
la cele veşnice a soţului, tatălui, 

socrului şi bunicului nostru MIHAI 
DUMITRACHE (TĂCHIŢĂ), Chiraftei. 
Te vom iubi mereu şi nu te vom 
uita niciodată. (006932)

Ne rugăm pentru odihna sufle-
tului celui care a fost IANCU CON-

STANTIN, prieten minunat, trecut 
la cele veşnice în urmă cu un an. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Sima. (06928)
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UEFA a anunţat că România se 
află printre ţările care şi‑au ară‑
tat intenţia de a‑şi depune can‑
didatura în vederea organizării 
turneului final al Campionatului 
European de fotbal din 2012. 
Forul fotbalistic european a 
anunţat că Azerbaidjan, Grecia, 

Italia, România, Rusia şi Turcia 
au informat UEFA că doresc să 
candideze singure, în timp ce 
Croaţia şi Ungaria, respectiv 
Polonia şi Ucraina candidează 
împreună.

Candidatele trebuie să depu‑
nă dosarele pentru organizarea 

EURO 2012 până pe 21 iulie 2005. 
Comitetul Executiv al UEFA va 
face o primă selecţie în luna no‑
iembrie, când va reţine doar trei 
candidate. Alegerea ţării organi‑
zatoare va avea loc în decembrie 
2006.

]  În sala Gr. Şcolar „Gh.
Asachi” (organizator Sandu 
Mihai) s‑au desfăşurat jocuri‑
le ultimei etape a turului din 
campionatul masculin de volei. 
S‑au înregistrat rezultatele:  Col. 
Tehnic Traian Vuia ‑ Gr. Şc. Radu 
Negru 3‑2 şi Gr. Şc. Gh.Asachi 
‑ Gr. Şc. Sf.Maria 3‑1. Returul 
va începe marţi, 8 februarie, 
în aceeaşi sală. Tot aici a avut 
loc şi un meci de fete din cam‑

pionatul gimnazial (organizator 
‑ Camelia Lambrino) în care Gr. 
Şc. Gh.Asachi a învins Liceul 
Pedagogic cu 2‑0, returul fiind 
programat astăzi.

]  Au continuat întrecerile 
şi în campionatul de baschet. 
La „Radu Negru” s‑au desfăşu‑
rat jocurile celei de a V‑a eta‑
pe a seriei a III‑a Responsabilul 
competiţiei, Rodica Dima, 
ne‑a comunicat rezultatele: Gr. 

Şc. Industrial Căi Ferate ‑ Col. 
Naţional  Al.I.Cuza 20‑45 şi 
Gr. Şcolar Elena Doamna ‑ Gr. 
Şcolar Traian 46‑52.

]  Mâine, în sala Liceului 
Pedagogic C.Negri, sunt pro‑
gramate jocurile et. a V‑a (seria a 
IV‑a), după următorul program: 
Col. Naţional V.Alecsandri II 
‑ Col. Naţional M.Kogălniceanu 
şi Liceul Emil Racoviţă ‑ Liceul 
Pedagogic.

] Preşedintele Gino Iorgu
lescu a declarat că portarul bul‑
gar Radostin Stanev, în vârstă 
de 29 de ani, a semnat un con‑
tract pe patru luni cu clubul FC 
Naţional. Stanev este internaţio‑
nal şi a jucat în ultima vreme în 
Ruisa şi Polonia. În acelaşi timp, 
Iorgulescu a dezminţit zvonul 
privind instalarea sa în funcţia 
de preşedinte la Universitatea 
Craiova.

] Cotidianul Marca infor‑
mează că Real Madrid a respins 
o “superofertă” formulată de o 
firmă japoneză pentru jucătorul 
francez Zinedine Zidane. “O 
firmă japoneză de automobile, 
apropiată uneia dintre cele mai 
bune echipe din Japonia, a vrut 
să‑l cumpere pe Zidane şi a ofe‑
rit foarte mulţi bani, însă preşe‑

dintele Florentino Perez a avut 
nevoie doar de cinci secunde 
pentru a refuza”, scrie Marca.

] Impresarul Ioan Becali a de‑
clarat că Ianis Zicu a fost nevoit 
să accepte o micşorare a salariu‑
lui cu 30% pentru a juca din nou 
în România. „Aceasta a fost con‑
diţia celor de la Inter pentru a‑l 
lăsa să plece, a declarat Becali. 
Zicu a declarat că, în momentul 
în care a ales să vină la Dinamo, 
avea oferte de la patru echipe 
din Italia. Cluburile Dinamo şi 
Inter Milano au ajuns la un acord 
privind împrumutul mijlocaşului 
Ianis Zicu la echipa din Şoseaua 
Ştefan cel Mare până în vara 
anului 2006. Potrivit presei itali‑
ene, salariul anual al atacantului 
român la clubul din Milano este 
de 600.000 de dolari.

În cursul zilei de ieri, preşedin‑
tele CF Oţelul, Viorel Anghelinei, 
s‑a aflat la Bucureşti pentru a dis‑
cuta cu Arman Karamian despre 
transferul său la Oţelul. Oficialii 
rapidişti şi‑au dat deja acordul 
pentru un împrumut al fotbalis‑
tului armean, decizia jucătorului 
fiind în acest caz hotărâtoare.

Până la închiderea ediţiei, 
Anghelinei nu a putut fi contac‑
tat pentru a confirma sosirea lui 
Karamian la Galaţi, însă surse din 
cadrul clubului ne‑au precizat că 
pentru transferul jucătorului ar‑
mean urmează să se mai poarte 
cel puţin o rundă de negocieri.

De fapt, Karamian este sin‑
gurul jucător armean, dintre 
cei solicitaţi de antrenorul 
Mihai Stoichiţă, care ar mai pu‑
tea ajunge la Galaţi, pentru că 

Haciatrian are două oferte din 
Anglia, iar Gregorian este dorit 
de ruşii de la FC Moscova. Pe ”fi‑
liera Armenia” ar mai putea sosi, 
în schimb, Mamadu Diawara 
(23 de ani), jucător originar din 
Mali, care evoluează la Pyunik 
Erevan.

În acest timp, fotbaliştii de la 
Oţelul şi‑au continuat pregătiri‑
le pe Stadionul ”Siderurgistul”, 
având programate ieri două şe‑
dinţe de antrenament. Astăzi, 
gălăţenii se vor deplasa la 
Rm.Sărat, unde, la ora 12.00, vor 
susţine un meci amical în com‑
pania formaţiei locale Olimpia 
(Divizia C2).

În meciul de la Rm.Sărat, 
vor fi testaţi şi  trei jucători din 
Serbia‑Muntenegru ‑ portarul 
Vladimir Radujkovici şi mijlocaşii 

Goran Cvetkovici şi Ilija Milosevici 
‑ propuşi conducerii clubului gă‑
lăţean de un impresar sârb din 
Bucureşti. Cvetkovici s‑a aflat, în 
această iarnă, în probe şi la Poli 
Unirea Iaşi, dar nu i‑a convins pe 
oficialii echipei din Copou.

Deşi s‑au vehiculat multe 
nume în ultima vreme, în acest 
moment Oţelul are în lot, cu cer‑
titudine, doar trei jucători noi 
‑ Ionuţ Bădescu, Marian Zeciu 
şi Marius Călin. Iar dacă jucătorii 
testaţi astăzi vor confirma, este 
posibil ca ”legiunea armeană” 
a lui Stoichiţă să se transforme 
într‑una... sârbă.

De menţionat şi faptul că ti‑
nerii jucători folosiţi în amicalul 
de săptămâna trecută (4‑1 cu 
Chimia Brazi) ‑ Fluşter, R.Nicolae 
şi Lungu ‑ nu au fost opriţi în lot 

COMPETIŢII ŞTIRI  
REZULTATE

Octavian Belu 
‑ în atenţia 
procurorilor!

] GIMNASTICĂ 
Procurorii Parche

tului Tribunalului Bucu
reşti fac verificări pen‑
tru a stabili dacă faptele 
recunoscute în instanţă 
de către antrenorul 
Octavian Belu, privind 
primirea de bani de la 
gimnaste, întrunesc 
elementele vreunei in‑
fracţiuni de corupţie, 
a informat Ministerul 
Public. Belu a recunos‑
cut că a primit apro‑
ximativ 3.000 de euro 
de la gimnasta Oana 
Petrovschi, precizând că 
suma i‑a fost dată potri‑
vit unei reguli neoficiale 
mondiale, practicată la 
competiţii private unde 
antrenorii nu primesc 
bani de la organizatori.

] RUGBY Consiliul 
Director al Federaţiei 
Române de Rugby (FRR) 
a decis demiterea lui 
Pompilie Borş, mana‑
gerul echipei naţionale 
a României şi candidat 
la preşedinţia FRR. Borş 
este acuzat că nu s‑a 
prezentat la serviciu în 
luna ianuarie, că a efec‑
tuat deplasări în interes 
personal cu autoturis‑
mul de serviciu şi că a 
folosit în scop personal 
telefonul mobil pus la 
dispoziţie de federaţie. 
Pompilie Borş a declarat 
că motivele demiterii 
reprezintă o măsură de 
forţă, după ce a refuzat 
să‑şi retragă candidatu‑
ra la preşedinţia forului 
rugbistic român.

] GIMNASTICĂ 
Secretarul general al 

Federaţiei Române de 
Gimnastică a declarat 
că se caută soluţii pen‑
tru rezolvarea crizei de 
la lotul naţional feminin 
de gimnastică, după 
demisia antrenorilor 
Octavian Belu şi Mariana 
Bitang. “Încercăm să gă‑
sim o soluţie. Criza este 
foarte gravă. Mai aştep‑
tăm o zi, două, să ve‑
dem dacă demisia celor 
doi antrenori este reală. 
Încercăm să mai avem 
o discuţie cu ei, poate îi 
convingem să revină”, a 
declarat Stoica.

] HOCHEI
Comisia de discipli‑

nă a Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă a 
decis sancţionarea cu 
avertisment a echipe‑
lor Progym Gheorgheni 
şi HC Miercurea Ciuc 
pentru retragere de pe 
gheaţă, respectiv pen‑
tru lipsă de respect faţă 
de spectatori, adversar 
şi competiţia naţiona‑
lă. Membrii Comisiei 
au omologat rezulta‑
tul partidei dintre cele 
două echipe, contând 
pentru semifinalele 
Ligii Naţionale, cu sco‑
rul de 5‑0 în favoarea 
echipei HC Miercurea 
Ciuc. În urma acestei 
decizii, SC Miercurea 
Ciuc s‑a calificat în fi‑
nala Ligii Naţionale, 
unde va întâlni Steaua 
Bucureşti. În meciul 
respectiv, Progym s‑a 
retras de pe gheaţă, la 
scorul de 6‑9, acuzând 
jucătorii echipei adver‑
se de non‑combat. În 
mai multe situaţii, ho‑
cheiştii din Miercurea 
Ciuc au ajuns singuri cu 
portarul  şi au dat pase 
înapoi, nedorind să 
marcheze. După ce au 
”contracarat” non‑com‑
batul înscriindu‑şi câte‑
va autogoluri, cei de la 
Progym s‑au retras de 
pe gheaţă.

PORTUGALIA. Echipa ucrai‑
neană Dinamo Kiev a terminat la 
egalitate, scor 2‑2, meciul amical 
disputat marţi, la Algarve, împo‑
triva formaţiei portugheze de 
divizie secundă Olhanense. Cel 
de‑al doilea gol al ucrainenilor a 
fost înscris, în minutul 7, de gălă‑
ţeanul Florin Cernat (foto).

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te, marţi, în etapa a XXV‑a a cam‑
pionatului englez: Portsmouth ‑ 
Middlesbrough 2‑1, West 
Bromwich ‑ Crystal Palace 2‑2, 
Arsenal ‑ Manchester United 2‑4, 
Bolton ‑Tottenham 3‑1,Charl
ton ‑Liverpool 1‑2. Partidele 
Birmingham City‑Southampton, 
Fulham‑Aston Villa, Man
chester City ‑ Newcastle 
United, Blackburn Rovers 
‑ Chelsea Londra şi Everton 
‑ Norwich City s‑au dispu‑

tat aseară. Clasament: 1.
C h e l s e a   6 1   p u n c t e ,   2 .
Manchester United 53 p, 3.Arse‑
nal 51 p.

TURCIA. Într‑un meci dis‑
putat în cadrul turneului de 
pregătire din Antalya, formaţia 
Universitatea Craiova a termi‑
nat la egalitate, scor 1‑1, me‑
ciul cu formaţia WIT Georgia. 
Golul echipei craiovene a fost 
înscris de Pleşan.

FRANŢA. Echipa Bastia a ter‑
minat la egalitate, marţi, pe te‑
ren propriu, scor 1‑1, cu formaţia 
Olympique Lyon, într‑un meci 
restant din etapa a XXIV‑a a cam‑
pionatului Franţei. Clasament: 
1.Olympique Lyon 49 p, 2.OSC 
Lille 44 p, 3.AS Monaco 42 p.

ITALIA. Echipa Poli AEK 
Timişoara a învins, cu scorul de 
5‑0, formaţia italiană de amatori 
Larcianese, într‑un meci amical 
disputat, marţi, în cadrul stagiu‑
lui de pregătire pe care îl efec‑
tuează în Italia. Golurile timişo‑
renilor au fost înscrise de Velcea, 
Balauru ‑ 2, Ir.Voicu şi Silvăşan.

FRANŢA. Echipa RC 
Strasbourg s‑a calificat, marţi, în 
finala Cupei Ligii Franţei, după 
ce a învins, în semifinale, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 1‑0, 
formaţia AS St.Etienne. În cea 
de‑a doua semifinală,  s‑au în‑
tâlnit, aseară,  echipele Caen şi 
AS Monaco. Finala este progra‑
mată pe 30 aprilie, pe „Stade de 
France”.

TENIS. Tenismanul român 
Victor Ioniţă a ratat calificarea 
în turul al doilea al turneului 
challenger de la Wroclaw, dotat 
cu premii în valoare totală de 
75.000 de dolari. Ioniţă a fost 
învins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑3, 7‑5, de americanul 
Huntley Montgomery.

JUDO. Sportiva  româncă 
Alina Dumitru a câştigat finala 
categoriei 48 de kilograme din 

cadrul turneului de judo de la 
Sofia. La turneu au participat 
şase sportive din lotul naţional, 
însoţite de antrenoarea Simona 
Richter. Ioana Dinea‑Aluaş 
a fost învinsă în finala de la 
categoria 52 kg, în timp ce 
Alexandra Mătăsaru (78 kg) şi 
Raluca Păşcuţă (plus 78 kg) au 
ocupat locul 5 la categoriile lor. 
Loredana Roibu (63 kg) s‑a cla‑
sat pe poziţia a 7‑a, iar debutan‑

ta Corina Căprioriu (57 kg) a fost 
învinsă din primul tur.

TENIS. Tenismanul român 
Florin Mergea a ratat calificarea 
în turul al doilea al turneului 
challenger de la Wolfsburg, do‑
tat cu premii în valoare totală 
de 25.00 de euro. Mergea a fost 
învins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑4, 6‑4, de germanul 
Dieter Kindlmann.

RUGBY. Căpitanul echipei 

naţionale de rugby a României, 
Alin Petrache, şi conducerea 
clubului Beziers au ajuns la un 
acord în privinţa rezilierii con‑
tractului, după ce jucătorul nu 
a mai fost  folosit ca titular în 
ultimele etape. Petrache se va 
întoarce în România, din motive 
familiale. În campionatul intern, 
Alin Petrache a jucat la Dinamo. 
Petrache este doctor în rugby, el 
susţinând, anul trecut, teza de 
doctorat.

Junioarele de 
la CSU Metal 
‑ imbatabile

] Pentru junioare‑
le participante în Cam
pionatul Naţional de 
volei au început turnee‑
le semifinale. Ca şi în în‑
trecerile din campioant, 
echipa gălăţeană CSU 
Metal continuă să fie in‑
vincibilă. Primul turneu 
s‑a desfăşurat la Galaţi, 
iar elevele antrenoarei 
Honorina Borojni nu 
au pierdut nici un set. 
Au învins cu 3‑0 pe CSS 
Penicilina Unirea Iaşi, CSS 
Călăraşi şi CSS Botoşani.

Următorul turneu va 
avea loc la Botoşani (fie‑
care echipă urmează să 
organizeze câte un astfel 
de turneu).

] Fotbaliştii divizio‑
narei C ‑ Junkers Galaţi 
au reluat pregătirile, pe 
17 ianuarie, în vederea 
returului campionatului 
(al cărui start se va da pe 
16 martie).  După câteva 
antrenamente efectua‑
te la Galaţi, antrenorul 
Puiu Antohi şi elevii săi 
au urcat la munte. În 
perioada  26 ianuarie ‑ 4 
februarie, jucătorii de la 
Junkers se pregătesc pe 
Valea Prahovei ‑ în can‑
tonamentul organizat la 
Buşteni. Lotul este com‑
pus din 22 de jucători 
dintre care cinci juniori.

] Semifinalele „Cupei 
României” la volei fe‑
minin se  vor desfăşura 
în zilele de 16 februarie 
(turul) şi 23 februarie (re‑
turul). Echipa gălăţeană 
CSU Metal va întâlni pe 
Rapid Albo Bucureşti, 
primul joc fiind progra‑
mat în deplasare. În cea‑
laltă semifinală vor juca 
Ştiinţa Bacău şi Dinamo 
Bucureşti.

] Vineri, în Sala 
”Siderurgistul”, începe 
turneul al patrulea al 
Campionatului  Naţional 
de handbal  pentru ju‑
nioare II, competiţie la 
care  vor participa Liceul 
cu Program Sportiv 
”Nadia Comăneci” 
Oneşti, C.S.Şcolar Bacău, 
Liceul cu  Program Spor
tiv Brăila, C.S.Şcolar Con
stanţa, C.S.Şcolar Tulcea 
şi C.S.Şcolar Galaţi.

Echipa gălăţeană (an‑
trenor prof. Dan Patache) 
va întâlni,  pe rând, for‑
maţiile din Tulcea (vineri, 
de la ora 13,15), Oneşti 
(vineri, ora 18,30), Brăila  
(sâmbătă, ora 13,15), 
Bacău (sâmbătă, ora 
17,30) şi Constanţa (du‑
minică, ora 10,15).

Turneul se va încheia 
duminică la  prânz.

A XII‑a ediţie a turneului de 
tenis „Cupa de Iarnă” se află 
în plină desfăşurare în sala 
Clubului de Tenis ICMRS Galaţi. 
Faţă de cele prezentate în edi‑
ţia noastră de ieri, Comisia de 
Organizare ‑ formată din Radu 
Capţan (director de concurs), 
Iosif Comănescu (din Bucureşti, 
delegat al Federaţiei Române de 
Tenis pentru a superviza compe‑
tiţia ‑  arbitru principal) şi Valeria 
Popescu (secretar de concurs) 
‑ a  finalizat şi tablourile parti‑
cipanţilor la categoria 18 ani, la 
fete şi  băieţi.

S‑au  disputat şi primele par‑
tide din cadrul categoriei 16 ani 
masculin, în timp ce fetele de 
10 ani şi băieţii de 12 ani şi‑au 
desemnat câştigătorii. Ultimele 
rezultate înregistrate în cadrul 
acestui puternic turneu de tenis 
vi le prezentăm în cele  ce ur‑

mează.
Fete, 10 ani, semifina-

le: Ilinca Bercaru (Dinamo 
Bucureşti) ‑ Bianca Scripcaru 
(ICMRS Galaţi) 6‑5, 6‑3, Florina 
Zaharia (Venus Brăila) ‑ Laura 
Enea (Tenis Star Piatra Neamţ) 
6‑5, 6‑2, finală: Zaharia ‑ 
Scripcaru 6‑5, 6‑2; 12 ani, optimi 
de finală: Anastasia Vdovenco 
(Dacia Galaţi) ‑ Ruxandra Ababii 
(Dinamo Braşov) 6‑4, 6‑3, Anca 
Chiriac (Dacia Galaţi) ‑ Elena 
Cociaş (Venus Brăila) 7‑6, 6‑3, 
Sabina Lupu (ICMRSG) ‑ Roxana 
Ribiţă (Venus Brăila) 6‑3, 6‑1, 
Raluca Platon (Steaua Bucureşti) 
‑ Irina Constantinide (ICMRSG) 
6‑1, 6‑2, Oana Ionescu (ICMRSG) 
‑ Miriana Tănase (Dacia Galaţi) 
6‑2, 6‑1, Suzana Sava (CFR Iaşi) 
‑ Sabina Băcană (Dacia Galaţi) 
6‑1, 6‑1, Patricia Ţig (ICMRSG) 
‑ Raluca Pavel  (Bacău) 6‑2, 6‑0, 

Georgiana Pătraşc (Bacău) ‑ 
Diana Gheorghiţă  (ICMRSG) 6‑1, 
6‑1; 18 ani, optimi de finală: 
Mădălina Florea (Valmet Brăila) 
‑ Florina Noşca (Valmet Brăila) 
6‑2, 6‑2.

Băieţi, 12 ani, semifinale: 
Florin Brăguşi (Oltchim  Rm. 
Vâlcea) ‑ Ionuţ Iordache (Tenis 
Star Piatra Neamţ) 6‑2, 6‑0, 
Teodor Marin (Valmet Brăila) 
‑ Alexandru Ghilea (TS Piatra 
Neamţ) 6‑2, 6‑1;  finală: Florin 
Brăguşi ‑ Teodor Marin 6‑2, 3‑6, 
7‑5; 16 ani, optimi de finală: 
Daniel Cristea (CFR Iaşi) ‑ Paul 
Popescu (Venus Brăila) 6‑0, 6‑2, 
Denis Guţu (Spartacus Brăila ) 
‑ Alexandru Preda (Venus Brăila) 
6‑0, 6‑2, Septimiu Stoica (Valmet 
Brăila) ‑ Ştefan Ungureanu 
(Unirea Focşani) 7‑6, 6‑4, Florin 
Ţigănuş (CA Roman) ‑ Raul Rusu 
(Dacia Galaţi) 6‑1, 2‑6, 7‑3.

Arman Karamian, un atacant 
pentru a cărui sosire la Galaţi 

negocierile s‑au prelungit

FOTBAL

Legiunea armeană 
devine... sârbă

] Astăzi, meci amical cu Olimpia Rm.Sărat ] Transferul lui Arman 
Karamian se mai negociază ] Mâine, plecarea spre Grecia

de tehnicianul Mihai Stoichiţă.
Mâine dimineaţă se va pleca 

spre Grecia, ”oţelarii” având pro‑
gramat, în zona Salonicului, un 
turneu axat pe meciuri de verifi‑
care. Primul joc a fost deja per‑
fectat, el urmând să se dispute 
duminică, în compania echipei 
Aris Salonic, ocupanta locului 
12 în prima divizie elenă. Mihai 
Stoichiţă a declarat că a ales 
Grecia datorită terenurilor foarte 
bune şi climei din această perioa‑
dă, asemănătoare cu aceea din 
România în primăvară, când se 
vor disputa primele partide ofi‑
ciale. În Grecia, gălăţenii vor mai 
susţine partide amicale cu PAOK 

Salonic (locul 5), Iraklis Salonic 
(locul 11) şi cu alte trei echipe de 
divizie inferioară. După cum ne‑a 
declarat vicepreşedintele Cătălin 
Tofan, fotbaliştii de la Oţelul vor 
face deplasarea spre Salonic cu... 
două avioane, dintre care unul 
are ca traseu Atena-Salonic, pen‑
tru că nu au găsit locuri la o sin‑
gură aeronavă.

În cursul zilei de astăzi este 
programată şi parafarea contrac‑
tului lui Mihai Stoichiţă. Acesta 
s‑a întâlnit, ieri, cu oficiali ai Ispat 
Sidex, punând la punct ultimele 
detalii, referitoare la obiectivele 
şi strategia de dezvoltare a clu‑
bului gălăţean.

România vrea să organizeze 
EURO 2012

Campionatul  Naţional  al  Liceelor

Sportivi români în întreceri internaţionale

„Cupa de Iarnă” la tenis

Cernat înscrie în 
Portugalia
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Schimb 
de replici

Revizuirea sistematică a relaţiilor cu Moscova 
va face parte, se pare, din strategia pe care noul 
secretar de Stat, Condoleezza Rice, o va pune în 

aplicare în planul diplomaţiei americane. Relaţiile dintre 
Statele Unite şi Rusia au fost serios puse la încercare  în 
timpul evenimentelor legate de criza din Ucraina, atunci 
când, nu de puţine ori, schimbul de replici a amintit de 
tonul abordat în timpul Războiului Rece. Această dispută  
reprezintă însă doar vârful aisbergului. În ultimul an 
tendinţele autoritariste de la Moscova au devenit din ce 
în ce mai evidente, mai ales după tragicele evenimente 
de la Beslan. În numele asigurării “liniştii”, preşedintele 
Putin a luat o serie de măsuri extrem de controversate 
cum ar fi anularea desemnării prin vot a guvernatorilor 
regionali şi impunerea numirii acestora direct de la 
Moscova, restrângerea libertăţilor civile prin conferirea 
unor atribuţii mai largi forţelor de securitate, limitarea 
libertăţii presei şi obstrucţionarea opoziţiei prin 
intermediul pârghiilor puse la dispoziţie de instituţiile 
statului. În faţa unor astfel de măsuri chiar şi cei  care 
susţineau că preşedintele rus este “ceva mai dur, dar 
care se încrede în principiile democraţiei” au dat înapoi. 
Condoleezza Rice, care este de altfel expertă în problemele 
spaţiului ex-sovietic, a declarat răspicat că o consolidare 
a relaţiilor Rusiei cu Statele Unite nu se poate face decât 
printr-o accelerare a reformelor democratice. Secretarul 
de Stat american a lăsat, diplomatic,  o portiţă de scăpare 
precizând că observaţiile sale “nu înseamnă că nu 
putem avea relaţii productive”. O măsură de prevedere 
binevenită mai ales dacă se doreşte continuarea alianţei 
în războiul antiterorist. 

Ca reacţie la declaraţiile Condoleezzei Rice, ministrul 
de Externe rus, Serghei Lavrov, a amintit că “astfel de 
comentarii nu sunt noi”, dar că “problemele interne ale 
Rusiei sunt numai ale Rusiei”. Nu se poate însă spune că 
subiectul va fi încheiat aici. Surse din mediul diplomatic 
au declarat că şefii diplomaţiilor ruse şi americane vor 
avea chiar în această săptămână o întâlnire la Ankara. 
De asemenea, o întâlnire între preşedintele american 
George W.Bush şi preşedintele rus Vladimir Putin este 
programată pentru sfârşitul lunii, la Bratislava.  “I-am 
informat pe ruşi foarte clar că există o problemă”, a 
declarat Condoleezza Rice. Problema se cunoaşte, soluţia 
rămâne încă… o necunoscută.

Miracol în India
Nouă supravieţuitori ai valurilor seismice de la 26 decembrie au 

fost descoperiţi în arhipelagul indian Andaman. “Este un miracol că 
sunt în viaţă, au fost salvaţi de Dumnezeu”, a declarat Shaukat Ali, 
şeful poliţiei din Campbell Bay, insulă din arhipelagurile Andaman şi 
Nicobar. El a precizat că cei cinci bărbaţi, trei copii şi o femeie au fost 
găsiţi de poliţie la 38 de zile după dezastrul care a devastat mai multe 
ţări asiatice. Ei au reuşit să supravieţuiască mâncând nuci de cocos şi 
bând lichidul din ele în tot acest timp.

Anchetă împotriva lui Kucima
Deputatul ucrainean Grigori Omelcenko a cerut, ieri, de la tri-

buna Parlamentului din Kiev, declanşarea unei anchete penale 
împotriva lui Leonid Kucima şi arestarea fostului preşedinte, au 
anunţat surse oficiale. Deputatul l-a acuzat pe Kucima că a orga-
nizat răpirea jurnalistului Gheorghi Gongadze şi că a primit mite 
“extrem de mari”.

Extrădare]
Dejan Milonkevici, un 
sârb suspectat de im-
plicare în asasinarea 
premierului sârb Zoran 
Djindjici, în martie 
2003, a fost extrădat, 
ieri dimineaţă, de auto-
rităţile elene, a anunţat 
ambasadorul Serbiei-
Muntenegru la Atena, 
Duşan Batakovici, infor-
mează AFP. “Milenkovici 
a fost preluat de poliţia 
sârbă la aeroport şi a 
părăsit Atena la bordul 
unui avion al compa-
niei JAT, cu destinaţia 
Belgrad”, a precizat am-
basadorul.

Victime 
ale frigului]
Frigul a provocat deja, 
în această iarnă, moar-
tea a 83 de persoane în 
Polonia, a anunţat, marţi, 
poliţia, precizând că 
jumătate dintre victime 
au fost persoane în stare 
de ebrietate, care şi-au 
petrecut noaptea afară, 
iar o treime au fost per-
soane fără adăpost, rela-
tează AFP. Bilanţul este 
mult mai grav decât cel 
de iarna trecută, când au 
murit, în total, 80 de per-
soane din cauza frigului. 
“Iarna este mai blândă în 
acest an şi oamenii nu se 
mai preocupă să se pă-
zească de frig”, a explicat 
Alicja Chytrek, purtăto-
rul de cuvânt al poliţiei 
naţionale poloneze.

Arestare]
Youssef Bekhadj, un 
marocan în vârstă de 28 
de ani rezident în Belgia, 
a fost arestat, marţi 
seară, la Bruxelles, fiind 
suspectat de justiţia 
spaniolă de implicare în 
atentatele de la 11 mar-
tie 2004, de la Madrid, 
a anunţat Parchetul fe-
deral belgian, transmite 
AFP. Potrivit Ministerului 
spaniol de Interne, 
Youssef Bekhadj ar pu-
tea fi “Abou Doujanah”, 
purtătorul de cuvânt al 
al-Qaida în Europa, orga-
nizaţia în numele căreia 
au fost revendicate aten-
tatele din 11 martie.

Revendicare ]
Armata Islamică din 
Irak, responsabilă pen-
tru răpirea a doi ziarişti 
francezi, în august 2004, 
susţine că a doborât un 
avion fără pilot, fabricat 
de o companie franceză 
care furnizează aseme-
nea aparate armatei 
americane, potrivit unui 
comunicat difuzat pe un 
site internet islamist.

Flash

Tratat privind 
romii]

Reprezentanţi ai guverne-
lor din opt state central şi 
est-europene - între care şi 
România - au semnat, mier-
curi, la Sofia, un tratat prin 
care se obligă să sprijine 
activ, prin programe şi mă-
suri concrete, includerea în 
societate a persoanelor de 
etnie romă.

Summit]
Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud 
Abbas, a acceptat, miercuri, 
să participe la un summit 
cu premierul israelian, Ariel 
Sharon, la 8 februarie, la 
Sharm el-Sheikh, în Egipt, 
la iniţiativa preşedintelui 
egiptean, Hosni Mubarak, a 
anunţat purtătorul său de 
cuvânt.

Atentat ]
Releul unei linii de înaltă 
tensiune din regiunea 
Balucistan a fost distrus, 
marţi seară, într-un atentat 
cu bombă, două treimi din 
provincia situată în sud-ves-
tul Pakistanului rămânând 
fără energie electrică.

Solicitare]
Secretarul american de Stat, 
Condoleezza Rice, a cerut 
Rusiei, marţi, accelerarea 
reformelor sale democratice 
dacă vrea 
să îşi consolideze relaţiile 
cu Statele Unite.

Emisar 
special ] 
Secretarul general al 
Naţiunilor Unite, Kofi Annan, 
i-a propus fostului preşedin-
te american, 
Bill Clinton, 
să fie emisarul său special 
în ţările afectate de valurile 
seismice de la sfârşitul lunii 
decembrie, iar acesta a ac-
ceptat, 
potrivit unui 
comunicat ONU.

Şase marinari ucraineni sunt 
daţi dispăruţi după ce vaporul 
lor, care naviga sub pavilion mal-
tez, a naufragiat în largul coas-
telor meridionale ale Japoniei, 
a anunţat, ieri, Paza de Coastă 
niponă, citată de AFP. Ceilalţi 16 
membri ai echipajului, toţi de 
naţionalitate ucraineană, au fost 
recuperaţi cu ajutorul unui eli-
copter, iar starea lor este bună, a 
informat sursa citată.

Se pare că nava-cargo Aurelia, 

având capacitatea de 22.046 
de tone şi care transporta zinc 
provenit din Peru, s-a scufun-
dat. Două elicoptere ale Marinei 
nipone şi un avion de recunoaş-
tere al Pazei de Coastă continuă 
operaţiunile de căutare a celor 
şase marinari dispăruţi.

Nava Aurelia a transmis, în 
cursul dimineţii, un semnal de 
pericol din largul insulei Chichi, 
aflată la 1.000 de kilometri sud 
de Tokyo.

Un avion de afaceri s-a prăbu-
şit, ieri dimineaţă, la decolarea 
de pe un aeroport din apropiere 
de New York, la Teterboro (New 
Jersey), provocând rănirea a 11 
persoane şi dispariţia altor două, 
a informat purtătorul de cuvânt 
al poliţiei.  

Anterior, Administraţia 
Aviaţiei Civile a confirmat că 
un avion de afaceri Canadair 
Challenger a lovit un hangar 
situat la capătul pistei aeropor-

tului din Teterboro. “La bordul 
aeronavei care decolase de la 
Teterboro cu destinaţia aero-
portul Midway din Chicago se 
aflau 12 persoane”, a precizat 
un purtător de cuvânt. Avionul 
de tip CL-600 “a lovit o clădire în 
timpul decolării. Accidentul s-a 
produs la ora locală 7.20 (14.20, 
ora României)”, a adăugat el. 
Deocamdată, nu se cunosc nici 
numărul victimelor şi nici cauze-
le accidentului.

Irakul şi-a redeschis grani-
ţele şi a reluat cursele aeriene 
comerciale de pe Aeroportul 
Internaţional Bagdad, o dată cu 
diminuarea restricţiilor de se-
curitate impuse pe fondul ale-
gerilor generale de săptămâna 
trecută.

După cum informează 
Yahoo!News, frontierele au fost 
închise timp de trei zile, iar aero-
portul din Bagdad nu a fost uti-
lizat decât de forţele militare, ca 
parte a măsurilor extreme de se-
curitate care au fost laute în ve-
derea desfăşurării cât mai bune a 

scrutinului de duminică. De ase-
menea, autorităţile din Bagdad 
au decis să reducă perioada de 
aplicare a prevederilor stării de 
necesitate, cetăţenii neputându-
se deplasa pe străzile capitalei 
între orele 23.00 şi 5.00. 

Opoziţia bulgară a decis să 
dezbată, vineri, în Parlament, o 
moţiune de cenzură la adresa 
Guvernului condus de Simeon 
de Saxa Coburg Gotha, care se 
confruntă cu acuzaţii de inefi-
cienţă, informează site-ul novi-
nite.com. Decizia a fost luată în 
urma discuţiilor purtate între 
reprezentanţii opoziţiei bulgare. 
Principalul motiv îl reprezintă 
“ineficienţa Cabinetului în asi-

gurarea bunăstării cetăţenilor”, 
a declarat Valentin Vassilev, 
membru al Uniunii Forţelor 
Democrate. Vineri, opoziţia va 
cere în mod oficial demisia preşe-
dintelui Parlamentului, Ognyan 
Gerdjikov. Atacul opoziţiei inter-
vine după eşecul Guvernului de 
a finaliza privatizarea companiei 
Bulgartabac, care deţine mono-
polul naţional în industria de 
ţigări.

Preşedintele german, Horst 
Koehler, a admis, ieri, în faţa 
Knesset-ului (Parlamentul israe-
lian) că antisemitismul încă 
există în Germania, informează 
agenţia de presă Xinhua.  “Orice 
societate deschisă are inamicii ei 
interni.  

Ostilitatea faţă de străini şi an-

tisemitismul nu au dispărut încă 
din Germania”, a declarat preşe-
dintele Koehler, în cadrul vizitei 
sale la Ierusalim.  

De asemenea, el a precizat 
că responsabilitatea pentru 
Holocaust reprezintă o parte in-
tegrantă a identităţii naţionale 
germane. 

“Trebuie să înţelegem că vic-
timele Holocaustului ne-au dat 
misiunea de a nu mai permite 
niciodată uciderea unei naţiuni. 
Îmi plec capul cu umilinţă în faţa 
victimelor Holocaustului şi a ce-
lor care le-au venit în ajutor, ris-
cându-şi vieţile lor”, a mai adău-
gat preşedintele german.

Neatenţia unui mecanic de 
locomotivă la un semafor a pro-
vocat, ieri, moartea a trei persoa-
ne şi rănirea altor 12, în timpul 
coliziunii cu un alt tren în apro-
piere de gara centrală din capi-
tala letonă, Riga, a anunţat un 
responsabil al poliţiei.  Victimele 
călătoreau la bordul trenului 
care venea dinspre Lielvarde, 
la 55 de kilometri est de Riga, 
în apropiere de oraşul Ogre. 
Convoiul a lovit din plin un alt 
tren de pasageri gol, la ora loca-
lă 10:40 (8:40 GMT). Surse medi-

cale au precizat că trei persoane 
şi-au pierdut viaţa pe loc, în timp 
ce alţi medici încercau să salveze 
o a patra femeie, transportată la 
spital, unde a fost supusă unei 
operaţii. Alţi 12 pasageri au fost 
spitalizaţi şi 12 au primit îngrijiri 
medicale la locul accidentului, 
potrivit echipelor de salvare.

Televiziunea letonă a anun-
ţat, la rândul ei, că 17 persoane 
au fost spitalizate. Majoritatea 
răniţilor au fost loviţi la nivelul 
capului şi toracelui.

În curtea muzeului londonez 
British Museum a fost expusă o 
enormă sculptură confecţiona-
tă din arme. Intitulată “Copacul 
Vieţii”, sculptura este alcătuită 
din pistoale, mitraliere şi lansa-
toare de grenadă provenite din 
Mozambic. Armele au fost achi-
ziţionate de la foştii copii de tru-
pă din Mozambic, care le-au dat 
pentru materiale de construc-

ţii, biciclete şi maşini de cusut. 
Înaltă de trei metri, sculptura 
este piesa centrală a festivalu-
lui artelor care a început ieri la 
British Museum, şi care va dura 
până în octombrie. O a doua lu-
crare, “Tronul Armelor” este con-
fecţionată numai din mitraliere 
de tip AK-47, şi va fi prezentată în 
mai multe locuri publice, printre 
care şcoli, închisori şi magazine.

Papa Ioan Paul al II-lea va mai 
rămâne în spital “câteva zile”, 
a anunţat, ieri, purtătorul de 
cuvânt al Vaticanului, Joaquin 
Navarro-Valls, subliniind că nu 
există nici un motiv de îngrijo-
rare, relatează AFP. “Papa va mai 
rămâne în spital câteva zile, însă 
în mod firesc medicii vor fi cei 
care vor decide durata” spitaliză-
rii, a precizat el. Purtătorul de cu-
vânt a subliniat că nu există nici 
un motiv de îngrijorare.

Anterior, Navarro-Valls a ofe-
rit asigurări că starea de sănătate 
a Suveranului Pontif s-a “stabi-

lizat”. “Papa are puţină febră şi 
în momentul în care părăseam 
spitalul se pregătea să celebreze 
slujba religioasă împreună cu se-
cretarul său”, Stanislaw Dziwisz, a 
informat Navarro-Valls. “Noaptea 
trecută a continuat tratamentul 
de asistenţă respiratorie, fapt ce 
a permis stabilizarea stării de să-
nătate”, a explicat el.  “În prezent, 
parametrii cardio-respiratori şi 
metabolici sunt în limite norma-
le. În consecinţă, putem confirma 
diagnosticul de laringo-traheită 
acută cu episoade de spasm la-
ringian, aşa cum s-a anunţat ieri”, 

a adăugat Navarro-Valls.
Starea Papei Ioan Paul al II-

lea , “se restabileşte”, a declarat, 
ieri, ministrul italian al Sănătăţii, 
Girolamo Sirchia, relatează AFP. 
“Buletinul de sănătate reflectă 
adevărul. El corespunde exact 
stării de sănătate a Suveranului 
Pontif. Papa îşi revine. Suntem 
optimişti”, a precizat el, refuzând 
să precizeze dacă l-a văzut pe 
Papă. Papa Ioan Paul al II-lea, în 
vârstă de 84 de ani, a fost  inter-
nat marţi seară la un spital din 
Roma din cauza unei infecţii res-
piratorii acute.

Papa îşi revine

Horst Koehler:

Antisemitismul 
încă există în Germania

Irakul şi-a redeschis graniţele

Statele Unite

Avion prăbuşit 
pe aeroport

Naufragiu 
în apele nipone

Letonia

Accident feroviar 
] Trei morţi în coliziunea 
a două trenuri la Riga

Moţiune de cenzură

Trăsnaia zilei

Sculptură 
confecţionată 
din arme 
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Unde va fi Radarul astãzi
de la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
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[Agenda
Viaţa 18 Liberă

Joi, 3 februarie 2005

Cinema
28.01 ‑ 3.02. 2005

Galaţi: „Central” – Oamenii fo‑
cului ‑ orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 
17,30; 19,30. Luni şi vineri ‑ ora 11,30. 
„Republica” – Resident Evil 2; Ultimul 
război – orele: 13,30; 15,30;  17,30; 
19,30.Luni preţ redus  „Ţiglina” ‑ 24 
de ore (thriller) ‑ orele: 11,00; 13,00; 
15,00; 17,00; 19,00.

Viaþa Horoscop 

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

3 februarie

Casandra

REŢETA ZILEI

LocalTV
3 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TVR Iaşi
pe TVR 2

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30;  19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe  3  februarie

]
- Când pleacă la cârciumă, 

soţul tău e curat ca un pahar!
- Să-l vezi când vine. Parcă 

e scos din tomberon.
]
- Cam mică biblioteca 

Popeştilor!

- Da, dar ce maşină mare 
au!

]

- Care sunt totuşi câştigu‑
rile aduse de democraţie?

- Păi, acum iau salamul cu 
felia şi ţigara cu... bucata!

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei şi Cloşca, pe Drumul de Centură şi 
pe bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe 
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.
În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Cosmeşti; pe DN 25 – la 
Independenţa, Lieşti şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 – la Vânători, Frumuşiţa 
şi Şiviţa.

Demonstraţi că vă puteţi lăsa 
captivat(ă) şi de alte lucruri 
în afara persoanei dvs. Cu 
condiţia ca toate celelalte să 
dureze puţin!

Vedeţi adevărul înaintea 
tuturor celorlalţi. Sunteţi 
imposibil de influenţat de 
către intriganţii care vă 
înconjoară din toate părţile.

Sunteţi tentat(ă) să vă luaţi 
câteva zile libere, deoarece 
simţiţi că nu mai puteţi 
face faţă stresului. Purtaţi o 
discuţie despre aşa ceva.

Obţineţi o promovare care 
vă încântă până peste poate. 
Remarcaţi că aprecierea de 
care vă bucuraţi nu este doar 
verbală, ci şi practică.

Petreceţi un timp deosebit cu 
colegii, dar la sfârşit nu simţiţi 
că dvs. îi cunoaşteţi mai bine 
sau ei vă “citesc” cu mai multă 
uşurinţă.

Sunteţi surprins(ă) de noutăţi, 
dar asta nu înseamnă că nu vă 
bucuraţi pentru ele. Vă grăbiţi 
să vă felicitaţi un(o) prieten(ă) 
apropiat(ă).

Vă despărţiţi cu foarte mare 
uşurinţă de un ideal fără de 
care acum câteva zile juraţi că 
nu puteţi trăi. Inconsecvenţa 
vă priveşte!

Vă miraţi de libertăţile pe care 
şi le ia o persoană, chiar faţă 
de şefi, fără a i se întâmpla 
nimic. Poate că are dreptate, 
asta e tot…

Respingeţi o propunere 
venită din partea unui mai 
vechi partener de afaceri. Pur 
şi simplu nu simţeaţi că omul 
este cinstit în oferta lui.

Sunteţi resemnat(ă) şi poate 
că ar fi fost cazul să vă 
dezmeticiţi mai devreme. Vă 
faceţi singur(ă) morala pe 
care o meritaţi.

Amănuntele vă ocupă prea 
mult timp, iar dvs. sunteţi 
genul care reţine doar 
imaginea de ansamblu. Vreţi 
să demonstraţi cuiva ceva…

Sunteţi plătit(ă) pentru a 
face lucrurile care vă plac 
cel mai mult. Concluzia ar fi 
că vă simţiţi cea mai fericită 
persoană din lume.

600 g făină, 30 g drojdie, 
2 vârfuri de cuţit de zahăr 
pudră, 300 ml apă călduţă, 
sare, 1 lingură unt înmuiat, 
făină pentru întins aluatul, 
grăsime pentru uns tava.      
Umplutura: 2 cepe, 1 lingură 
unt, 2 linguri untdelemn, 
125 g şunculiţă afumată, 
200 g brânză de vaci, 125 g 
smântână, 2 ouă, sare, piper, 
un praf de nucşoară.
Se pune făina într-un castron, 
se face la mijloc o gropiţă 
în care se pune drojdia 
mărunţită, zahărul, o parte 
din apa călduţă şi puţină 
făină adusă dinspre margine 
spre mijloc. Se acoperă cu 
un şervet şi se lasă să crească 
20 de minute.  Restul de apă, 
sarea şi untul înmuiat, tăiat 
bucăţele mici, se adaugă în 
făină şi  se amestecă  totul 
până se obţine un aluat. 
Se frământă  şi se bate cu 
mâna, până se desprinde de 
marginile castronului. Atunci 
se acoperă iarăşi şi se mai 
lasă să crească 30 de minute. 
Se aprinde cuptorul. Pentru 
umplutură se curăţă cepele, se 
taie în două, apoi în rotocoale 
subţiri şi se prăjesc într-
un amestec de untdelemn 
cu unt. Se taie şunculiţa în 
feliuţe subţiri. Se amestecă 
brânza cu smântâna, ouăle, 
sarea, piperul şi nucşoara. Se 
ia aluatul, se mai frământă 
puţin, apoi se împarte în 8 
bucăţi, care se întind, fiecare 
în parte, pe masa înfăinată, 
în fâşii subţiri de formă ovală 
sau dreptunghiulară. Se unge 
o formă, se aşază cele opt felii 
de aluat, unse fiecare în parte 
cu un strat de brânză, peste 
care se pune ceapa şi şunca 
tăiată. Se bagă la cuptor, şi se 
coc 15 minute. 

Rodica  

Plăcinţele 
pentru bere 

1395 - Prima menţiune docu‑
mentară a Cetăţii Neamţului.
1468 - Încetează din viaţă 
JOHANN GUTENBERG (n. 
1394 sau 1399), inventatorul 
tiparului.
1809 - Se naşte LUDWIG 
FELIX MENDELSSOHN 
BARTHOLDY (m. 1847), 
compozitor, pianist, dirijor şi 
organist german, reprezen‑
tant de frunte al curentului 
romantic în muzică.
1828 - Se naşte DORA 
D’ISTRIA (ELENA GHICA) 
(m.1888), scriitoare.
1890 - Are loc, la Bucureşti, 
premiera piesei “Năpasta”, 
de I.L. Caragiale. În distri‑
buţie: Grigore Manolescu, 
Constantin Nottara Aristizza 
Romanescu.
1912 -  Se naşte CONSTANTIN 
N. ARSENI (m. 1994), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.
1921 - Se naşte SERGIU 
FILEROT (m. 1989), poet.
1924 - Încetează din 
viaţă WOODROW WILSON 
(n.1856), preşedinte al SUA 
(1913-1921).
1925 - Se naşte ŞTEFAN 
MIHĂILESCU-BRĂILA 
(m.1996), actor de teatru şi 
film. 
1926 - Se naşte TUDOR 
GEORGE (m.1992), poet, tra‑
ducător, autor de literatură 
pentru copii.
1936 - Se naşte CONSTANTIN 
VIRGIL NEGOIŢĂ, prozator, 
stabilit în SUA (1982).
1938 -  Se naşte, la Suceveni, 
jud. Galaţi, 
ANA MÂŞLEA (m.1980), 
poetă.
1941 - Se naşte ŞTEFAN 
IORDACHE, actor, perso‑
nalitate marcantă a scenei 
contemporane (Teatrul Mic, 
Teatrul Nottara), vedetă a 
ecranului.
1944 l Se naşte PETRE 
ANGHEL, poet, prozator, 
eseist.
l Se naşte DAN TUFARU 
(m.2002), actor.
1946 - Se naşte ADRIAN 
RUSU, inginer, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1954 - Încetează din 
viaţă IONEL TEODOREANU 
(n.1897), prozator. 
1957 - Se creează, la 
Bucureşti, Arhiva Naţională 
de Filme.
1968 - Încetează din viaţă 
TRAIAN GHEORGHIU (n. 
1887), fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1972 - Încetează din viaţă 
NEAGU RĂDULESCU (n. 1912), 
caricaturist, prozator, autor 
de literatură pentru copii.
1977 - Se naşte, la Galaţi, 
ELENA NICOLETA ILIAŞ, artist  
plastic.
1994 - Lansarea navetei spa‑
ţiale “Discovery”, pentru o 
misiune de opt zile. La bord 
s-a aflat un cosmonaut rus 
alături de cinci astronauţi 
americani.
2000 - Încetează din viaţă 
FLORENŢA ALBU (n. 1934), 
poetă.

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Viaţa cetăţii: 
Evenimente culturale la Iaşi - invitată 
Lucia Ionescu, muzeograf - realizator 
Oana Lazăr; 18,15 Reper Europa: 
România şi Uniunea Europeană - o 
emisiune de Vanda Condurache; 
18,30 Expres - ştiri din actualitatea 
regională.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până joi, între orele 7,30-14,00. 
Persoanele interesate se vor adresa la 

intrarea C.
Lista locurilor de muncă vacante 

anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă 
astăzi, 3.02.2005: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie;  asamblator montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
asistent farmacist; betonist; bucătar; 

confecţioner-asamblor articole din 
textile;  dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician în construcţii;  faianţar; fie‑
rar betonist; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer meca‑
nic (confecţii metalice); inginer nave;  
instalator apă, canal; instalator încăl‑
zire centrală şi gaze; instalator insta‑

laţii tehnico-sanitare şi gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; librar (absolvent 2004); ma‑
caragiu; maistru construcţii civile, in‑
dustriale şi agricole; maistru instalaţii 
navale; maistru lăcătuş, construcţii 
metalice navale; maşinist pod rulant; 
montator pereţi şi plafoane din gips 

carton; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ospătar; 
parchetar-linolist;  şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; spălător  vehi‑
cule;  sudor  autogen; sudor electric; 
ţesător restaurator covoare înnodate; 
vânzător; zidar pietrar; zidar roşar ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

Jocul de-a 
Mona Lisa 

Lista lui Schindler Povestea 
unui 
poliţist 

Bârfa 

Departe 
de 
paradis 

(dramă, SUA, 1993) Antena 1, ora 22,45
Cu: Liam Neeson, Ralph Fiennes, Ben Kingsley. 

Titlu original: Schindler’s List

Născut într-o familie de pescari, jucător pătimaş, Oskar Schindler a făcut avere 
în urma invaziei Germaniei în Polonia. Ca mulţi oameni de afaceri, s-a alăturat 
partidului nazist pentru a încheia contracte profitabile, dar nu era pasionat de 
politică. Pe măsură ce Holocaustul cuprindea Europa, acest odată înflăcărat sus‑
ţinător al ofiţerilor nazişti a fost gata să rişte totul pentru a proteja şi salva peste 
o mie de evrei ce lucrau în fabrica lui. 

(poliţist, Franţa-Italia, 1975)
TVR 1, ora 20,00
Cu: Alain Delon, Jean-Louis 
Trintignant, Renato Salvatori. 
Titlu original: Flic Story

Franţa anilor 1947. Periculosul cri‑
minal Emile Buisson evadează dintr-
un spital de psihiatrie. Pe urmele lui 
se află inspectorul Roger Borniche 
(Alain Delon). Inspirat dintr-un fapt 
real, filmul este prima adaptare pen‑
tru ecran a memoriilor lui Roger 
Borniche. Pelicula impresionează şi 
azi prin excelenta atmosferă specifică 
filmelor de “serie noir”.

(dramă, SUA, 2000)  Pro TV, ora 20,15
Cu: James Marsden, Lena Headey, Kate Hudson 

Titlu original: Gossip

Trei studenţi dintr-un colegiu îşi încearcă puterile “jurnalistice” lansând o 
mică bârfă care se propagă ca focul în campus, căpătând proporţii uriaşe şi ajun‑
gând aproape să distrugă viaţa unuia dintre colegii lor. Cei trei lansează deliberat 
zvonul unui presupus viol pentru a diseca şi înţelege legăturile dintre o ştire şi un 
simplu zvon, aceasta fiind tema lor de curs. Falsa ştire are un impact fantastic şi 
se trezesc total depăşiţi de evenimente.

(comedie, SUA, 2000)    TVR 1, ora 0,35
Cu: Alicia Witt, Elliott Gould. 

Titlu original: Playing Mona Lisa

Claire Goldstein (Alicia Witt) se află exact în momentul în care asistă neputin‑
cioasă cum totul se duce de râpă în viaţa ei. Are 23 de ani şi tocmai a absolvit con‑
servatorul, iar de aici ghinioanele se ţin lanţ. Mai întâi, ratează un concurs de pian. 
Apoi, după ce o cere de nevastă, prietenul ei îi mărturiseşte că de fapt îşi doreşte să 
se despartă de ea. Lovitura finală e un cutremur care rezolvă şi problema locuinţei...  
Numai că ceilalţi ştiu să-şi ascundă eşecurile cu zâmbetul pe buze. Un zâmbet 
demn de Mona Lisa...

(dramă romantică, SUA-Franţa, 
2002)
HBO, ora 21,35
Cu: Julianne Moore, Dennis Quaid, 
Dennis Haysbert. 
Titlu original: Far from Heaven

Cathy Whitaker are o casă frumoa‑
să, prieteni bine situaţi, doi copii ado‑
rabili şi un soţ atrăgător, care câştigă 
bine lucrând în publicitate. Dar apa‑
renţele pot fi înşelătoare, mai ales în 
societatea intolerantă şi vigilentă a 
anilor ‘50. Prima crăpătură în acest ta‑
blou de familie în culori pastel survine 
atunci când Frank e arestat pentru va‑
gabondaj; crăpătura devine un hău în 
clipa în care Cathy îşi surprinde, la bi‑
rou, soţul ideal în braţele altui bărbat. 

8,00 Matinal Express cu Irina şi 
Gabi; 10,00 Obiec tiv Express (r); 10,30 
Veşnica tranziţie (r); 12,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv Express 
- jurnal informativ; 19,00 Muzică;  
20,00 Alternative - talk-show de Luiza 
Şerbănescu, invitat Vasile Pârlog - 
consilier local; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea programului.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - Prim-
plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 10,00 
- Eterna tranziţie; 11,00 - Prim-plan; 
11,05 - Prima pagină; 11,30 - Oraşul 
meu; 12,00 - Lege şi ordine; 13,00 
- Prim-plan; 13,05 - Prima pagină; 
13,30 - Spectacol Teatrul Gulliver; 
14,50 - Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15.05 - Cocktail la Casa veche; 16,00 - 
Prim-plan; 16,05 - Prima pagină; 16,15 
- Cocktail la Casa veche; 17,00 - Prim-
plan; 17,05 - Cocktail la Casa Veche; 
17,20 - Cartea Profului de Română; 
17,25 Muzică: Luminiţa Anghel; 18,00 - 
Prim-plan; 18,05 - Atelier; 18,30 - Prim-
plan; 19,00 - Oraşul meu; 19,30 - Ediţie 
specială; 20,00 - Repere economice; 
21,00 - Audienţa la primar; 22,00 - 
Prim-plan; 22,30 - Ediţie specială (r); 
23,00 - Ora 7,00 dimineaţa.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - Prim-
plan; 22,45 - Prim-plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

România Sud‑Est ºi Europa
3 februarie

Meteo

Cernavodă	  111 cm    	 +  6 cm
Hârşova	  184 cm   	 +  4 cm 
Brăila           	  220 cm   	 +  3 cm 

GALAŢI 	 215 cm	 +  1 cm 
Isaccea 	 166 cm	 staţ. 
Tulcea 	 137 cm	 ‑   1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 februarie 2005

Din condei în condei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro
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Câmp de 
luptă
Datul la 
rădăcină

] Creativitate la volan. Un studiu rea‑
lizat de un grup de inventatori de la Lemelson‑MIT 
Program, un centru al Massachusetts Institute of 
Technology, arată că 20 la sută din americani se simt 
mai creativi atunci când se află la volan, deoarece 
acestea sunt singurele momente când pot fi singuri şi 
când nu‑i ţine nimeni de vorbă.

] Aţi auzit? Conducerea poliţiei filipineze a 
decis să reintroducă fluierele în dotarea oamenilor le‑
gii care patrulează pe străzi. O reglementare adopta‑
tă în urmă cu câţiva ani prevedea renunţarea la clasi‑
cele fluiere, poliţiştii fiind obligaţi să‑i someze verbal 
pe infractori să se oprească. Acum, oamenii legii vor fi 
nevoiţi să‑i fluiere pe cei suspecţi şi abia apoi să‑i so‑
meze verbal. În prima zi de aplicare a noii reglemen‑
tări, mai mulţi poliţişti au participat la un concurs 
original de suflat în fluiere, desfăşurat la Manila. 

] Fruntea‑afiş. Americanul Scott Fischer din 
Omaha, statul Nebraska, şi‑a scos la licitaţie propria 
frunte, pentru a o închiria drept spaţiu publicitar. El 
a semnat cu o firmă un contract pe o lună. Ca să poar‑
te textul publicitar pictat pe frunte în tot acest timp, 
Fischer a obţinut 37.375 de dolari.

] Ştiaţi că în România sunt 16 milioane de 
băutori, din care 20 la sută sunt consumatori fideli ? 
Aşa relevă un studiu. “Greii” acestui… sport au peste 
45 de ani. În anul care a trecut, s‑au consumat 6 mi‑
lioane de hectolitri de vinuri, dintre care preferat a 
fost cel alb. 

] Companie trăsnită. Un fermier german 
are ca animal de companie un mistreţ. El l‑a adoptat 
pe când era doar un pui. Deşi  “Edda” e un porc sălba‑
tic, vecinii nu se tem de el.

În ciuda faptului că emi‑
siunile de divertisment 
se pot număra pe dege‑

tele de la o singură mână 
şi că acestea sunt difuzate 
de posturile de televiziu‑
ne total anapoda – când 
toate într‑o seară, când 
nici una! – telespectatorii 
dornici de divertisment 
îşi pot făuri singuri emi‑
siuni de profil, doar buto‑
nând televizorul, aşa, în 
joacă. La OTV, luni seară, 
Dan Diaconescu modera 
(vorba vine) o emisiune 
al cărei titlu trona în cap 
de ecran „vedeta surprin‑
să făcând sex oral nu este 
fiica lui Octavian Belu”. 
Invitat, şeful revistei‑pa‑
parazzi care a publicat 
pârdalnicele de fotografii 
în care apare nimeni alta 
decât Daniela Gyorfi, par‑
tenerul neputând fi nomi‑
nalizat aici, din cauză de 
pudoare. Cântăreaţa se 
afla la telefon şi tocmai 
se apăra cu tot ce avea ea 
mai bun – adică, cu pieptul 
dezgolit... în faţa fiarelor 
din mass‑media. „E vorba 
de imaginea unui om care 
are totuşi o limită”, a argu‑
mentat Daniela – cea‑fă‑
ră‑de‑coadă‑de‑maimuţă. 
Totuşi, replicile vedetei 
nu erau spuse pe un ton 
extrem de supărat, ci pă‑
reau mai degrabă că fac 
parte dintr‑o discuţie pu‑
ţin mai aprinsă, iscată 
la cine ştie ce eveniment 
monden. După ce a lăsat 
telespectatorii intrigaţi de 
ideea limitei imaginii unui 
om (sau limitei omului?), 
Daniela s‑a lansat şi în alte 
consideraţiuni, prezentate 
în acelaşi registru. „Nu 
suntem nici surori, nici 
neamuri şi nici rude”, a 
mai spus Daniela referin‑
du‑se la o altă interpretă 
şi luminând opinia publică 
asupra faptului că sora nu 
este rudă şi nici neam, aşa 
cum „râul şi neamul mi‑e 
prieten numai mie, iară ţie 
duşman este” – de unde, 
vezi şi maneaua interpre‑
tată de Daniel@ şi dom‑
nul Salam „Am prieteni şi 
duşmani”...  [ Şi dacă tot 
ne‑am axat pe scandalul 
sexului oral al Danielei, 
să punctăm şi expresia 
absolut ilară a doctoru‑
lui Adrian Streinu Cercel, 
invitat la Teo: „În urma 
unui sărut poţi lua puţină 
gonoree, aşa, de gust”. De 
gustibus...

Gusturi 
îndoielnice

Actriţa Susan Lucci a primit 
o stea pe celebrul Bulevard al 
Celebrităţilor de la Hollywood, 
ceremonie   la care au asistat 
mulţi   fani  ai  cunoscutului per-

sonaj de comedie, Erica Kane. 
Ploaia care cădea peste oraş s‑a 
oprit suficient pentru ca Lucci să 
accepte distincţia. Actriţa sărbă‑
toreşte a 35‑a aniversare a come‑
diei “All My Children”, difuzată 
de postul american de televi‑
ziune ABC. O parte din membrii 
distribuţiei serialului a luat parte 
la acest eveniment, alături de 
Robert Iger, preşedintele com‑
paniei Walt Disney, proprietatea 
postului ABC.

Celebrul interpret Paul 
McCartney va edita un nou al‑
bum de studiu în cursul anului 
2005. McCartney va colabora 
pentru acest disc cu prestigio‑
sul producător britanic Nigel 
Godrich, cel care a contribuit 
la afirmarea trupei Radiohead. 
Albumul nu are încă un titlu, iar 

data lansării nu a fost încă stabili‑
tă, dar McCartney intenţionează 
să plece  într‑un turneu în Statele 
Unite în lunile septembrie şi 
noiembrie, ceea ce probabil va 

coincide cu lansarea 
noului disc. 

Ray Charles, muzi‑
cianul care a primit şap‑
te nominalizări postum 
la premiile Grammy, 
printre care la cate‑
goria albumul anului 
pentru “Genius Loves 
Company”, va fi omagi‑
at în timpul ceremoniei 
de înmânare a acestor 
distincţii, informează 
site‑ul spaniol diario.
com.mx. Bonnie Raitt şi 
Billy Preston vor inter‑
preta o selecţie de teme 
ale regretatului cântă‑
reţ, care a încetat din 
viaţă la 10 iunie 2004 în 
Beverly Hills, la vârsta 

de 73 de ani. Cea de‑a 47‑a ediţie 
a premiilor Grammy va avea loc 
pe 13 februarie, la Staples Center 
în Los Angeles. 

Beyonce Knowles a lăsat să 
se înţeleagă că nu e exclus să re‑
nunţe la colaborarea 
cu trupa Destiny´s 
Child. Knowles, care 
între timp şi‑a con‑
struit o carieră solo 
de succes, a mărtu‑
risit că cel mai re‑
cent album al trupei 
„Destiny Fulfilled” ar 
putea fi ultimul în‑
registrat în această 
formulă. “Poate că 
peste cinci ani vom 
mai înregistra un al‑
bum, poate că nu...  
Am putea să ne re‑
unim, dar nu putem 
fi o trupă de fete şi la 
40 de ani”, a spus ea.

Paris Hilton, moştenitoarea 
lanţului de hoteluri Hilton, a 
mărturisit că Nicole Richie este 
una din puţinele ei prietene, 
deoarece nu are încredere în 
reprezentantele sexului frumos. 
Lui Paris i se pare dificil să aibă 
o relaţie strânsă de prietenie cu 
alte femei, motiv pentru care are 
o grămadă de prieteni din rân‑
dul bărbaţilor.  “Printre prietenii 
mei se numără şi femei, dar ma‑
joritatea sunt bărbaţi, fiindcă, în 
general, fetele sunt făţarnice”, a 
declarat Hilton. 

Actorul Johnny Depp se 
teme că va reveni la comporta‑
mentul său rebel din tinereţe 
şi se va înfuria foarte tare dacă 
paparazii nu vor înceta să‑i hăr‑
ţuiască familia. 

Starul din pelicula “Piraţii din 
Caraibe” nu este de acord ca pa‑
parazii să facă fotografii cu copiii 
săi şi se teme că va reacţiona vio‑
lent în cazul în care va vedea un 
cameraman încercând să‑i filme‑
ze familia. 

Depp a declarat: “Încă am un 
temperament diavolesc... Nu mă 
poate opri nimeni şi nimic. Nu 
este prea bine, dar uneori este 
necesar”. 

Vedete pe scurt

Paris Hilton

Susan Lucci Fluier, fluieraş…

Colaborator 
în afaceri
Vioi, sprinten

Încinsă la 
sobă
Prinse în ligă! 

A irita, 
a enerva

Lovit la 
picioare
Singuri!

Zăpăciţi de‑a 
binelea
Câine rău

Sufocare
E vai de 
capul lui

Tăiată!
Vârf de 
producţie

Tras în piept
Macagiu

Firav la trup!
Una care îţi e 
aproape

State 
centrale!
Trage ca 
măgarul

Singură!
Primul în 
bloc

Merge cu 
capra
Scândurele 
la fracturi

Rod pufos 
(pl.)

Loc de 
întoarcere
Mici la 
intrare

Înoată cu 
spatele
Spaţiu de 
emisie

Cură la 
Amara!
Tonaj mediu!

Tijă mijlocie!
Metodă

Nu‑i duc 
capul
În plin 
centru!

Trândav
Niciodată

Stabilite 
pe parcurs

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece, iar ninsoarea va 
reveni în actualitate şi va fi însoţită lo‑
cal de viscol. Pe fondul unui cer aco‑
perit, vântul va sufla cu viteze de 15-40 
km/h, din sector nordic şi nord-estic. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 0 şi -2°C, în timp ce minimele se 
vor situa între -3 şi -5°C (informaţii pre‑
luate din surse on-line).

Johnny Depp

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Lenjerie feng shui
Dacă previziunile astrologice pentru Noul An lunar chinezesc nu sunt dintre 

cele mai bune, o societate din Hong Kong a găsit remediul: este vorba despre len‑
jeria feng shui. Lenjeria feng shui are proprietatea de a “vâna” spiritele rele şi de 
a aduce armonia. Firma producătoare este Life Enhance. “Maestrul nostru feng 
shui consideră că atingerea de piele a unui lucru norocos aduce echilibru spiritual. 
Lenjeria este ideală, nu există nimic mai intim”, a declarat Amy Law, purtătorul de 
cuvânt al societăţii. În concepţia feng shui oamenii pot atrage norocul asupra lor 
prin aranjarea obiectelor din jur în aşa manieră încât să atragă energia pozitivă.

Iisus într-o tigaie
 
La scurt timp după ce o americană a 

scos la licitaţie pe eBay un sandviş cu chipul 
Fecioarei Maria, obţinând nu mai puţin de 
28.000 de dolari în schimb, un concetăţean 
al acesteia susţine că pe tigaia în care pre‑
gătea micul dejun pentru mama sa, a apărut 
imaginea lui Iisus. Juan Pastrano, din Prairie 
Lea, Texas, spune că tocmai pregătea ceva 
în tigaia “miracol” când la un moment dat a 
observat că pe aceasta era destul de vizibil 
chipul Mântuitorului.
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Cu acest talon poþi participa la tragerea la sorþi care va avea loc în data de 11 februarie 2005
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Alarmă cu Bombo

În orice ţară suficient de civilizată ca presa să‑şi ţină 
prima pagină cu budigăii lui Beckham şi nu cu ratele 
judecătoarei Huza, sunatul pe degeaba la numărul 

alocat urgenţelor e un sport pasibil mai mult de ceva 
muncă în folosul comunităţii decât de puşcărie pe teme 
antiteroriste. La noi însă nu.

Existenţa numărului de urgenţe, oricum l‑ar chema 
pe el, e bine închegată într‑un set de reglementări atât 
de conţopistice încât părea pe undeva şi normal ca 
unora să le vină cheful de joacă. Plasarea din startul 
dialogului a unui “da’ de‑a cui eşti tu, ţâcă“ cu siguranţă 
n‑ar respecta protocoalele dar sigur ar descuraja 
ameţiţii care se duc să sune de la cabinele telefonice cu 
scăunelul, că altfel n‑ajung la receptor; îs prea mici ca să 
priceapă prin metode non‑violente de ce părinţii trebuie 
să vândă televizorul color ca să plătească amenda. Ştiu 
că şuvoiul de alarme false cu bombă este stresant pentru 
cei din interiorul sistemului. Îmbracă‑te că te alarmez, 
dezbracă‑te că nu te mai alarmez. Dă‑i chiu‑chiu, dă‑i 
roş‑albastru, dă‑i intervenţie, scotoceală, blazare… 
efectul adiacent e că atâta vreme cât ţinta farselor sunt 
instituţii publice şi deci năuce de‑atâta treabă, s‑o găsi 
ceva satisfacţie şi‑n funcţionărimea scoasă să ţuţuie 
în timpul serviciului şi nu la deszăpezit curtea, la fel ca 
şi chiuiala adolescentelor entuziasmate “c‑a venit un 
autobuz de mascaţi şi‑am scăpat de viol în wc‑u’ de la 
doi”.

Câteodată am un pic de mulţumire perversă, că 
organele abilitate suferă de exces de treabă, aşa, să mai 
muncească şi alţii, chiar dacă n‑o fac în locul meu. E 
bine ca periodic echipele de intervenţie să facă exerciţii 
pe bune, nu aplicaţii pritocite searbăd prin birouri. Una, 
două pe lună. Nu 10‑15 pe zi.

Nu ştiu însă cum să mă uit la alarma cu Bombo pe 
care şi‑a asumat‑o Valeriu Stoica spre congresul liberal. 
Ideea ar fi că prin concentrarea puterii de partid în 
mâna premierului Tăriceanu liberalii ar călca pe urmele 
funeste ale pesediştilor lui Năstase, riscând experienţe 
similare.

N‑am o problemă să cred că premierul Tăriceanu 
poate deveni un Năstase doi, doi şi ceva. Mai greu mi‑e 
însă să‑l văd pe Băsescu făcând‑o pe Iliescu. Adică, 
măcar mergând la frizer în campanie.

Deşi suntem în plină iarnă, 
nu acum este sezonul 
de vârf pentru vânzarea 

de lemne de foc. Depozitele din 
Galaţi au pe stoc atât lemne din 
esenţe tari, la 2 milioane tona, 
cât şi din esenţe moi, la 1,5 mi‑
lioane de lei tona (lemn de tei, 
plop). Potrivit administratorului 
unui depozit din strada Ştefan 
cel Mare, sezonul de vârf pentru 

Se caută esenţele tari

vânzarea de lemne de foc nu 
este, cum ar crede unii, iarna, ci 
primăvara sau vara: „În special 
pensionarii cumpără în lunile 

mai şi iunie, deoarece lemnul 
este uscat şi vor să îşi facă provi‑
zii din timp”.  

În mod normal, într‑o gospo‑

Alina Comºa‑Durbacã
alina@viata‑libera.galati.ro

dărie, se consumă circa 3 tone 
de lemne pe iarnă. La Galaţi 
există cam 20 de depozite care 
comercializează lemne de foc.

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Hipnoza, 
arma hoţilor

An de an, sute de mos‑
coviţi rămân fără bani din 
cauza hoţilor “hipnotiza‑
tori”. De multe ori sunt 
chiar femeile cele care, 
cu o privire pătrunzătoa‑
re şi cu o voce şoptită, îi 
determină pe trecători, 
în plină stradă să îşi des‑
chidă geanta. “Hipnoza”, 
cum o numesc poliţiştii, 
durează la unele victime 
ceva mai mult timp, ast‑
fel încât aceştia îi iau pe 
hoţi acasă şi aici le înmâ‑
nează singuri economiile 
de-o viaţă. Potrivit spe‑
cialiştilor, anual 300-400 
de moscoviţi cad victime 
acestui tip de furt. 

25 de ani - vârsta raţiunii
Potrivit unui studiu ştiinţific de ultimă oră, zona cerebrală 

“specializată” în prudenţă atinge maturitatea completă la 25 
de ani. Studiul realizat de specialiştii de la National Institutes 
Health (NIH) din Washington demonstrează faptul că cortexul 
prefrontal, regiunea cerebrală “responsabilă” cu comporta‑
mentul prudent, nu se maturizează la 18 ani, cum se credea 
până acum, ci doar la 25 de ani. Studiul furnizează aşadar ast‑
fel o explicaţie la numeroasele acte de imprudenţă făcute de 
tineri.

Având în vedere numărul mare de 
persoane care îşi iau viaţa în fiecare an 
aruncându-se de pe Golden Gate Bridge 
din San Francisco, autorităţile locale au 
decis să instaleze adevărate bariere anti-
sinucideri. Din 1937, anul  când a fost 
inaugurat, nu mai puţin de 1300 de per‑
soane au ales celebrul pod pentru a se 
sinucide. Propunerea barierelor există 
de ani buni, însă până acum a fost amâ‑
nată din motive estetice şi economice.

Bariere pe Golden Gate
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